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„Robienie“ historji
Obóz piłsudczyków nie ogranicza 

się do nasycania swej żądzy władzy i 
stanowisk, lecz poświęca ponadto wie­
le uwagi i wysiłku „robieniu" histo­
rji, Nie wszyscy oczywiście „robią*' 
ją z świadomością wyraźną, że fałszują 
historię, choć liczba ich jest wielka. Są 
tacy piłsudczycy. którym bałwochwal­
czy stosunek do bóstwa swego i zacie­
trzewienie względem przeciwników 
politycznych odbiera trzeźwy, rzeczo­
wy sąd i właściwą, objektywną per­
spektywę. A przytem bywamy też nie­
raz świadkami jaskrawej nieznajomo­
ści stosunków nie zbyt dalekiej nawet 
przeszłości.

Takiego wrażenia doznaliśmy przy 
czytaniu w feljetonie „Dziennika Po­
znańskiego" referatu, wygłoszonego 
przez inż. Z. Wieliczkę dnia 27 grud­
nia na obchodzie „Federacji“ pt. „Pol­
ska Organizacja Wojskowa a powsta­
nie wielkopolskie 1918/19*. Nie chodzi 
nam tym razem o poglądy p. Wielicz­
ki, dotyczące bezpośrednio powstania 
wielkopolskiego j sił. które w niern 
odegrały rolę. Pisaliśmy o tych rze­
czach niejednokrotnie, wykazując, że 
tę samą jednostronność popełniają ci, 
którzy niedoceniają roli młodzieży 
z szeregów P. O, W. Zaboru Pruskiego 
(ideologicznie zresztą zeoła nie inden- 
tycznej wówczas z P. O. W. Królestwa), 
jak i ci. którzy tej grupie młodzieży 
chcieliby przyznać nieomal całą zasłu­
gę wywołania powstania wielkopol­
skiego. Nie mówimy już o próbach 
wykazania, jak na dłoni, że ducho­
wym ojcem powstania wielkopolskie­
go był — Piłsudski...

Na powstanie to złożył się w rze­
czywistości szereg czynników: sterni­
cy tajnej wszechpolskiej Ligi Narodo­
wej. skauci, sokoli, peowiacy zab. pr„ 
żołnierze armji pruskiej i ponad to 
wszystko — zacięcie wrogi stosunek 
ogółu polskiego do Niemców, do rzą­
dów i władz pruskich oraz gorące, na­
miętne pragnienie wolności. Różnice 
zachodziły między odnośr.emi czynni­
kami w ocenie metod i tempa działa­
nia. co łączyło się z kwestją tempera­
mentów. Cel był jeden, dążenie wszyst­
kich na cel ten nastawione.

Jeżeli ktokolwiek wówczas, w wi­
rze wypadków, błądził, mianując go­
rętsze elementy — jak powiada pan 
Wieliczka — „warchołami“', to jeszcze 
dziwniejszem wydaje się zastanawia­
nie się obecnie, po 13 latach, na obcho­
dzie. poświęconym powstaniu, nad 
tern czy „warchołami * nie należy na­
zwać tych, którzy — zdaniem p. Wie­
liczki — wówczas „przeszkadzali*. Nie 
odnosimy się z pewnej perspektywy 
historycznej zgoła bezkrytycznie do 
wszystkich poczynań Naczelnej Rady 
Ludowej i wogóle Rad Ludowych, ale 
tego rodzaju osądzenia a raczej inwen- 
tywy nie zbliżą nas napewno ani o 
krok do ustalenia objektywnej prawdy 
o wielkich w ówczesnym zamęcie po­
litycznych zasługach Rad Ludowych, 
a zarazem o pewnych niewątpliwych 
niedociągnięciach ich powstańczych.

Dzisiai pragniemy się przyjrzeć u- 
wagom historycznym inż. Wieliczki o 
okresie, który wojnę światową poprze­
dził. a szczególnie o roli w tym okre-

Na Dalekim Wschodzie 
dojrzewają wypadki dziejowej doniosłości
W przededniu utworzenia niezależnego państwa mandżur­
skiego — Japończycy wkroczyli dziś rano do Czin - Czou — 

Interwencja władz angielskich
Moskwa, 2. 1 (PAT.) Według 

doniesień prasy sowieckiej z dniem 1 
stycznia miała być podniesiona w ca­
łej Mandżurji flaga narodowa o kolo­
rach czerwonym, żółtym i niebieskim. 
Barwy te stanowić mają symbol jed­
ności pomiędzy trzema grupami naro­
dowości, zamieszkującemi Mandżurję, 
mianowicie Mongołami, Mandżurami 
i Koreańczykami. Nowy sztandar ma 
również stanowić symbol pracy nieza­
leżnego państwa mandżurskiego, któ­
rego utworzenie oczekiwane jest w naj­
bliższym czasie.

Moskwa. 2. 1. (PAT.) Korespon­
denci sowieccy podają, że akcja Ja­
pończyków przeciwko Czin-Czou roz­
wija się dalej pomyślnie: Japończycy 
opanowali już miasta Goubantsy, Da- 
G'ł Czan, Pań-Czan, Inkou i szereg 
ważniejszych punktów strateg w rejo­
nie kolei mukdeńsko-pekińskiej. We-

Po Kopenhadze i Gdańsku — 
Gdynia największym portem na Bałtyku

Gdynia, 2. 1. (Teł wł.). Obrót to­
warowy portu gdyńsk:ego w całym ro­
ku 1931 wzrósł w stosunku do reku 
poprzedniego o 47,2 proc. i wyniósł 
5 miij. 317.400 tonn. z czego na przy­
wóz przypadłe 558,500 tónn, a na wy­
wóz 4 miljony 758 900 tonn.

W imporcie głównemi. artykułami 
były złom. (342 tysiące tonn), ryż suro­
wy (75 tys. i ), w eksporcie węgiel wraz 
z bunkrem wynosi! 4392 tys. t.), co sta­
nowi 90 proc całego wywozu. Poza wę­
glem najsilniejszą pozycję zajmował 
cukier (113 500 t.) i bekony (52 tys. t.).

Strajk powszechny
Berlin, 2. 1. (PAT.) W regencji 

akwizgrańskiej centralny komitet 
strajkowy górników uchwalił z dniem 
dzisiejszym ogłosić powszechny strajk 
w kopalniach całego Zagłębia.

Strajk proklamowany zostanie na 
znak protestu przeciwko 10 proc, re-

sie Narodowej Demokracji. Mówiąc o 
stosunkach w Polsce, począwszy od ro­
ku 1880, a mając szczególnie na myśli 
Królestwo, p. Wieliczka wskazuje pod­
jęcie się pracy nad ludem i robotnikiem 
przez Socjalną Demokrację (raczej Pol­
ską Partję Socjalistyczną), przez Na­
rodową Demokrację i Stronnictwo Lu­
dowe (to ostatnie wystąpiło dopiero 
później), stwierdza upadek stanu szła 
checkiego, poczem powiada:

„Pracująca inteligencja i stan średni 
skłoniły się do walki narodowej pod ha­
słem postulatów gospodarczych. Droga ta', 
bardzo kusząca, bardzo praktyczna i poży­
teczna wydawała się szczytem rezonu po­
litycznego; były to wytyczne Stronnictwa 
Narodowo-Demokratycznego. Hasła te kryły 
w sobie jednak niebezpieczeństwo porasta­
nia w tłuszcz. Zwycięzcy na polu gospodar- 
czem nie byli bowiem skłonni do ryzykow­
nych kroków, które mogły na szwank na­
razić ich stan posiadania. Odmienną drogą 
noszla Polska Partja Socjalistyczna i 
Stronnictwo Ludowe. Wysiłek ich pracy a- 
gitacyjnej szedł w kierunku uświadomie­
nia szerokich mas, którym obiecywali, że 
przvszła niepodległa Póiska nie będzie już 
dla nich macochą. Udowadniali i przeko­
nywali rodaków, że warto śnić i dążyć do 
niepodległości, ponieważ cel ten zapewni im 
większe prawa życiowe, aniżeli państwa 
zaborcze.“.

dług obliczeń sowieckich Japończycy 
zgromadzili w płd Mandżurji 40 009 
armję, rozporządzającą wszystkiemi 
rodzajami broni.

Tokio, 2. 1. (PAT.) Według do­
niesień Reutera awangardy japońskie 
wkroczyły do Czin-Czou dziś o godz. 0 
rano. lak przewidują większe oddzia­
ły wojskowe wkroczą do miasta w dniu 
jutrzejszym.

Moskwa, 2. 1. (PAT.) Do prasy 
sowieckiej donoszą, że brytyjskie wła­
dze wmjskowe w Chinach postanowiły 
wysłać do pld Mandżurji większe od­
działy wojskowe, motywując to ko­
niecznością obrony interesów angiel­
skich w tym rejonie. W kotach japoń­
skich natomiast uważają, że Anglja, 
wzmacniając swoje oddziały w pld. 
Mandżurji, chce w ten sposób okazać 
pomoc władzom chińskim.

W roku ubiegłym weszło do portu 
gdyńskiego 3400 (0930 roku 2238) stat­
ków. Według bandery pierwsze miejsce, 
zajęła znowu Szwecja, drugie Polska, 
trzecie Niemcy, czwarte Danja.

Obrót towarowy Gdyni przerósł w 
roku ubiegłym pod względem ilości 
bardzo' znacznie obrót towarowy w 
Szczecinie, który oblicza się na 3,6 mi- 
I,jonów tonn Gdynia jest obecnie poza 
Kopenhagą i Gdasńkiem największym 
portem na Bałtyku. Po raz pierwszy 
od dziesiątek lat złamana została he- 
gemonja Szczecina. . S, B.

w Zagłębiu Ruhry
dukcji płac górników. Związki zawo­
dowe górnicze oficjalnie nie wezmą 
udziału w akcji strajkowej. Od go­
dzin rannych cała policja na obszarze 
Zagłębia znajduje się w pogotowiu 
alarmowem.

Jest to oczywiście zupełnie fałszywe
przedstawienie rzeczy. Jednostronne 
postulaty gospodarcze z świadomem po­
minięciem dążeń politycznych wysu­
wał — obok kierunku ugodowego — 
pozytywizm warszawski, szerzący się 
wśród ówczesnej inteligencji. Pozyty­
wizmowi, podobnie jak ugodzie, prze­
ciwstawił się właśnie z całą stanowczo­
ścią od samego początku swego istnie­
nia ruch wszechpolski, sterowany tajnie 
przez Ligę Narodową, a lawnie przez 
Stronnictwo Narodowe. Dążeniem ru­
chu wszechpolskiego, w programach i 
publikacjach (w „Przeglądzie Wszech­
polskim“. „Polaku“ itp.) niezliczone ra­
zy stwierdzonem, było dążenie do nie­
podległości, a nie — jakby chciał p 
Wieliczka — polityka dorabiania się. 
powodująca „porastanie w tłuszcz“, 
przeciwne „ryzykownym krokom, któ­
re mogły na szwank narazić stan posia­
dania“ narodowych demokratów.

Kto ma elementarne przygotowanie 
historyczno - polityczne, wie. że pro­
gram dążenia do niepodlegości miały 
wówczas dwa obozy: Narodowa Demo­
kracja i Polska Partja Socjalistyczna.

Tylko, podczas kiedy ta ostatnia dążyła 
do urzeczywistnienia swego programu 
przez rewolucję polską w ścisłym 
związku z rosyjską rewolucja politycz­
ną i społeczną (w praktyce rok 1905), 
zdaniem Narodowej Demokracji ta dro­
ga wiodła do roztopienia snrawy pol­
skiej w'sprawie rewolucji rosyjskiej, i 
należało, przeciwnie, odczekać stosow­
nej konjunktury międzynarodowej, 
wojny europejskiej i starcia słę ze sobą 
trzech rozbiorcow Polski.

O społeczeństwie zaboru pruskiego 
w okresie przedwojennym i roli w mera 
Narodowej Demokracji powiada inż. 
Wieliczka:

„Zabór pruski skłaniał się mocą prawa 
akcji i reakcji ku gospodarczym hasłom 
Stronnictwa Narodowo - Demokratyczne­
go. Zmaterializowane Niemcy wskazywały 
Polakom punkt nacisku i oporu. Stąd wy­
kładnią dążeń ogółu społeczeństwa b. za­
boru pruskiego stało się hasło walki eko­
nomicznej. hasło obrony majątku narodo­
wego Drogą zrzeszania się w kooperatywy, 
banki ludowe i spółki rolnicze pomnażali 
Polacy b. zaboru pruskiego swój stań po­
siadania i ukrzepiali pozycję narodową 
wobez Niemców. W parze z tym progra­
mem szła walka o szkolę i kościół, praskie 
prawa wyjątkowe wywoływały opór ludno­
ści i naidobitniei wskazywały groźbę wy­
narodowienia. Program polityczny Pola­
ków b zaboru pruskiego, bardzo słuszny i 
konsekwentnie przeprowadzany, był jed­
nak jednostronnym. Skierował bowiem 
zbytnio uwagę społeczeństwa na lokalne 
postulaty ekonomiczne a pomijał koniecz­
ność należytej opieki nad młodzieżą i nie 
stwarzał odpowiedniej łączności z -rodaka- 
rni w b. austrjackim i rosyjskim zaborze“.

Znowu zupełna nieznajomość sto­
sunków, o ile chodzi o rolę Narodowej 
Demokracji w naszej dzielnicy

Zabór pruski nie „skłaniał się“ ku 
„gospodarczym hasłom Stronn ctwa 
Narodowo - Demokratycznego“, lecz żył 
hasłami wybitnie gospodarczeani przez 
kilka dziesiątków lat' przed poja­
wieniem się na tutejszej widowni 
ruchu demokratyczno - narodowego w 
początkach bieżącego wieku. Ruch de­
mokratyczno - narodowy z twórczych 
haseł gospodarczych niczego nie prze­
kreślając. stawił jednak obok nich, sta­
wił raczej nad niemi postulat ideowy, 
polityczny, narodowy. Zrobił on z wy­
siłku gospodarczego środek do poli­
tycznego celu, do wykrzesania ze Spo­
łeczeństwa sił moralnych, niezbędnych 
do parcia ku niepodległości (przypomi­
namy krwawe demonstracje).

Ruch demokratyczno-narodowY nie- 
tylko zajął się „opieką nad młodz:eża“, 
ale był sam w sobie ruchem młodego 
pokolenia. I ruch ten nietvlko nie grze­
szył brakiem „stwarzania odpowiedniej 
łączności z rodakami w b austrjack m 
i rosyjskim zaborze“, ale łączność ta by­
ła całą jego istotą Zasada i praktyka 
wszechpolska była kamieniem węgiel­
nym Ligi Narodowej, Stronnictwa De­
mokratyczno - Narodowego i wszyst­
kich ich dążeń i poczynań (piszący te 
słowa np„ w roku 1907, rnąjąc lat 27, 
został członkiem centralnego komitetu 
Ligi Narodowej, a więc władzy naczel­
nej obozu wszechpolskiego na cały ob­
szar Polski).

Jakżeż wobec tej prawdy absolutnej 
wygląda małośtkbwe przedstawianie 
tak od nas nieodległej przeszłości 
we wręcz fałszywem świetle? Kto w 
to „robienie“ historji uwierzy? Komu 
m a ono zaszkodzić, a komu musi 
zaszkodzić w 'rzeczywistości?
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Echa warszawskie
(Od własnego korespondenta „Kuriera Poznańskiego8*'}'
Warszawa, 1 stycznia.

Pod ponuremi auspicjami zaczyna 
się Nowy Rok w naszem życiu wydaw- 
niczem i kulturalnem. Zamykają się 
wydawnictwa, posiadające swą karlę 
pięknie zapisaną w powszechnym do­
robku, wygasają źródła, z których 
spływała pomoc dla twórców.

Niedawno obiegła prasę wiadomość 
o nieustanowieniu w roku bieżącym 
państwowej nagrody literackiej i mu­
zycznej. Wynosiły one po 15 tysięcy'' 
złotych. OtrzymywaW je ludzie bardzo 
wybitni, a prawie zawsze i — bardzo 
potrzebujący. Gdy. teraz nadchodzi 
takie postanowienie, spowodowane 
względami budżetowemi, to przycho­
dzi ono w czasie bardzo krytycznym, 
w czasie,- kiedy właśnie takie nagrody 
posiadały specjalnie swą rację.

Można widzieć rozmaite objawy u- 
jemne w naszej twórczości intelektu­
alnej, można uświadamiać sobie, że 
niestety nie posiadamy takich autory­
tetów. ani takich wartości, jakichby- 
śmy pragnęli, niemniej każdy wie, że 
twórca, ba, nawet genjusz, musi mieć 
jakąś podstawę finansową do egzy­
stencji. A właśnie w dobie kryzysu 
wszystko się chwieje. Kurczą się i źró­
dła, z których płynęły środki pomocy 
dla pracujących artystycznie.

Wszak nie sądźmy, by wstrzymanie 
w tym roku nagrody państwowej nie 
pociągnęło za sobą konsekwencyj dal­
szych i nie stanowiło złego przykładu 
także dla — samorządów. Miasta, jak 
Warszawa, Łódź, Poznań, Lwów, Wilno 
ustanowiły również nagrody artystycz­
ne względnie literackie Podobnie in­
stytucje niektóre. Czy nie pójdą śla­
dem rządu?

Ograniczenie środków budżetowych 
odbiło się na subwencjonowaniu pisa­
rzy i produkcji artystycznej przez wła­
dze centralne, jak departament sztu­
ki, który skurczył się do roli wydzia­
łu, i fundusz kultury i sztuki, istnie­
jący przy prezydium Rady Ministrów. 
To dotyka już bezpośrednio pracują­
cych w dziedzinie artystycznej. Będą 
i oni w swem życiu musieli przejść 
na zasadę samowystarczalności.

Mówi się głośno o zamierzonem 
wstrzymaniu wydawnictwa „Pamięt­
nika Warszawskiego", który istniał 
przy wydatnej pomocy funduszu kul­
tury narodowej. Zachwiany został je­
dyny miesięcznik, wychodzący w War­
szawie, wysokiej klasy o charakterze 
revue — pozostałe dwa bowiem: „Na­
sza Przyszłość“, wydawana przez kon­
serwatystów, i „Droga", wyrażająca 
ideologję obozu „sanacyjnego" — są 
wydawnictwami przedewszystkiem po­
litycznemu

Na modłę „strzelecką“
'Nieprawdopodobne dialogi miądzy Kaszubami

(Od własnego korespondenta 
¡•' 11 G d y n i a 1 stycznia.

Przy pomocy młodzieży szkolnej 
rozpowszechnia się obecnie masowo w 
powiecie morskim ulotkę agitacyjną 
„Strzelca", przeznaczoną dla miejsco­
wej, kaszubskiej ludności. Ulotka, za­
tytułowana: „10 pytań starego Kaszu- 
by-palrjoty i 10 odpowiedzi młodego 
Kaszuby-Strzelca“, ma na celu zwal­
czanie zastrzeżeń katolickich mie­
szkańców Kaszub wobec organizacji 
strzeleckiej i obecnego Systemu poli­
tycznego.

Na pytanie „starego Kaszuby", kto 
jest wodzem i opiekunem „Strzelca" 
kaszubskiego? „miody Kaszuba" od­
powiada dosłownie:

„Wodzem naszym jest niezłomny 
marszałek Piłsudski, zwycięski po­
gromca bois ’.ewików * bezbożników, 
twórca Polski niepodległej, szczery 
obrońca ludu pracującego i wolności 
polskiej. Opiekunem naszym jest ks. 
biskup Okoniewski (!?), duszpasterz 
diecezji chełmińskiej, gorliwy obrońca 
wiary ojców naszych. Oni nas wspie­
rają i do pracy zachęcają“.

W innych odpowiedziach „mlodego, 
Kaszuby" czytamy, że „Strzelcem" jest 
„patrjota, katolik, co gorliwie do ko­
ścioła chodzi i obowiązki religijne wy­
pełnia", że „prawo strzeleckie poucza, 
żeby wódki nie pić", że „partyjnicy 
zwalczają rząd polski, jak syn wyrzu­
tek zwalcza ojca, uszczuplając Jego (!) 
pracę dla Narodu", a w dalśzym cią­
gu: „Bolszewik, Niemiec i partyjnik, 
każdy od innej rozpustnicy pochodzi, 
ale wszyscy „jednemu djablu służą". 
-Na pytanie „starego Kaszuby?.'że o- 
becny rząd ma wkrótce przewrócić się, 
„młody Kaszuba" preroruje: „Wielu 
ludziom już dawno się w głowie prze-

Bardzo smutnie to świadczy o sto­
licy i potrzebach kulturalnych ogółu, 
skoro nie potrafi utrzymać ognisk, ze­
spalających życie intelektualne i kul­
turalne. Inaczej było dawnemi laty, 
chociaż była to doba niewoli. Nieza­
pomniane są dla każdego roczniki „Bi- 
bljoteki Warszawskiej" i „Ateneum", 
każdy się więc będzie musiał zwracać 
do roczników „Chimery", lubo przedsię­
wzięcia te były oparte U ofiarność jed­
nostek. Dzisiaj ratuje nasz honor je­
szcze w tej dziedzinie tylko — Kra­
ków. Czyżby naprawdę tak malało za­
interesowanie się potrzebami kultural- 
nemi?

Świeżo od Nowego Roku przerwała 
swoje wydawnictwo „Myśl Niepodle­
gła". Przyczynę wyjaśniło szczerze: 
względy materjalne, kryzys gospodar­
czy. Daj Boże, żeby ta „przerwa? 
trwała krótko! Trudno się jednak o- 
przeć refleksji, że takie „przerwy“ rzad­
ko niekiedy się kończą...

A przecie „Myśl Niepodległa“ posia­
dała swoją pozycję w naszem czaso­
piśmiennictwie. Stworzył ją talent 
Andrzeja Niemojewskiego. jego pióro, 
odwaga, niezależność myśli. Założył 
pismo w innych intencjach, głównie 
bodajże do walki z Rzymem. A życie 
pchnęło go kędyindziej. Stał się bo­
jownikiem opinji niezależnej narodo­
wej. Zwłaszcza podczas okupacji nie­
mieckiej. Pisał wtedy symbolami, a 
opinja orientowała się w nich znako­
micie. Pisał o gwiazdach, o starożyt­
ności, o mumjach, wtedy, kiedy oku­
panci niemieccy ogłaszali cdykty o sa- 
modziclnem buforowem państwie pol- 
skiem lub mamili społeczeństwo mira­
żem polskiego wojska pod władzą nie­
miecką. Czytelnik polski, nauczony 
czytać między wierszami przez cenzu­
rę rosyjską, rozumiał Niemojewskie- 

i go i „Myśl Niepodległą“ wybornie. Nie- 
mojewski był nietyłko bojownikiem, 
lecz dla wielu heroldem, przewodni­
kiem, wychowawcą.

Później zaś, w pierwszych latach 
niepodległego państwa, „Myśl Niepo­
dległa" stała się ogniskiem wałki z za­
kłamaniem, sybarytyzmem, nieprawo­
ścią i złodziejstwem. Niemojewski rą­
bał w prąwo i. lewo,, pąiąc nieraz do 
krwi, jak Świętochowski, żeby wyple­
nić- ; chamstwo i okrądanie ojcżyżny. i 
Spalił się w tej walce, ale każdy mu­
siał oddać hołd jego nieskazitelności 
i pracy.

Na placówce po wielkim ojcu sta­
nął -Adam Niemojewski, który trady­
cje niezależności, przekazane przez oj­
ca. przejął całkowicie i podtrzymywał 
aż do doby ostatniej, do chwili zawie­
szenia pisma, H. W.

„Kurjera Poznańskiego")
wróciło. Na czele naszego rządu stoi 
marszałek Piłsudski, który nie ustą­
pił nikomu: Moskalom, Austrjakom, 
Prusakom, nie ustąpił nigdy naszym 
partyjnikom...“

Lud kaszubski dał w ostatnich wy­
borach do Sejmu wyraźną odprawę 
„sanatorom" i „strzelcom". W okręgu 
tczewskim nie przeszedł anj jeden po­
seł z B. B. Klęska ta skłoniła najwi­
doczniej pewne czynniki do rozpoczę­
cia usilnej propagandy, która, jak wi­
dzimy, nie przebiera w środkach.

Ulotka, o której mowa, ukazała się 
w pierwszych tygodniach urzędowa­
nia nowego wojewody pomorskiego p. 
Kirtiklisa, który, jak głosi fama i co 
potwierdza depesza z życzeniami świą- 
teeznemi dla duchowieństwa pomor­
skiego, przesłana na ręce ks. biskupa 
Okoniewskiego, ma za zadanie napra­
wić stosunki z pomorskimi księżmi, 
stosunki, nadwerężone do ostatecz­
nych granic przez jego poprzednika p. 
Lamota. Wątpić należy, czy ulotka 
strzelecka, kolportowana obecnie na 
Kaszubach bez sprzeciwu władz admi­
nistracyjnych, ułatwi pracę wojewody 
Kirtiklisa i zbliży go do miejscowego 
duchowieństwa.

Ludność kaszubska nie chce o 
„Strzelcu" słyszeć i ma o „Strzelcach" 
jak najgorsze, wyobrażenie. Wyrazi­
cielem tej opinji stał się bezwiednie 
ów „stary Kaszuba", wyimaginowany 
przez „strzeleckich" propagandzistów 
w omawianej ulotce, gdy w zadanych 
pytaniach oświadcza, że „ludziska 
mówią, że do „Strzelca", to tylko bez­
robotni i pijący się wpisują, bo. tam 
dużo wódki dają". F oh.

Dalsze mowy obrońców
w procesie b. więźniów brzeskich

Przemówienie adw, Jarosza ‘ /
W czwartek od rana przemawiał o- 

brońca p. Putka, adw. Jarosz.
— Wygłoszono tutaj tyle świetnych, 

znakomitych obron — mówił obrońca — 
Cóż mogę dorzucić do nich, Wszak dro­
gą subtelnych rozumowań prawniczych 
wykazano, iż oskarżenie o zamach na 
rząd było i jest nieuzasadnione.

— Opozycja do zamachu nie dążyła, 
nie leżało to w sferze jej politycznych 
zainteresowań, ani dążeń. Opozycja 
pragnęła, aby obecny stan rzeczy wpro­
wadzić na drogę normalnego prawnego 
rozwoju.

Obrońca przytacza przykłady prac 
Sejmu, który zamknięto w najgorętszym 
okresie, stawiając zarzut, że „panowie 
posłowie mają nikczemne metody pra­
cy"»

Opinja prof. Bartla
„Nie mogę przytoczyć, aby „Centro­

lew" iub Stronnictwo Narodowe miały 
jakiekolwiek rewolucyjne dążenia" — 
zeznał tutaj p. Bartek I chyba proku­
ratorzy nie mogą tu oświadczyć, że po­
siadają więcej znajomości życia poli­
tycznego, niż sześciokrotny premjer rzą­
dów pomajowych, prof. Bartę!, dla któ­
rego informacyj działał aparat wywia­
dowczy z konfidentami i podsłuchami. 
Mam wrażenie, że to oświadczenie prof. 
Bartla, przekreśla cały akt oskarżenia 
wraz z jego konkluzją i tern należy tłu­
maczyć, że obaj oskarżyciele ominęli 
to zeznanie b. premjera. O wszystkiem 
mówili, a o nim zapomnieli. Bo byl to 
rzeczywiście dla nich świadek niebez­
pieczny, niewygodny ale wiarogodny.

Paradoks
Opozycja, jeśli jej co można zarzu­

cić, to to, iż ostrzegała przed zamachem 
na konstytucję. Nowouformowany „cen­
trolew“ zaraz złożył deklarację marszał­
kowi Senatu p. Szymańskiemu, że nie 
zamierza walczyć z rządem, jako takim, 
ale występuje przeciwko systemowi rzą­
dzenia.

W rozumieniu obozu pomajowego 
ten, kto występuje przeciwko łamaniu 
prawa, przeciwko bezprawiu, który kła­
dzie tak ciężką pracę jak Liberman — 
oskarżyciel w Trybunale Stanu, ten kto 
wykrywa nadużycia i fałsze przy wybo­
rach, jak Putek w komisji sejmowej — 
ten jest zamachowcem. I to jest para­
doks. Ale ten paradoks możliwy jest 
wówczas, gdy w systemie rządzenia siła 
jest przed prawem, prawo i prawnicy 
są pomijani j wypędzani.

Przemówienie adw. Dąbrowskiego
Popołudniu przemawiał adw. Jan 

Dąbrowski, obrońca p. Ciołkosza, któ­
ry m. in. oświadczył:

— Pytano co oskarżonych łączy? 
Przyjmuję za twierdzenie, że jest coś, 
co tych ludzi, o różnych światopoglą­
dach łączy i coś jak barjera odgradza 
od reszty społeczeństwa. To wspólny 
poziom moralny, wspólny ból. Tam, 
gdzie wykracza się poza granice mo­
ralności, trzeba stworzyć wspólny 
front Jeżeli proces dzisiejszy przekro­
czył ramy oskarżenia i stal się nieja­
ko skrótem historji, to historyk, czyta­
jąc przewód sądowy, napewno nie 
zdyskwalifikuje wszystkich świadków 
ze świata politycznego i przedstawicie­
li społeczeństwa.

Bez cząstki przemocy nie da się u- 
dowodnić aktu oskarżenia o zamach. 
Jak w sztuce Szekspira król Ryszard 
woła: „Królestwo moje za konia!" tak 
i tu prokurator może zawołać: „Konia 
za atom przemocy". Ale przemocy nie­
ma, choć się sięga tam, dokąd wzrok 
policjanta nie sięga, choć bierze się 
datę wystąpień „centrolewu" poza.9 
września, poza dniem aresztowania 
posłów.

„Marsz na Warszawę“
Lubi prokuratura słowa: „marsz 

na Warszawę“. Szukałem pilnie skąd 
one pochodzą i znalazłem je w zezna­
niach Kaweckiego oraz Hauke-Nowa- 
ka. Jak tu rozróżnić żargon kancelarji 
policyjnej od dążeń społeczeństwa, 
które temu społeczeństwu nie są zna­
ne?

Zapytuję, czy jest jakaś publiczna 
enuncjacja, gdzieby użyto wyrażenia 
„marsz na Warszawę", śmiesznem 
jest, że słowa te mają się Znajdować 
w przemówieniach, do robotników 
warszawskich. Przecież ci robotnicy 
maszerować nie potrzebują, bo już się 

,w. Warszawie znajdują. Ale mówi się, 
że przygotowania były wśród chłopów 
i powołuje się na odezwę z Tarnowa,

Czcza formułka
Prawo i praworządność jesi tylko 

jakąś czczą formułką. Rządzi się bez 
prawa i przeciw prawu. Przypominam 
tu zeznanie prof. Kota, iż profesorowie 
prawa na uniwersytecie krakowskim, 
pod przewodnictwem prof. Krzyżanow­
skiego złożyli Prezydentowi memoriał, 
ostrzegający przeciwko dialszym faktora 
łamania prawa: „Jeśli prawo jest złe na­
leży je zmienić, ale nie można taniać“ — 
powiedzieli krakowscy profesorowie 
prawa.

„Na drodze zawsze miałem łysawe­
go prawnika, który stawał «’poprzek 
moim zamierzeniom i wyrywał sobie 
włosy za każdym razem“ — powiedzia­
no w’ wywiadzie marsz. Piłsudskiego.

Obrońca zwraca się bardziej w stro­
nę sędziów i z mocą oświadcza, akcen­
tując wyrazy:

— Znam wielu łysawych prawni­
ków, którzy jednak wcale się tym sta­
nem bezprawia nie przejmują i s tego 
powodu włosów sobie z głowy nie wy­
rywają.

Na sali dyskretne uśmiechy. Adwo­
kaci szepczą między sobą, gdyż wiedzą 
doskonale, do kogo ta aluzja jest skie­
rowana.

Sporządzenie oskarżenia
Następnie obrońca mówi, że już po 

aresztowaniu posłów, rozesłano okól­
nik, aby wszystkie urzędy prokurator­
skie nadesłały materjał obciążający. 
Chodziło wtedy o zbudowanie oskarże­
nia w kierunku machinacyj, a potem 
dopiero, gdy to się nie udało, wymy­
ślono zamach.

— 11 września Kawecki sporządza 
elaborat, tegoż samego dnia, elaborat 
ten znajduje się w ręku prokuratora. 
Tego samego dnia otrzymuje go sędzia 
śledczy Demant i tego samego dnia 
wyjeżdża dp Brześcia. W jeden dzień 
na dystansie Warszawa—Brześć szala­
ła praca, a potem do 11 października 
cisza. Przez ten miesiąc szukano do­
wodów. Mam prawo twierdzić, że ela­
borat Kaweckiego napisany był znacz­
nie później, niż 11 września. A przed­
tem po kongresie krakowskim nikogo 
nie aresztowano, bo posłowie byli nie­
tykalni. Ale Sejm rozwiązano 31 sierp­
nia. Dlaczego więc czekano z areszto­
waniem do 9 września? Odpowiedź 
prosta. 9 września o godz. 8 wieczorem 
podpisano wspólny blok wyborczy 
stronnictw opozycji. A w parę godzin 
później posłowie byli już w Brześciu..,

(obrońca czyta): „Żywność ze sobą 
wziąć na caiy dzień. Bufet będzie obfi­
cie zaopatrzony, po cenach przystęp­
nych. Alkoholu ze sobą nie brać“. — 
Oto jest intendentura rewolucjil 
(śmiech).

Nigdzie nie ustalono nawoływań 
do „marszu na Warszawę", choć pro­
kuratorzy mają mnóstwo okólników 
i usłużna policja dostarczyła im nawet 
słafszowane okólniki.

Nowa
obelga konserwatystów 
wobec duchowieństwa
Czytelnicy znają odpowiedź Pol- 

sklej Katolickiej Agencji Prasowej na 
artykuł posła B. B. Janusza Radziwiłła 
w dziennikach konserwatywnych na 
temat stosunku Kościoła, jego bisku­
pów i duchowieństwa polskiego do 
państwa. Polska Katolicka Agencja 
Prasowa stwierdziła rhiędzy innemi, 
jako rzecz samo się przez się 
rozumiejącą, że „walczyć prze­
ciwko państwu zabrania kapłanowi 
prawo Boże i prawo kanoniczne".

W polemice.z Pol. Katolicką Agen­
cją Prasową dzienniki konserwatywne, 
za któremi stoi niewątpliwie leader 
konserwatystów poseł Radziwiłł, wyra­
żają radość z powodu tego, bo „c i e- 
s z y" je, że K. A. P. „przy po mi- 
n a“, że kapłąn nie może walczyć prze­
ciwko państwu. Jest to czelna obelga 
obozu konserwatywnego, wysługu­
jącego się „sanacji“, w stosunku do 
duchowieństwa naszego.

Duchowieństwo nasze zapamięta 
sobie to uwłaczanie jego godności 
obywatelskiej i jego patrjotyzmowi. 
Duchowieństwo to zarazem nie za­
pomni i nadal, że państwo a rząd, to 
nie jedno i to samo, szczególnie w na-! 
szych brzeskich warunkach
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Nowy Rok na Zamku warszawskim
Przemówienie nuncjusza Apostolskiego Alarmaggiego

brzymią J żywą, działalność

emigrantów, których przygotował do 
podróży syndykat emigracyjny za po­
średnictwem swych placówek.

W a r s z a w a, 2. 1. (Teł. wł.) Zgod­
nie z przyjętem zwyczajem p. Prezy­
dent R. P. przyjmował życzę nia z oka­
zji Nowego Roku dn. 1 stycznia na 
Zamku Królewskim. W imieniu kor­
pusu dyplomatycznego składał życze­
nia Mons. Marmaggi, nuncjusz Apo­
stolski, który wygłosił następujące 
przemówienie:

Panie Prezydencie!
Nieprzezwyciężony optymizm wień­

czy w oczach naszych każdy Rok No­
wy niezniszczalną aureolą radości i 
nadziei, i wszystkie rodziny, zarówno 
te wielkie, które noszą nazwę Naro­
dów. jak ta większa jeszcze rodzina, 
jaką jest społeczność ludzka, witają 
go z miłością, najlepszemi głosy tej 

natury ludzkiej, sła- 
przynoszącego więcej 

szczęścia, niż lata już upłynione.
Nie mniej jednak pojawienie się 

Nowego Roku nosi tym razem zna­
mię ciężkich trosk natury ekonomicz­
nej, które wynikły, jak się zdaje, z po­
dwójnego kryzysu: kryzysu zaufania, 
i kryzysu autorytetu. W iluż to do­
mach słońce dzisiejsze oświetli wy­
gasłe ogniska, puste stoły, oddawna 
już bezczynnie złożone ręce, małe 
dzieci bez podarków gwiazdkowych! 
Nastała gorzka godzina finansowego 
nietomaaania narodów. Unosi się i 
cięży nad niemi niby jakiś meteor po­
nury, który w swem łonie dźwiga przy­
szłość pełną niepewności. Ojcowski 
dobry wspólczujący głos, pełen pomi­
mo wszystko optymizmu, głos Najwyż­
szego Kapłana mówił właśnie miesiąc 
temu: „Ńie może być, żeby to wszyst­
ko zależało od ludzi, od woli i od 
skłonności ludzkich. Ludzie przygo­
towali ten stan, chorobliwy zapewne, 
i wierzą w to, że sami kierują wypad­
kami. Jednak przeciwnie; najwidocz­
niej zostali oni pociągnięci przez wy­
padki, zmuszeni, doprowadzeni do zu­
pełnej prawie niemocy. I oto widać, 
jak się teraz rzucają, gonią tu i tam, 
przebywając morza i góry, dyskutują 
i proponują!“

Nowy Rok istotnie zapowiada ol-

naszej biednej 
wiąc go jako

—„—„ . _________ państw,
usiłujących zorganizować, o ile to jest 
możliwe, w sposób bardziej doskonały 
powszechne panowanie pokoju. Mamy 
nareszcie nadzieję! Mamy nadzieję, 
że Opatrzność raczy przyjść z pomocą 
dobrej woli i uczciwym wysiłkom 
człowieka, w duszy którego żyje i pro­
mienieje zawsze obraz Boży ładu, har- 
monji i dobroci; chcemy wierzyć, że 
na przekór wszelkim katastroficznym 
horoskopom świat pozostanie tym 
przybytkiem społeczności ludzkiej, 
jakim go uczynił Bóg, i że narody bę­
dą uleczone“, jak On ogłosił światu. 
Czynione są usiłowania realizacji no­
wego stadjum wyższej cywilizacji, w 
którem dzięki wzajemnemu zrozumie­
niu i współpracy państwa znalazłyby 
nakoniec tę „Concordia discors“ swych 
interesów, harmonję dążeń wszyst­
kich.

W każdym razie już jest zdobytem 
to, że nikt nie może się zamknąć w 
swej wieży z kości słoniowej ani w for­
tecy, uzbrojonej i najeżonej przeciw­
ko innym, że trzeba, przeciwnie, wejść 
w uświęcone szranki prawa na forum 
dyskusji wolnej i lojalnej, gdzie kaź 
dy na prawo wyrzec swoje słowo prze 
dewszystkiem w imię wspólnego do­
bra narodów. Narody, istotnie, chcą 
żyć, pracować, nawet miłować się 
wzajemnie; czują więcej niż kiedy­
kolwiek, że potrzebują jedno drugich 
i nic innego nie pragną, jak po bra­
tersku uścisnąć sobie dłonie, w imię 
Boże i w imię ludzkości.

Takie są też bezwątpienia Pańskie 
uczucia, Panie Prezydencie, i takie 
dążenia Pańskiego wielkiego Narodu, 
który z natury swej jest skłonny do 
pracy na rzecz pokoju do postępu, do 
szlachetnej dobroci w pojęciu boskiem 
i ludzkiem. W tern stałem przeświad­
czeniu, Ekscelencjo, zwracają się do 
Pana me życzenia, życzenia zdrowia 
i osobistego szczęścia, życzenia dla 
Pańskiego Dostojnego rządu oraz dla 
całego szlachetnego Narodu Polskie­
go, życzenia największej pomyślno­
ści“.

Gwiazdka Obozowa 
w Poznania

Dla swych głodnych i bezrobotnych 
członków urządził wydział grodzki .O 
W. P. m. Poznania wczorajszej me 
dzieli uroczystą gwiazdkę przy choin­
ce. O godz. 5 popołudniu zebrali się 
bezrobotni oraz delegaci placówek m. 
Poznania w pięknie przystrojone] sali 
w domu przy św. Marcinie 65 na wilję. 
której niejeden w domu własnym nie 
święcił. W uroczystości wzięli również 
udział liczni przyjaciele O. W. P., m. 
in. ks, prałat Prądzyński, p. dr. Bo­
chenek, poseł Kawecki, gen. w st. sp. 
Dzierżykraj-Stokarski i mec. dr. Szeib.

Uroczystość zagaił kierownik wy­
działu krodzkiego p. Bolesław Pora- 
dzewski, oddając przewodnictwo 
przedstawicielowi władz dzielnicowych 
O. W. P. red. Feliksowi Fikusowi. Pod­
niosłe przemówienie wygłosił na wstę­
pie ks. prałat Prądzyński. poczem 
przemawiali kolejno p. poseł Kawecki 
imieniem władz wojewódzkich Stron­
nictwa Narodowego red. Fikus imie­
niem władz O. W. P. mec. dr. Szeib i 
p. dr. Bochenek. W imieniu bezrobot­
nych hojnie obdarowanych, dziękował 
w serdecznych słowach jeden z człon 
ków O. W. P.

W trakcie uroczystości red. Fikus 
dokona, wręczenia odznaki O. W. P. 
gen. w st sp. Bolesławowi Dzierżykraj- 
Śtokalskiemu. odbierając odeń wśród 
niezwykle podniosłego nastroju przy­
rzeczenie na wierność idei Wielkiej 
Polski.

Orkistra i chór 0. W. P. urozmaici 
ły wieczór, który w pamięci wszyst­
kich pozostawił niezatarte wrażenie.

Stronnictwo Narodowe
Walne zebranie Koła w Chartowie

odbędzie się w niedzielę, dnia 3. I. 1932 
o godz. 16-tej w dotychczasowym lo­
kalu. Referat polityczny wygłosi red. 
B. Piotrowski.

Ze względu na ważne sprawy obec­
ność wszystkich członków konieczna.

Zarząd.

Witamin, wiecel witamin dzieciom!!
Czv wiecie matki, że krzywicę, słabość 

i rozmiękczenie kości, ogólny niedorozwój 
powoduje brak witamin? Czy wiecie o 
tern, że dla pełnego rozwoju kręgosłupa 
należy organizmowi dostarczyć soli wap­
niowych i fosforowych?

\Vvbitne własności lecznicze tranu, są 
Wam chyba znane. Sto.sowaly go tuż 
przecież Wasze prababki Niechętnie go 
iednak przy imowalyście z.powodu niedo­
brego smaku Wiedźcie więc, ze istnieje 
lek. który zawiera witaminy sole wapnio­
we i fosforowe oraz najczystszy ’ran, 
który jest przytem tak smaczny że dz eci 
z radością go przyjmują Jest to Emulsja 
tranowa „Erbe“ Jeśli więc dbacie o zdro­
wie i rozwój swych dzieciątek nie zwle­
kajcie ani dnia i zażądajcie w najbliższej 
aptece lub drogerji, Emulsji Tranowej 
’¿rbe“. Pw 9808-01.36

Z papierów procentowych płacono za. 
5 proc poż. konwers. 37—37% proc., na­
tomiast z papierów lokacyjnych P Z. K. 
handlowano 8 proc, listy dolarowe stare 
po 67%. 67 proc w tranzakcjach, poza- 
tem oddawano 4 proc listy zast. konwert. 
po 28 proc oraz 6 proc, listy żytnie po 
14.— (ex kupon).

Akcje bankowe wzgl. przemysłowe bez 
notowania.

Komunikat.
Z dniem dzisiejszym skreślono z „Ce­

duły Urzędowej“: Browary Grodziskie
X em., Browary Krotoszyńskie I em.. Hart- 
wig Kantorowicz I—II em., oraz Lloyd 
Bydgoski I em.

Ceduła Urzędowa pieldw Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

’Kurs w orocentacb n .-minałul:
5% Pożvczka konwersyjna 37—37%% P. 
*% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kred. 

67%, 67% +
4% li«tv zast konw Pozn. Ziem Kred. 

28% 0. ¿Kurs w złotych'
6% listv żytnie Pozn. Ziem*Kred. ex kup. 

14.— 0.
Tendencja spokojna.

Niemcy grożą
na wypadek, gdyby konferencja w Lozannie nie spełniła 

ich życzeń
Paryż. 2. 1. (PAT.) Według in-I ogłosić moratorjum na WMystkie swo- 

formacyj niektórych dzienników fran­
cuskich, Niemcy rozwijają w Londy­
nie ożywioną akcję, celem niedopu­
szczenia do zbliżenia francusko-angiel­
skiego w sprawie reparacyj. Niemcy 
grożą, iż w razie, gdyby konferencja 
w Lozannie nie zajęła stanowiska 
przychylnego względem życzeń nie­
mieckich, Niemcy nie zawahają się

je zobowiązania względem zagranicy, 
zarówno rządowe, jak i prywatne, co 
dotkliwie odczuć się da Angłji.

Jak wiadomo, kredyt prywatny, u- 
dzielony przez Anglików niemieckim 
sferom finansowo-przemysłowym oraz 
samorządom, przekracza li pół mi- 
Ijarda marek w zlocie.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
I dolara w obrotach nieoficjalnych w War­
szawie 8.89% zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8:91 zł.

Kurs marki niem, 1 guld. gd. Bank Pol­
ski, oddział w Poznaniu, placii dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 210.70 zł., gotówką 
209.65 zł., za 100 guld. gd. w dewizach 173.51 
do 173.77 zł., gotówką 173.17 zł.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 2. 1. 1932 r.
Waluty Gotówka

Dolary St, Zjenn. tr.: 8.90, sp.: 8.92, kup
8,88.

Dewizy:
trans. sprzed. kup.

Lelsia 124.05 124.36 123 74
Gdań«k 174 09 174.43 173 57
Holandja 357 50 3F8 40 356 90
Londyn 30.60 30 921/2 30321/2
Kopenhaga 160.00 169.80 169.20
Nowv Jork

czeki 8.921 8.941 8.901
Nowy Jork

kabel 8.927 8.947 8A07
Parvż 35.00 35.19 34.91
Prasa 26.41 26.47 26.35
Sztokholm 199.50 170.3) 163.70
<’waicaria 174.20 174.63 1(3.77
Wiochy 45.50 46.62 45.38

Proces przeciw posłom „Centrolewu“
Warszawa, 2. 1. (Teł. wł.). — , Przemówienie jego, bardzo silne, prze- 

Sobotnia rozprawa przy ogromnym na- | wodniczący do południa trzykrotnie 
pływie publiczności rozpoczęła się | przerywał. W
przemówieniem obrońcy Barensona. I ......~

Ku ograniczenit autonomji
szkół akademickich

W a r s z a w a, 2 1. (Tel. wł.). „Kur­
jer Polski" donosi, że dość nagle zo­
stał zwołany do Warszawy zjazd rekto­
rów szkół akademickich, który dzis.aj 
rozpoczyna swoje obrady. Przedmiotem 
obrad zjazdu będzie projekt noweli do 
ustawy o szkołach akademickich, nad 
którym to projektem pracowano odda­
wna w ministerjum oświaty. Projekt 
ma wejść w drugiej połowie stycznia 
pod obrady ciał ustawodawczych. Ten­
dencja projektu, zmierza do ogranicze­
nia autonomji szkół akademickich w 
różnych punktach i wywołała duże za­
niepokojenie wśród rektorów szkól a- 
kademickich. (w)

Koc komisarzem
Banku Polskiego

Warszawa, 2. 1. (Tel. wł.). — 
Minister skarbu podpisał nominację 
wiceministra posła pułk. Adama Koca 
na komisarza rządowego Banku Pol­
skiego. W

Ciągnienie dolarówki
Warszawa, 2. 1. (Tel. w!.). — 

Dzisiaj odbyło się ciągnienie dolarów-

ki. 12.000 dolarów padło na ni-. 969 307, 
po 3000 doi. na nr. 1 405 354, 459 794. po 
1000 doi na nr. 1035 420, 355 893, 
122 506,1 440 507, 384 144, 461719, 784723, 
po 500 doi. na nr. 738166, 833 924,
1 198 462, 1191 719, 1 038 722, 963 685, 
934 636, 755 578, 1 205 129, 745 747. (w)

Liczba bezrobotnych we Francji 
wzrasta

P a r y ż, 2. 1. (PAT:) Według ogło­
szonych dziś danych oficjalnych licz­
ba bezrobotnych, zarejestrowanych we 
Francji wynosiła 26 grudnia 1931 r. 
147 000 osób, z czego 29 000 kobiet. W 
tygodniu poprzedzającym tę datę licz­
ba bezrobotnych wynosiła 131 000. W 
grudniu 1930 r. ilość zarejestrowanych 
bezrobotnych nie przekraczała 12 000 
osób.

W samym Paryżu ilość bezrobot­
nych dochodzi do 50 000 osób, wobec 
45 446 w tygodniu poprzednim.

Budżet m, Paryża
Paryż, 2. 1 (PAT.) Budżet m. 

Paryża na r. 1932 przewiduje dochody 
w wysokości 4 024 134 000 fr, wydatki 
w wysokości 3 990 937 000 fr.

Emigracja z Polski w grudniu
Warszawa, 2. 1. (Tel. wł.) W 

ciągu miesiąca grudnia wyjechało 
Polski do Stanów Zjednoczonych A. 
P., Brązylji, Kanady i Argentyny 500

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, 2. 1. 1932 r.

Warunki: Handel hurtowy, narytet Po­
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżącą

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu iwierć- 

litroweco gęstościomierza: 1) żyta poznań 
skiego 71.3 kg <121 f w h.J: 2) żyta po­
morskiego 69 9"> ka *1191 f w hó: 3i psze­
nicy poznańskiej 74.8 kg. (127.1 f w. h J: 
4» pszenicy pomorskiej 74.35 kg. (126 4 
f w h ł: 5' jęczmienia pozn i pom a) 64 
do 66 kg, b) 68 kg: 6) owsa aozn. i pom 
43,55 kg. (74.1 t w hi.

Cenv tranzakcvjne 
Żyto 55.5 tonn. par. Poznań . s 5 27.26

Ijaii.isihipn-e spokojne 
Pszenica 30 tonn par. Poznań . 24.76

Usposobienie spokojne.
Ceny orjentacyjne

Pszenica .  ....................... 24.50— 24.76
Usposobienie spokojne.

Jęczmień a) 64—66 kg.. » » 2060 - 21 50
Jęczmień bl 68 kg . . . « 22.25— 23.25

Usposobienie spokojne.
Jęczmień brew »row y . . . 25.50— 27.0i

Usposobienie spokojne.
Owies ......... 23.00— 2350

Usposobienie «łabę.
Mąka żytnia 65% w! work. 38.00— 39,Of

Usposobienie spokojne 
Mąka pszen 65% w! work. 36.75— 38.76

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie ....«» 16.25— 16.76
Otręby pszenne 14.50— 15.50
Otręby pszenne (grube) « « 15 60— 16 50 
Tzeuak 32.00 - 330(
Gorczyca . .««»•>« 33.00— 40.0f 
Groch Victoria 24.00- 28.00
Groch Foigera ...... 29.00— 32 W
Ziemniaki ’fabr za kiło % 0.00— 0.29

Ogólne usposobienie spok ine.
Tranzakcie na odmiennych warunkach: 

pszenicy 30 tonn.

POZRAHSKA GIEŁDA PIEHI|ŹHA
Poznań, 2. 1. 1932 r. 

Przebieg dzisiejszego zebrania giełdo­
wego był spokojny. Jak zwykłe, na począ­
tek miesiąca wzgl. roku, wykazał jeszcze 
brak odpowiednich zleceń tak, że obroty 
były naogół ograniczone.

39.75
(0.C0

0.00—105.00 
0.00—100,09 
0 00— 12.50

Tendencja rieiednolita.
Papiery wartościowe t obligacje:

4% poż inwest. » , . i, i
5% poż konw. . , * • .«
7% poż stabil. . , • • «
Tendencja dla pożyczek niejednolita. 

Akcje w złotych:
Bank Polski . . » > • - 
Bank Powsz. Kred. . . « «
Lilpop ...... i -

Tendencja ’.trzymana, z odcieniem nie­
co mocniejszym.

PŁODY ROLHICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 ks. 

reszta za 100 ke
Berlin, 2. 1. 1932 r. 

Pszenica march 75—76 kg. 216.00— ¿18.00 
Tendencja mocniejsza.

Jara pszenica march. 78 do 
79 kg. ........
Tendencja mocniejsza.

Żyto march 72—73 kg. , .
Tendencja spokojna.

Jęczmień . ........................ ....
Tendencja spokojna.

Jęczmień oastewny i prze­
mysłowy .......
Tendencja spokojna.

Owies march . . i «
Tendencja stała.

Mąka pszenna .'.»»•
Tendencja spokojna.

Mak’ żytnia 70% . » y
Tendencja spokojna.

Ospa pszenna . .
Tendencja spokojna.

Ospa ży»nia . « ».
Tendencja spokojna.

Groch Victoria . ,
Groch drobny jalalny . $
Groch pastewny . . « a

219.00—221.00

185.00—187.00

151.00—164.00

148:00—150.00 

133.00—141X0

26.75—30.75

25.50 - 27.60

9.C0— 9.25

9.25- 9.75

Pęluszka 
Bób ...«»• . • « 
Wyka ....»i«;« 
łubin niebieski, . -. « « « 
Lubin żółty . . « . ».?» -. 
Seradeia nowa
Kuchy mianc 37% .... 
Kucb' z orzecha ziemnego 
Kuchy miemne imaczkai 
Wytłoki suche oaryt Berlin 
Śrót Sęya ekstrahowany 46% 

loco Hambjrg ...
>rót Scya ekstrahowany 45% 

loco Szczecin ..... . 
Płatki ziemniaczane

21.00—27 50 
21.50-24 00 
15.00—17.00 
16.00-U.00 
14.00-16.00 
16.00—19.00 
10.00—12.00 
13 00—15(0 
22 00 - 27.(0 
12 00 -12.20 
12 0)
11.90
6.40- 9.80

10.40

11.00
12.10-

Ogólna tendencja bardzo Spokojna.
■ 12.30
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Pięciolecie Ruchu Młodych w Przemyślu
Równocześnie z powstaniem Ruchu 

Młodych Obozu Wielkiej Polski powstaje 
w Przemyślu Zrzeszenie Młodzieży Naro­
dowej fZ. M. N.), będące odpowiednikiem 
Ruchu Młodych na terenie przemyskim 
Zrzeszenie to święci właśnie pięciolecie 
swego istnienia, bogatego w owocną pracę

Ż. M. N, powstaje z inicjatywy pp. Wła­
dysława Bilana, Bogdana Brzezińskiego 1 
Lubina Freidenberga. Po pierwszem orga- 
nizacyjnem posiedzeniu w dniu 21 paź­
dziernika 1926 roku, odbyło się i walne 
zgromadzenie konstytucyjne Zrzeszenia w 
dniu 26 października 1926 r. przy udziale 
22 członków. Po wyborze pierwszych 
władz Zrzeszenia rozpoczyna się normal­
na praca, prowadzona naprawdę wśród 
ciężkich warunków materjalnych bez wła­
snego lokalu. Po tułaczkach po cudzych 
lokalach, prywatnych mieszkaniach, do­
chodzi Ż. M. N. z czasem dó własnego lo­
kalu. co w dużej mierze umożliwia regu­
larną pracę.

Pierwsze półtora roku mija na pracy 
wewnętrznej, organizacyjnej i na nasta­
wianiu społeczeństwa do haseł przez Zrze­
szenie głoszonych. Dopiero później Zrze­
szenie miało odegrać roię wybitną w ca­
łokształcie życia społecznego Przemyśla, 
szerzyć w niem ideę narodową.

Rok *1928 zaznacza się dalszym wzro­
stem wpływów Zrzeszenia, wykazuje pełny 
jego rozwój zjazd rady dzielnicowej Mło­
dych w Przemyślu, silny udział Przemy­
ślan w zjazdach, konferencjach i kursach, 
urządzenie całego szeregu wieców aka­
demij, odczytów itd. dla całego społe­
czeństwa przemyskiego, przy równoczesnej 
pracy wewnątrz organizacji. Zebrania, 
konferencje, referaty świadczą wymownie 
o żywiołowości Z. M. N. Poza tem wzięto 
wybitny udział w wyborach do rady 
miejskiej.

Następne lata przynoszą dalsze wzmo­
żenie tętna pracy i to już w każdej nie­
mal dziedzinie życia publicznego. Zrze­
szenie zdobywa sobie pełne uznanie nie- 
tylko narodowego społeczeństwa przemy­
skiego, ale staje się dzięki swej działalno­
ści głośne w całej Polsce, czego wyrazem 
było n. p. owacyjne przyjęcie Przemyślan 
na zjeżdźie Młodych O. W. P. w Gdyni w 
dniach 31 i maja 1930 r.. W parę miesię­
cy później wzięli oni czynny udział w wy­
borach.

Lokalny tygodnik narodowy „Ziemia 
Przemyska“ redagowany był przez p. Bi­
lana prezesa Z. M. N.

Bardzo czynny udział Z. M. N. wziął 
w wyborach do’Sejmu i Senatu w r. 1930.

Dziś Młodzi silniejsi są niż kiedykol­
wiek i to nietylko w Przemyślu, ale na 
terenie całego okręgu wyborczego nr. 48, 
posiadając kilkanaście placówek po 
wsiach i miasteczkach. Niezależnie od 
tego członkowie Z. M. N. zasiadają lub za­
siadali w zarza^ach rozmaitych organtza- 
cyj: w zarządac.r trzech kół T. S. L. w za­
rządzie okręgowym T. S. L„ w okręgu 
„Sokoła", w trzech oddziałach Ligi Kato­
lickiej, a zarząd Akademickiego Koła Prze-

Czekolady odżywcze 
mleczne i śmietankową

OW 7363

Kto podburzał bezrobotnych
Jllodzi O. W. P. uwolnieni od winy i kary — „Strzelec" ska­

zany na pól roku więzienia
„Słowo Pomorskie“ donosi:
Głośna była w swoim czasie, blisko 

rok temu, sprawa zaburzeń bezrobot­
nych przed starostwem w Nowemmie- 
ście. Sprawa nabrała dlatego tak 
wielkiego rozgłosu, ponieważ czynniki 
„sanacyjne“ na Pomorzu chciały za 
wszelką cenę wykazać, jakoby zabu­
rzeniami kierowali Młodzi O. W. P. 
Szczególną gorliwość w tym kierunku» 
wykazywała prasa „sanacyjna“ z 
„Dniem Pomorskim" na czele. Na pod­
stawie zeznań (przed policją) dwóch 
świadków, którzy w późniejszych roz­
prawach całkiem inaczej zeznawali, u- 
więziono kilku Młodych O. W. P. i to 
Mówkę, Hampla i Pawskiego( których 
trzymano w. więzieniu kilka miesięcy 
w śledztwie.

W procesie, jaki się toczył w mar­
cu ub. roku w Nowemmłeście. wszyscy 
Młodzi zostali uwolnieni od winy i ka­
ry. Zasądzonych zostało wówczas kil­
ku bezrobotnych, biorących udział w 
zaburzeniach. Gd wyroku tego proku­
rator wniósł odwołanie co do uwolnie­

myślan we Lwowie składa się niemal wy­
łącznie od szeregu lat z członków Zrzesze­
nia.

Brak miejsca nie pozwala na wyczer­
pujące omówienie wszystkich prac Zrze­
szenia, najsilniejszej placówki Młodych w 
Małopolsce, wystarczy jednak podkreślić, 
że wywiera ona bardzo duży wpływ na 
wszelkie przejawy życia narodowego Prze­
myśla.

Z. M. N. jest nietylko organizacją, gru­
pującą w sobie ludzi o przekonaniach na­
rodowych. ale jest niejako wiecznie trwa­
jącym kursem instruktorskim. Ci, którzy 
Zrzeszenie opuszczają, wyjeżdżają w 
świat (a takich jut jest może stuli to bo­
jownicy o najszczytniejsze ideały kato­
lickie i narodowe, to pracownicy dla do­
bra i potęgi państwa i narodu polskiego

Z calem uznaniem należy podkreślić 
ten fakt, że starsze społeczeństwo narodo­
we zawsze spieszyło Młodym z pomocą 
tak materialną jak i moralną.

A teraz na zakończenie trochę cyfr su­
chych. ale jakże wymownych. Zrzeszenie 
łiczy członków około 200. w tem 40 człon­
kiń. Zebrań wewnętrznych odbyło się w 

' okresie pięciolecia około 800 posiedzeń 
j zarządu 156. zebrań sekcji męskiej około 

150 sekcji żeńskiej, założonej w iipcu 
1929 r. około 50. Plenarnych zebrań oko­
ło 70, konferencyj, posiedzeń różnych ko­
mitetów i komisyj zgórą 300. zebrań zew­
nętrznych, a więc publicznych w formie 
zebrań protestacyjnych, akademij, obcho­
dów, preiekcyj, wieców poselskich i mani- 
festacyj odbyło się około 50, na których 
przemawiali m. in. senatorowie:G!ąbiński. 
Jabłonowski, posłowie: Ładzina. Stahl. Sa- 
cha. Śtyputkowski, Bielecki oraz prof 
Grabski, płk. Kwiatkowski, K. H. Rostwo­
rowski. ks. Panaś. prof. Konopczyński, 
red. Rembieliński, Bogdanowicz. Mała­
chowski. a z pośród członków Z. M N. 
red. Włodzimierz Bilan mgr. Chmielew­
ski, Stanisław Batko, mgr. Mieczysław 
Malec. Oprócz tego w zakresie referatu 
przygotowawczego urządzono liczne kon­
ferencje 1 zebrania absolwenckie. Sekre­
tariat wysłał i otrzymał około 1500 pisną 
wydał druków (w formie zaproszeń; 
odezw i afiszyj ponad 30 000. ' ’ -

Finanse Zrzeszenia wyrażają się w 
ogólnym obrocie, w ciągu pięciu lat sumą 
30 000 zl (przychód ponad 15 000 zł. rozchód 
około 14000 zł.) kilkanaście innego rodzaju 
imprez dało, dochodu brutto około 6 000 zł: 
wydatków około 5 500. koszta administra­
cyjne wyniosły około 2 000 zl: wkładki i 
dary ponad 3 000 zł. Na propagandę itp. 
wydatkowano ponad 6 000 zł.

Bibljoteka obejmuje jedynie dzieła li­
teratury politycznej; korzystają z niej 
często członkowie Zrzeszenia.

Referat propagandowy rozsprzedal lub 
rczdał kilkadziesiąt tysięcy druków, ulo­
tek itd. oraz kilkaset '’ziel i broszur naj­
wybitniejszych publicystów narodowych.

Z nowym zapałem i silami wkraczają 
Młodzi w Przemyślu w drugie swe pięcio­
lecie.

nia Młodych O. W. P. Również odwo­
łanie wnieśli zasądzeni bezrobotni.

W tych dniach sprawa znalazła się 
w instncji odwoławczej przed sądem a- 
pelacyjńym z Torunia (na sesji wy­
jazdowej w Lubawie). W toku rozpra­
wy prokurator, który przecież wniósł 
odwołanie od uniewinniającego wyro­
ku, sam wyłączył Młodych Mówkę, 
Hampla i Pawskiego z aktu oskarże­
nia wobec kompletnego braku dowo­
dów winy.

Pozatem sąd apelacyjny i tym bez­
robotnym, którzy pierwotnie otrzymali 
za udział w rozruchach kary więzien­
ne ze względu na łagodzące okoliczno­
ści pozniżał kary z sześciu do trzech 
miesięcy i to:

Łupickiemu Maks., Kotewiczowi 
Alb. i Kupkowskiemu na 3 miesiące 
z zawieszeniem kary na 3 łata. Iwan- 
kowskiemu Fr., Kamińskiemu A. i 
Ruszkowskiemu B. na 3 miesiące bez 
zawieszenia. Słomiński Wł. został zu­
pełnie uwolniony. Natomiast Brzo­
zowski W-» jako jedyny, zatrzymał ka-

Niemcy do Boraha: Dobrze tak, Boreaszu, ino zdmuchnij tego aniołka*

rę 6 miesięcy. Brzozowski jest człon­
kiem „Strzelca“.

Należy wiedzieć, że Brzozowski, 
który w rozruchach najbardziej był 
zaangażowany, został zwolniony z a- 
resztu zaraz następnego dnia po zabu­
rzeniach.

Młodych OWP. bronił p. mecenas 
Pawłowski z Brodnicy.

W związku z procesem pisze „Drwę­
ca“: „Na ławie oskarżonych należy 
postawić obecnie tych, którzy byli 
sprawcami nikczemnej intrygi, dzięki 
której Młodzi narażeni zostali na tak 
ciężkie udręki fizyczne i moralne, na 
wielką żmudę czasu i wielkie koszty“.

Nowa skarga ukraińska 
w Genewie

Do sekretarjatu generalnego Ligi Na­
rodów wpłynęła nowa skarga ukraiń­
ska na prześladowania jakoby więźniów 
ukraińskich. Rząd polski będzie mu- 
siał znowu bronić władz polskich w Ge­
newie, a dodać trzeba, że skarga ukra­
ińska zawiera potworne opisy w stylu 
brzeskim Jeżeliby tylko skromna ich 
część miała się okazać prawdziwą, re­
zultatem skargi w Genewie byłaby no­
wa kompromitacja państwa polskiego.

Z Stronnictwa Narodowego
W okręgu konińskim

W miesiącu grudniu b. r. odbyły 
się liczne zebrania Stronnictwa Naro­
dowego w Kole, Izbicy Kujawskiej, 
Sempelnie, Góreju, Borysławicach, 
Bierzwiennie, Dąbni nad Nerem, Bro- 
dawie i innych miejcowościach, na 
których po przemówieniach p. L. Grze- 
gorzaka, delegata zarządu wojewódz­
kiego Stronnictwa Narodowego w Ło­
dzi na temat obecnej sytuacji gospo­
darczej i politycznej, uchwalono rezo­
lucje domagające się: 1. odrzucenia 
projektu ustawy małżeńskiej, przed­
stawionego przez komisję kodyfika­
cyjną, 2. poparcia przez władze pań­
stwowe, komunalne i społeczeństwo 
polskie handlu i rzemiosła polskiego.

Z Obozu Wielkiej Polski
— Zebranie O. W. P. w Środzie. Dnia 

20 grudnia odbyło się w Środzie uroczy­
ste zebranie placówki O. W P. w sali 
Banku Ludowego. Prócz Młodych stawiło 
się dość licznie starsze społeczeństwo z 
miejscowym prezesem Stronnictwa Naio- 
dowego. p. dyr. Petermanem na czele. 
Obecnych 120 osób. Po złożeniu raportu 
przez kierownika powiatowego wydziału 
delegatowi Dzielnicy, kol. Peczkemu, uro­
czystość zagaił kierownik placówki, odda­
jąc przewodnictwo kierownikowi Powia­
towego Wydziału, kol. Urbanowiczowi. Po- 
czem zabrał głos, delegat Dzielnicy, który 
w obszernym referacie przedstawił genezę 
ideową O. W. P., metody walki o Wieiką 
Polskę i przypomniał zasadnicze wytycz­
ne naszego programu. Jako następny 
punkt porządku obrad odbyła się uroczy­
sta dekoracja 26 Młodych „szczerbcami 
Chrobrego“. Do udekorowanych przemówił 
jeszcze raz krótko delegat Dzielnicy, przy­
pominając o ciążących na nich obowiąz­
kach. Pozatem przemawiał kierownik po­
wiatowego wydziału, kol. Urbanowicz 
i prezes koła Stronnictwa Narodowego 
dyr. Peterman Po odśpiewaniu hymnu 
Młodych, hasłem .Młodzi szuwajcie" za- | 
kończono tę podniosłą uroczystość.

— Młodzi w Zaniemyślu (pow. Sredzki 
Dnia 20 grudnia odbyło się uroczyste ze- i 
branie placówki O, W. P. w Zaniemyśla 8

połączone z dekoracją 31 Młodych Obec­
nych 130 osób. Po zdaniu raportu delega­
towi Dzielnicy Zachodniej koi. Peczkemu 
przez kierownika placówki, orkiestra Po­
wstańców i Wojaków odegrała hymn pań­
stwowy, poczem kierownik placówki za­
gaił zebranie, oddając przewodnictwo ko­
ledze Urbanowiczowi, kierownikowi Po­
wiatowego Wydziału Następnie chór „Har­
fa" wykonał dwa utwory wokalne. Kol, 
przewodniczący udzielił głos delegatowi 
Dzielnicy celem wygłoszenia referatu ideo­
wego Po dekoracji 31 Młodych ..szczerb­
cami Chrobrego" przemówił do dekorowa­
nych kol. Peczke w krótkich, żołniersk eh 
słowach. Poza tem zabierali głos: miej­
scowy proboszcz ks. Nawrocki, prezes 
średzkiego Kola Stronnictw-a Narodowego 
dyr Peterman, jeden z świeżo dekorowa­
nych Młodych oraz dwóch przedstawicieli 
starszego społeczeństwa. Po odśpiewaniu 
hymnu Młodych hasłem „Młodzi czuwaj­
cie" przewodniczący zamknął zebranie,

W sprawie
radnego Budzyńskiego

„Dziennik Pozn.“ zamteśćił w stfoifn 
czasie artykuł. ćiężko obrażiijacy radne- 
go miasta naszego p. budownićzego Bu­
dzyńskiego. W ostatnim swym nume­
rze „Dziennik Pozn.“ wyraża z powodu 
tego ubolewanie, stwierdzając, że jego 
uwagi ujemne o radnym Bydzyńsk.m 
nie odpowiadały stanowi rzeczywiste­
mu.

Czv lesteś tai członkiem T. C. I».? 
Jeśli nie. zapisz sie zaraz w biurze 
T. C. L. przy ul. ’t Rataiczaka 16 albo 

w redakcji pisma naszego!
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„ZŁOTO“
to najwyższy gatunek czekolady 
deserowe), odznaczającej się nie­
zrównanym smakiem i aromatem.

Przedstawiciel na Poznańsk:e i Pomorze 
BR. ZMIDZINSKI 
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Z chtrili
Wskazania p. prezesa 

Wielkp. Izby Skarbowej...
W drugim tomie pracy zbiorowej 

„Pięć lat na froncie gospodarczym" 
znajduje się m. in. wyczerpujący arty­
kuł. poświęcony „Administracji skar­
bowej w życiu gospodarczem“ (str. 
321—339). Podatnik z Wielkopolski 
przeczyta artykuł ten ze szczegół nem 
zainteresowaniem, jako że autorem 
jest nowomianowany prezes Wielko­
polskiej Izby Skarbowej, p. Ferdynand 
Świta Iski. Uważamy za pożyteczne za­
cytowanie kilku myśli p. prezesa F. 
Świtalskiego, odnoszących się do kwe- 
stji współdziałania administracji skar­
bowej ze społeczeństwem. Myśli te są 
słuszne i należałoby życzyć sobie i p. 
prezesowi izby skarbowej, aby zdrowe 
zasady, którym dał wyraz w cytowa­
nym artykule, przeoblekły się w rze­
czywistość:

„Administracja skarbowa — pisze p. F. 
Świtaiski — winna wykorzystać wszyst­
kie. dopuszczone przez prawo możliwości, 
aby popierać celowe wysiłki gospodarują­
cych jednostek i zespołów, ułatwiać wszel­
kie poczynania w kierunku należytego 
rozwoju warsztatów pracy, a przez to u 
możliwić podatnikom stopniowe podno­
szenie ich siły płatniczej oraz osiągnięcie 
możliwie największego poziomu produk­
cyjności gospodarstwa społecznego. Jest 
to droga konieczna do stworzenia silnego 
skarbu, jako fundamentu sił żywotnych 
państwa. Pozatem sprawna administra­
cja skarbowa musi być seismografem, no­
tującym wszelkie wahania, wstrząśnienia 
i konjunktury życia gospodarczego, i mu­
si na wszystkie te przejawy niezwłocznie 
i umiejętnie reagować, dając równocześnie 
polityce gospodarczej państwa szereg cen­
nych wskazań".

Aby tak pojęte zadania zrealizować 
i wynikającym stąd obowiązkom po­
dołać. musi administracja skarbowa 
posiadać odpowiednie warunki działa­
nia. a jej urzędnicy — odpowiednie 
kwalifikacje. Te warunki i kwalifika­
cje autor określa w szeregu postula­
tów, z pośród których cytujemy trzy:

ą) oparte na stosunku wzajemnego za­
ufania współdziałanie obywateli z admi­
nistracją skarbową i administracji z płat­
nikami, tak bezpośrednio jak i poprzez 
organizacje i przedstawicielstwa poszcze­
gólnych grup społeczeństwa,

b) należyty poziom moralny urzędni­
ków, zajętych w administracji skarbowej, 
odpowiednie ich przygotowanie teoretycz­
ne i praktyczne, szczególnie pod względem 
wiadomości ekonomicznych, oraz gruntow­
na znajomość dziedzin życia gospodarcze­
go. dokładna znajomość ustaw z dziedzi­
ny skarbowości i umiejętność praktyczne­
go ich stosowania,

c) najbardziej obywatelskie i życzliwe 
ustosunkowanie się urzędników do osób, 
powołanych do świadczeń na rzecz skar­
bu, przy równoczesnej trosce o zabezpie­
czenie istotnych interesów państwa.

Niestety, nie ulega wątpliwości, że 
rzeczywistość polska znacznie odbiega 
od wskazań powyżej cytowanych. P. 
prezes Świtaiski sam to przyznaje i 
przyczyny różnych bolączek tłumaczy 
w sposób przekonywujący. Wszelako, 
fakt, iż jest źle, a conajmniej, iż nie 
wszystko takiem jest, jakiem być po­
winno, —- właśnie fakt ten powinien 
zachęcić do wysiłków, aby było lepiej.

Pierwsze poczynania p. prezesa izby 
skarbowej na tut. gruncie świadczą, 
iż zdaje sobie sprawę z potrzeby po­
prawienia stosunku administracji 
skarbowej do społeczeństwa i że pod­
jął w tym kierunku pewne kroki, któ­
re oby dały pożądane rezultaty!

Krótkie Informacje gospodarcze
— Rokowania z Fordem o wybudowa 

nie w Gdyni wielkiej montowni na wzór 
montowni kopenhaskiej są już na ukoń­
czeniu. Tereny pod budowę na nadbrzeżu 
już wyznaczono

— Według danych jednej z przetwórni 
pierza i puchu, pracującej wyłącznie na 
eksport, wysyłki ilościowe zwiększyły się 
w III kwartale r. b. o 84 proc., zaś obroty 
pieniężne o 62 proc.

— W czasie tegoroczenj 6-tygodniowej 
kampanji cukrownia w Cheln .y przero­
biła 3 miljony centnarów buraków. Prze­
ciętny procent cukru wyniósł 18.

—- Wielka firma zbożowa C. Ełsenach 
w Tczewie zawiesiła wypłaty i ogłosiła 
niewypłacalność.

— Praska spółka hut żelaznych, posia­
dająca wysokie piece w okolicy Kladna. 
postanowiła z powodu ślabej konjunktury 
zgasić jeden wysoki piec, taż że pozosta­
nie czynny tylko jeden.

— Rozporządzeniem rządu hiszpańskie­
go został wprowadzony zakaz przywozu 

ziemniaków z Polski. Niemiec. Francji 
oraz innych krajów w których następują 
choroby ziemniaczane.

Nowe zarządzenia celne
W „Dz. Ust. R. P.“ nr. 11 z dnia 29 

ub. m. poza rozporządzeniem o zaka­
zach przywozu ogłoszono 3 rozporzą­
dzenia: o zmianie taryfy celnej, o ul­
gach celnych i o zwrocie ceł przy wy­
wozie gotowych wyrobów włókienni­
czych.

Zwyżki c-elne świeżo ogłoszo­
ne, stosowane będą do wszystkich to­
warów, za wyjątkiem tych, na które 
zafiksowane zostały stawki celne w u- 
kładach handlowych. Zwyżki celne do­
tyczą: krochmali, mąki kukurydzanej 
i ryżowej, niewypieczonych wyrobów 
z ciasta, soli kuchennej, bydlęcej i 
chemicznie czystej, kazeiny, przędzy 
azbestowej, kamieni piaskowcowych, 
ałunu, chromowego, wodorotlenków, a- 
niliny i pokrewnych związków, przy­
rządów i maszyn do podnoszenia cię­
żarów, wszelkich dźwigów i dźwiga- 
rek, mechanizmów wiertniczych, dźwi­
gów hydraulicznych oprócz osobowych 
i towarowych, krosien tkackich, po­
mocniczych przyrządów włókienni­
czych, maszyn przędzalniczych, włó­
kienniczych, elektropomp głębino­
wych, aparatów radjowych i ich czę­
ści. naczyń laboratoryjnych lekarskich 
i aptekarskich, kołowców, papieru, 
przędziwa z włókna sztucznego, przę­
dzy' z waty, jedwabiu sztucznego i 
wreszcie ceraty.

Rozporządzenie zezwala na bezcło­
wy przywóz ryb świeżych złowionych 
przez rybaków polskich lub gdańskich 
na łodziach rybackich, statków mor­
skich, łodzi, pontonów, jachtów mor­
skich, pogłębiarek rzecznych z wła­
snym popędem mechanicznym lub bez 
— jednak za zezwoleniem minister­
stwa skarbu. Również za zezwoleniem 
ministerstwa skarbu mogą być przy­
wożone bez cła pisma i wydawnictwa 
perjodyczne ilustrowane, wydawane w 
języku polskim, oraz polskie perjo 
dyczne pisma nieilustrowane, wycho­
dzące zagranicą.

Rozporządzenie ministrów o ul­
gach celnych wprowadza ulgowe 
stawki celne na szereg towarów nie- 
wyrabianych. względnie nieprzetwarza- 
nych.w Polsce, sprowadzanych jednak 
za specjalriemi pozwoleniami mini­
sterstwa skarbu. Stawki ulgowe poda­
ne zostały w procentach cła normalne­
go, względnie cła maksymalnego. Roz­
porządzenie to przewiduje bezcłowy 
przywóz za zezwoleniem ministerstwa 
skarbu: ziemniaków do sadzenia w o- 
kresie 15 marzec—31 maj, oleju sma­
rowego ciężkiego zmieszanego z oleja­
mi i tłuszczami zwierzęcemi i roślin- 
nemi. używanego przy wytłaczaniu 
porcelany artykułów elektrycznych, 
nie wyrabianych w kraju gumoitexo- 
wych kół zębatych, dętek, opon, spro­
wadzanych przez fabryki, produkujące 
podwozia samochodowe i motocykle, 
gazu świetlnego sprowadzanego ruro­
ciągami, przyborów i wyrobów z me­
tali szlachetnych do celów naukowych 
i technicznych, niewyrabianych w kra­
ju lewarów samochodowych oliwnych, 
silników syst Diesla i benzynowych, 
silników jedno i wielocylindrowych 
motocyklowych, karburatorów, łożysk, 
magneto, sprowadzanych przez fabry­
ki produkujące podwozia samochodo­
we i motocyklowe, dalej sprowadza­
nych przez te fabryki aparatów elek­
trycznych do starterów i kierunko­
wskazów okrągłych, manometrów do 
benzyny, oliwy i powietrza, przyrzą­
dów pomiarowych, cewek samochodo­
wych wycieraczek elektrycznych, 
wreszcie niewyrabianych w kraju kół 
samochodowych i latarni, siodeł moto­
cyklowych, kół tarczowych samochodo­
wych.

Wreszcie ogłoszone zostało roz­
porządzenie przyznające zwrot cła 
uiszczonego za sprowadzone z zagra­
nicy i zużyte do wyrobu towarów włó­
kienniczych: przędzy, barwniki i che- 
mikalja oraz inne materjały podług 
norm wyszczególnionych w. rozporzą­
dzeniu, a zawierających 28 nazw towa­
rów jak np. tkaniny bawełniane, plu­
sze bawełniane, welwety i aksamity 
bawełniane, materjały bawełniane 
dziane metrowe, gotowe wyroby ba­
wełniane dziane, firanki bawełniane 
wykonane mechanicznie oraz ręcznie, 
tiul bawełniany, tkaniny wełniane bar­
wione, tkaniny półwełniane barwione, 
dywany, chodniki z juty barwione, o- 
dzież wszelka wykonana z tkanin weł­
nianych z przędzy czesankowej, oraz 
tkanin jedwabnych, półjedwabnych, 
jedwabiu sztucznego, półwełnianych 
oraz wełnianych. Pozatem rozporzą­
dzenie wyszczególnia odzież męską, 
płaszcze z wszelkich tkanin, koszule, 
kołnierzyki, materjały filcowe itp.

Zwrot cła z tytułu tego rozporzą-

l biliti) nie musie lal sie wale pomni - lenn mWi się zupełnie reumatyzmu
Co za okropne uczucie nie móc samemu wstać 
z łóżka tak sztywne są nogi i ramiona. Nie­
zdolna do pracy — to zrozpaczona ofiara reu­
matyzmu. Lecz dziś znów żwawa i ruchliwa 
jak dawniej i nie odczuwa żadnych bólów. 
Pani W. Sajkowa. Grudziądz- Szewska Ib I 
Pisze nam o tern: od dłuższego czasu cierpiatam 
na reumatyzm w nogach i ramionach. Bóle m. 
tak dokuczały że często przez cala noc nie mo­
głam zmrużyć oka. Nogi i rece stały, sie z cza­
sem do tego stopnia sztywne., że nie mogłam 
prawie wcale sie poruszać. Nie mogę poprostu 
nikomu opisać, co. przez ten czas przecierpia­
łam. W ciągu 7 miesięcy próbowałam najroz­
maitszych leków, chcąc uwolnić sie Od tych 
straszliwych cierpień, lecz prawdziwa poprawa 
nastąpiła dopiero, gdy zaczęłam zażywać ta­

dzenia będzie przyznawany tylko tym 
eksporterom, którzy przedstawią w u- 
rzęclzie celnym przy odprawie zaświad­
czenia eksportowe wystawiane przez 
Państwowy Instytut Eksportowy. 
Zwrot cla z powyższego tytułu usku­
tecznia się na podstawie kwitów 
wywozowych, wystawianych przez 
wszystkie urzędy kolejowe, morskie 
oraz pocztowe po stwierdzeniu wywo­
zu towarów zagranicę. Kwity wywozo­
we opiewać będą ńa okaziciela i waż­
ne będą w przeciągu roku od daty ich 
wystawienia i będą przyjmowane jako 
środek płatniczy przy uiszczeniu cia 
przywozowego w jednym z następują­KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Ulgi podatkowe dla eksporterów.
Ministerstwo skarbu zawiesiło pobór po­
datku przemysłowego od obrotu, przypa­
dającego od tranzakcyj eksportowych pie­
rzem. puchem, sierścią i włosiem, doko­
nanych w okresie od dnia 1 stycznia 1931 
r Ulgi powyższe będą stosowane pod wa­
runkiem. że eksport powyższych, artyku­
łów wykazany będzie prawidłowo prowa­
dzonemu księgami handlowemi. Nadto 
fakt wywozu zagranicę winien być udo­
wodniony deklaracjami celnefni względnie 
ich odpisami.

Z KRAJU
(k) Uregulowanie zaległości w zakła­

dach ubezpieczeń społecznych. W dniu 7 
stycznia 1932 r. odbędzie się w minister­
stwie pracy i opieki społecznej niezwykle 
doniosła konferencja w sprayyie uregulo­
wania zaległości powstałych na terenie 
przedsiębiorstw przemysłowych, rolni­
czych rzemieślniczych i kupieckich z ty­
tułu składek w instytucjach ubezpieczeń 
społecznych. Odbyta w początkach grud­
nia konferencja doprowadziła do sprecy­
zowania postulatów sfer gospodarczych w 
tej doniosłej sprawie: Postulaty życia go­
spodarczego idą w kierunku rozłożenia 
wszystkich zaległości z tego tytułu na 
okres 7 lat. przyczem spłaty rozpoczęłyby 
się dopiero po 21 miesiącach. Celem zba­
dania tej koncepcji wyłonione zostały na 
konferencji grudniowej dwie specjalne 
podkomisje, które przygotowały obszerny 
materiał w tej sprawie i przedstawią go 
na zwołanej w dniu 7 stycznia konferencji 
z udziałem czynników rządowych i sfer 
gospodarczych.

(k) Ustalenie ceny monopolowej za spi­
rytus. W nr, 111 Dziennika Ustaw ogło­
szone zostało rozporządzenie rady mini­
strów z dnia 21 grudnia 1931 r. ustalają­
ce podstawową cenę monopolową za je­
den hl. 100’ spirytusu surowego, który w 
ciągu kampanji 1931/32 będzie odpędzony 
i dostarczony na kontyngent zakupu Pań­
stwowego Monopolu Spirytusowego przez 
gorzelnie rolnicze loco wagon najbliższej 
od gorzelni czynnej towarowej stacji kole­
jowej, względnie loco statek najbliższej 
przystani. Cena ta została ustaloną dla 
woj. warszawskiego na 71,37 zł, łódzkiego 
na 70,10 zl. kieleckiego — 73 08 zł, lubel­
skiego — 71,27 zł. białostockiego — 77.60 
zł wileńskiego — 81,81 zł, nowogrodzkiego 
77,67 zł, poleskiego — 79 23 zł, wołyńskiego 
— 74,67 zl, poznańskiego—-66.86 zł. po­
morskiego — 70,60 zł, krakowskiego — 
75.20 zł, lwowskiego 73.47 zł. stanisławow­
skiego — 73.51 zł, tarnopolskiego — 7113 
zł i śląskiego — 79,94 zł. Monopolową ce­
nę nabycia spirytusu surowego,, który bę­
dzie odpędzony i dostarczony z gorzelni 
■przemysłowych z wyłączeniem Drożdżo­
wych, ustala się za 1 hl 100’ — złotych 
61,18. zaś za spirytus kontyngentowy z 
produkcji gorzelni drożdżowych— zł 37 64 
Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem 
ogłoszenia.

(k) Nagrody pieniężne za wykrycie prze­
stępstw w gorzelni. Prezes Izbv Skarbo­
wej w Poznaniu wypłacił z kredytów 
przyznanych przez dyrekcję Państwowego 
Monopolu Spirytusowego specjalne nagro­
dy w sumie 340 zł kilku funkcjonariu­
szom poi. państw, oraz urzędnikom kon­
troli za wykrycie nielegalnego wydawania 
spirytusu surowego z gorzelni w Rybnie.

(k) Dezyderaty .polskiego mlynarstwa. 
Do p. ministra spraw wewnętrznych, do 
którego resortu należą m. in. sprawy apro- 
wizacyjne, zgłosiła sid delegacja, repre­
zentująca młynarstwo oraz handel mąką, 
w celu przedstawienia swych postulatów 
Delegacja wskazała na trudne położenie' 
inłynarstwa, wywołane zanikiem kapita-

bletki Togal, Już po tygodniu bóle ustąpiły 
i mogłam znowu spokojnie sypiać. Zachęcona 
tym pomyślnym wynikiem zażywałam w dal­
szym ciągu Togal ściśle według przepisu. 
Z czasem czułam też wyraźnie, jak ramiona 
i nogi stawały sie coraz bardziej gietkie i ela­
styczniejsze. Teraz już zupełnie pozbyłam sie 
tej przykrej choroby, tak że w tym roku dz.ek: 
Togalowi mogłam śmiało zrezygnować z po­
dróży do uzdrowiska. Nieszkodliwe dla . serca, 
żołądka i innych organów. Togail nietyłko 
uśmierza bóle, lecz w zarodku zwalcza te nie­
domagania. Dlatego też nawet w chronicznych 
wypadkach osiągnięto przy pomocy .Togalu po­
myślne rezultaty. Spróbujcie wiec sami dziś 
jeszcze, lecz żądajcie wyraźnie tylko Togal. 
We wszystkich aptekach. nw 7 836,7

cych urzędów celnych: Bielsko, Byd­
goszcz, Chelzie, Chojnice, Chorzów, 
Cieszyn, Gdynia, Goleszów. Grajewo, 
Grudziądz, Katowice, Kraków, Leszno, 
Lubliniec, Lwów, Ławoczne, Łódź, 
Łupków, Miasteczko, Muszyna, Mysło­
wice, Podwołoczyska, Poznań, Prze­
myśl, Raczki, Rawicz, Sianki, Śnia- 
tyn-Załucze, Sośnie, Sosnowiec, Stani­
sławów, Stołpce, Strzebielino. Sumina, 
Tczew, Toruń, Turmont, Warszawa, 
Wilno, Zahacie, Zbąszyń. Zdołbunów, 
Zduny, Zebrzydowice, Zwardoń, oraz 
we wszystkich urzędach celnych I-ęj 
klasy na obszarze dyrekcji ceł w Gdań­
sku.

łów obrotowych. Straty w’ tym kierunku 
powstały na skutek ciągłej Äuktuacji ceu 
zboża. Prócz tego delegacją podkreśliła 
trudności jakję powstają z powodu inter­
wencji państwowej na ,rynku mąki, co 
ogranicza możliwości prywatnego handlu. . 
Delegacja wystąpiła również przeciwko 
ustalonym normom przemiału oraz regu­
lacji cen mąki, twierdząc, że konkurencja 
wielkich i małych młynów jest najlepszym 
regulatorem cen. Dopuszczenie produko­
wana większej ilości gatunków mąki 
pozwoliłoby na kalkulację, przy której 
cena niższych gatunków mąki, używanej 
przez uboższą ludność, mogłaby być sto­
sunkowo niższa. Wreszcie delegacja 
wskazała na nieuruchomienie dotąd przez 
banki państwowe kredytów dla mły- 
narstwą.

(k) Reforma monetarna w Gdańsku. Se­
nat gdański w urzędowym komunikacie 
do prasy zapowiada,, że w lutym przyszłe­
go roku, ma nastąpić wymiana znajdują- '

I cych się obecnie w obiegu monet gdań- 
; skich na nowe. Jako powód do tego za- 
j rządzenia senat wysuwa, że obecnie gdań- 
■■ skrę monety srebrne w znacznej ilości, są 
i fałszowane. ' Poza tem monety 5-guldenó- 
t we są zbyt duże. Wygląd przyszłych mo­

net tej wartości ma. być dostosowany do 
podobnych monet szwajcarskich. 2-gulde- 
nowe monety ulec mają nieznacznej 
zmianie, jednak ma być obniżona w cbu 
łych monetach zawartość czystego srebra, 
Jednogüldenove i 50-fenigowe monety 
srebrne zamienione zostaną na monety ni­
klowe. Senat wskazuje również, że po­
dobnego rodzaju pomniejszenie rozmiaru 
zawartości czystego srebra przeprowadzo­
ne zostało w szeregu państw, m in. w 
Szwecji i Polsce. Reforma ta , niewątpli­
wie przyniesie pewien zysk fiskalny.

Z ZAGRANICY
(z) Światowa produkcja przemysłowa.

Według danych berlińskiego 'Wlrtschafts- 
dienst 10 krajów obejmuje 73% produkcji 
całego świata. Z ilości tej na Stany Zjed­
noczone przypadlo w r. 1928'29 — 53.4%, 
Niemcy — 13,5%. Anglję 11.9%, Francję — 
8.3%, Rosję — 5.5%. Japónję — 28%, Ka­
nadę — 2,6%, Szwecję — 1%, Polskę — 
0 9% i Austrję 0,7%. Jeżeli produkcję 
1928/29 roku przyjąć, za 100. to w następ­
nych latach otrzymamy (według kwarta­
łów) następujące wskaźniki produkcji: 
Stany Zjednoczone w r. 1929 — 110,8 i’982, 
w r. 1930 — 94,6, 93,4, 83,2, 763. w r. 1931
— 77.2 i 79,0 (dla pierwszego półrocza). 
Niemcy w r. 1929 — 102,4 i 98 5. w r. 1930
— 91,9, 87,6, 79,7 i 75.2. w r. 1931 — 70,2 
i 74 9. Anglja w r. 1929 — 105,6 i 112.0. w 
r. 1930 — 106.9, 98,4, 88,5 i 90.4 w r. 1931 — 
87.7 i 78,5. Francja w r. 1929 — 109 5 i 
112:7, w r. 1930 — 113.3, 113,5, 109,8 i 106 6, 
w r. 1931 — 104,8 i 101.6. Polska w r. 1929
— 98 4 i 98,1, w r. 1930 — 84.6. ”9.9, 82.2 i 
82,0, w r. 1931 — 71.9 i 72,3. Produkcja prze­
mysłowa całego świata ulegała w tychże 
okresach następującym wahaniom: w r. 
1929 — 111,2 i 104,8, w r. 1930 — 100.4 — 
97,3 — 90,5 i 87,3. w r. 1931 - 84.1 i 84,6. 
Na uwagę zasługuje fakt, że w Polsce spa­
dek produkcji przemysłowej stwierdzić 
można już w końcu 1929 r., t. j. że spadek 
ten chronologicznie ściśle zbiega się z po­
czątkiem spadku cen na produkty rolne.

(z) Obniżka płac w niemieckim przemy­
śle metalowym. Na podstawi- „Notver­
ordnung" obniżono place w niemieckim 
przemyśle metalowym o 15 proc.

(z) Podwyższenie ceł w HolandJL Ogło­
szona została w Holandji przyjęta nie­
dawno przez obie Izby ustawa, podnoszą­
ca z 8 do 10 proc, stawki celne ud valorem. 
Nowe stawki wchodzą w życie i stycznia.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE____
Wielka defraudacja w Grudziądzu

Kasjer fiansiger Aktien Bank pnnywlasmczyl sobie poważ 
niejs&ą kwotę i uciekl do Kumunji

Nasz korespondent grudziądzki (skp 
donosi:

Przed czterema tygodniami 26-letni 
Fr. Schultz. kasjer „Danz, Akt. Bank“ 
oddział w Grudziądzu, otrzymał do­
roczny urlop i wyjechał potajemnie z 
Grudziądza. Gdy po upiywie terminu 
urlopu Sch. nie powrócił na swoje sta­
nowisko, kierownik banku, przeczuwa­
jąc defraudację pieniędzy poddał kasę 
rewizji, przyczem stwierdzono grube 
nadużycia.

Bank macierzysty w Gdańsku wy­
słał natychmiast swych urzędników do 
Grudziądza. Ci dotychczas wykryli na 
koncip dolarowem, na które składali 
swe oszczędności deponenci z Grudz ą- 
dza i okolicy, brak przeszło 30.000 zł. 
Czy powyższa suma jest już ostateczna, 
wykaże dopiero szczegółowe badanie

0 „zamożnej pannie
z dobrego domu“

„Zamożna panna z dobrego domu 
wysyłała anonimowe listy, szantażu­
jąc szereg osób w Poznaniu“: oto ty­
tuł doniesienia „Dziennika Pozn.“ na­
stępującej treści:

„Przed kilku tygodniami, w dziale 
drobnych ogłoszeń „Kurjera Poznań­
skiego“ ukazał się anons tej mniej- 
więcej treści:

„KUPIĘ
pieska. Zgłosz. do eksp. Kurjera pod 
zdw. 10172“.

„Równocześnie cały szereg osób w 
Poznaniu otrzymało listy tej treści:

„Mój Drogi! Dawno już nie dawałam 
znaku życia, ale obecnie bardzo mnie bie­
da przycisnęła i gwałtownie potrzebuję 200 
złotych. Myślę, że pamiętasz o słodkich 
chwilach wspólnie spędzonych nadeślęąz 
tę niewielką dla ciebie kwotę a tak po­
trzebną twojej malej ltobiecince. Gdybyś 
pieniędzy nie przysłał i nie poratował w 
tej ciężkiej sytuacji, w jakiej się znalazłam, 
będę zmuszona o wszystkiem co nas łączyło 
kiedyś, opowiedzieć twojej żonie".

„Jakaś sprytna szantażystka, zna­
jąc wybornie stosunki osobiste panów, 
którzy listy tej czy podobnej treści o- 
trzymałi, uderzyła w najczulszą stro­
nę. Każdy ma jakiś, choćby drobny 
grzeszek na sumieniu, więc i za mil­
czenie chętnie zapłacił, przysyłając 
żądaną sumę pod wskazanym adre­
sem.

„Równocześnie w ekspedycji „Ku­
rjera Poznańskiego“ zjawiała się re­
gularnie codzień młoda kobieta, pra­
gnąca kupić pieska i odbierała napły­
wające liczne oferty pod szyfrę zdw. 
10171. Pod tę właśnie szyfrę kazała 
sobie sprytna szantażystka przysyłać 
pieniądze.

„Trwało to całemi tygodniami. A- 
nonimowa szantażystka zbierała obfi­
ty plon swej występnej działalności. 
Nareszcie powinęła się jej noga. O- 
trzymało od niej m. i. * bezwstydnej 
treści listy również kilku duchownych, 
którzy skierowali anonimy do policji, 
celem wyśledzenia bezczelnej szanta- 
żystki. Równocześnie jeden z panów, 
którzy otrzymali anonimowe listy, po­
kazał zaadresowany do siebie list, 
swej żonie. Żona udała się z agentem 
policji do ekspedycji „Kurjera Poznań­
skiego“ i po kilkugodzinnem oczeki­
waniu zdołała przychwycić szahta- 
żystkę, którą okazała się panna z jed­
nego z najlepszych domów w Pozna­
niu, nauczycielka, osoba zamożna, któ­
rej matka posiada kamienicę a zmarły 
ojciec był jednym z najbardziej powa­
żanych obywateli. Śledztwo wykaza­
ło. że szantażystka wyłudziła w opi­
sany wyżej sposób ok. 17 tys. a co naj­
lepsze, że żadnego z adresatów nie 
znała nawet osobiście. Afera ta wy­
wołała w mieście duże poruszenie“.

Tyle doniesienie „Dziennika Po­
znańskiego“ o szantażujących listach 
„zamożnej panny z dobrego domu“ 
(notabene z pierwszej połowy paździer­
nika r. z.). Ze swej strony świadomie 
nie pisaliśmy o tej sprawie właśnie ze 
względu na rodzinę owej osoby, a jak 
bezstronnemi, rzeczowemi/ kierowa­
liśmy się motywami, tego dowodem 
okoliczność, że chodzi o rodzinę, do­
brze znaną właśnie „Dziennikowi Po­
znańskiemu“.

Dla informacji Czytelników na­
szych nadmieniamy, że administracja

ksiąg kasowych i książeczek oszczęd­
nościowych Na podstawie jednak do­
tychczasowych wyników rewizji, za­
rząd banku obawia się, że kwota sprze­
niewierzonych pieniędzy jest znacznie 
wyższa.

Schulz, który jako goniec w D. A. B. 
swą karjerę rozpoczął, uchodził za 
uczciwego urzędnika; wspomnane 
malwersacje popełnił dopiero w ostat­
nim roku; stwierdzono mianowicie, że 
często wyjeżdżał do Gdańska i Sopot, 
gdzie był stałym klientem nieszczęsnej 
jaskini gry.

D. A. B. oczywiście odpowiada za 
całą sprzeniewierzoną sumę. Cała afe­
ra wywołała w mieście, zwłaszcza w 
kołach bankowych zrozumiałe poru­
szenie.

„Kurjera Pozn.“ była pomocną poli­
cyjnemu urzędowi śledczemu w tro­
pieniu tej sprawy.

Rzecz inna, że na zapytanie nasze 
dzisiejsze w tymże urzędzie, jak spra­
wa stoi, otrzymaliśmy informację, że 
policyjny urząd śledczy przekazał 
sprawę prokuraturze jako — nega­
tywnie załatwioną, t. zw. niewyśle- 
dzoną.

W noc noworoczną
Naogćł panował spokój. — Jedno pora- 

nieme nożem i jedno postrzelenie.
Noc noworoczna przeszia w Pozna­

niu — jak już donosiliśmy — spokoj­
nie. Lokale otwarte były w większej 
części do rana. Nie mieliśmy t. zw. wi­
watów szoferów, którzy w ubiegłym ro­
ku strzałami z karburatorów zaniepo­
koili publiczność na Placu Wolności. 
Tylko jeden z szoferów, próbował to. 
zainscenizować przy Muzeum Wielko- 
polskiem, lecz zjawili się przy nim na­
tychmiast policjant i zanotował numer 
by odpowiednio później ukarać. Był to 
zdaje się jedyny „strzał samochodowy“ 
spowodowany lekkomyślnie.

Do zajścia doszło w lokalu Dolaty 
przy ul. Wodnej 11. Około godzrny 
pierwszej powstała tam bójka m ędzy 
Janem Hanyszem (Podwórze Bartebe- 
na 2 a) a Franciszkiem Hadyniakiem i 
Franciszkiem Ratajczakiem (Zagórze 
5). Kamysz, którego odstawiono wozem 
pogotowia na policję, poranił nożem 
Hadyniaka i Ratajczaka.

W pewnej chwili na Starym Rynku 
zgromadziła się w noc noworoczną gro­
mada podejrzanych osobników, dążą­
cych do wywołania zamieszek. Zajście 
zlikwidowało natychmiastowe wystą­
pienie policji.

Przykry wypadek wydarzył się w 
Głównej w mieszkan'u Franciszka Mi­
chalaka przy ul. Głównej 116. Gospo­
darz miał nabitą broń. Widocznie ma­
nipulował nią nieostrożnie, to też brat 
Leon Ratajczak usiłował tę broń ode­
brać Padł przytem strzał, który zranił 
Leona Ratajczaka w brzuch. W stanie 
poważnym po opatrzeniu przez pogoto- 
'vie ratunkowe przewieziono go do 
lecznicy miejskiej. (k)

Skazanie mordercy
na 15 lat ciężkiego więzienia,

W Brodnicy (pow. śremski) gospo­
darzyła na ziemi swej staruszka Ma- 
rjanna Michalakowa. Była już b. niedo­
łężną, przeto postanowiła sprzedać swe 
gospodarstw to, aby resztę dni spędzić 
bez trosk.

Znalazł się niejaki Szczepan Gum­
pert gospodarz, który reflektował na to 
gospodarstwo. Po przedwstępnych per­
traktacjach Michalakowa sprzedała 
Gumpertowi swą zagrodę i dla ostroż­
ności w akcie poleciła dopisać, że Gum­
pert godzi się na udzielenie jej wy­
miaru w postaci mleka, tłuszczu, 
ziemniaków, chłeba, 30 zł. kwartalnie 
i t. d. Gumpert przystał na to i Micha­
likowa otrzymywała swój wymiar. 
Była jednak bardzo swadliwą i dlatego 
między nią a Gumpertem dochodziło 
często do ostrych zatargów: zwłaszcza 
specjalnie gwałtowpych, gdy Michala­
kowa odbierała swój wymiar, Ponie­
waż Gumpert również zaliczał się do 
popędliwych, przeto kłótnię i awantury 
nie ustawały.

24 września 1930 roku Gumpert wró­
cił do domu po całodziennej pracy. Był 
głodny i w złym humorze. To też, gdy 
usłyszał, że wymiernica znowu wszczy: 
na bez powodu awanturę, wyszedł i 
przez okno wezwał ją, aby uspokoiła 
się, bowiem może się źle skończyć. Ta 
przestroga nie poskutkowała. Rozgnie­
wany awanturą, Gumpert chwycił ją 
powlókł do mieszkania i popadl 
w istny szał, dusząc staruszkę. Gdy 
już nie dawała znaku życia, rzucił ją 
na piec. Następnie zapaiił światło, by 
się przekonać, czy wymiernica żyje. 
Gdy stwierdził że zmarła, osmalił jej 
włosy, tak, że w izbie nagromadziło s-ę 
pełno dymu.

Wkrótce morderstwo wyszło na jaw 
i Gum perta osadzono w areszcie. Wy­
rokiem sądu okręgowego w Śremie za­
sądzony został na karę śmierci przez 
powieszenie. Gumpert założył apelację 
i w drugiej instancji po przeprowadzo­
nej rozprawie trybunał ogłosił wyrok 
mocą którego mordercę skazano na 15 
lat ciężkiego więzienia. (z)

Tragedia rodzinna
Ojciec zastrzelił syna w toku sprzeczki

Nasz korespondent (x) donosi z 
Brodnicy:

Spokojna wioska Traczyska, pow. 
brodnickiego, była w tych dniach wi­
downią ponurej tragedii familijnej. 
Między młynarzem Domin kiem Ka- 
rzewskim a jego dorosiym synem Mak 
symiljanem powstała na tle niesnasek 
rodzinnych ostra sprzeczka, w toku 
której zdenerwowany rodzic dobył 
strzelby i wypalił w kierunku syna, ra­
niąc go śmiertelnie. Syna przewieziono 
do szpitala powiatowego w Brodnicy, 
gdzie zakończył życie nie odzyskawszy 
przytomności.

KALENDARZYK
Sobota, 2 stycznia 1932.

Słońce: wschód 8,04 — zachód 15,19 — 
długość, dnia 7 godzin 45 min

Księżyc: wschód 0.96 — zachód 11,27 — 
ostatnia kwadra.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologiczne! przy i' niw Pozn : 
Sobota, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza niska — 7 st.'C., pochmur­
no, wiatr południowy, ciśnienie at­
mosferyczne umiarkowane 754 mm. 
W ubiegłej dobie temperatura naj 
wyższa — 2 st. C., najniższa 8 st. Ć.

Przepowiednia pogody na niedzielę: Przy 
pochmurnej pogodzie odwilż.

Stan wody w Warcie według notowań In­
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 

Wczoraj plus 1,51 mtr., dziś plus 1,62
mtr.

Kai. rzk.: Makary Op, — jutro Genowefa. 
Kał. słów.: Strzeżyslaw — jutro Dobro­

mir.
Zebrania

Dziś o 15 Koło Absolwentek Żeńskiego 
Sem. Naucz, im Słowackiego — 
naboż. i zebr, w Domu Sierot na 
Śródce;

o 18 Tow. Św Władysława (Wilda) 
urocz, gwiazdkowa w sali parafj.: •

o 19 Pozn. Tov. Cyklistów i Motorzy­
stów u p Jarockiej, ul. Masztalarska 
nr. 8 a;

o 19 Zjednoczenie Pracowników Rze­
mieślniczych (elektromonterzy) w 
salce 20 Domu Rzemieślniczego;

o 19 Tow. Hodowców Gołębi Poczto­
wych „Dobry Lot" walne zebr u p. 
Pohl. Chwaliszewo 37;

o 1930 Zw, Chrzęść. Kupców Podróż, 
i Przedst. Hand! w „Bazarze“;“

o 20 „Jedność" (grono samokształć.) u 
p. Cyrankowskiego;

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka Czerwona, Stary Ry­

nek 37. — Apteka Zielona, ul. Wroc­
ławska 31 — Apteka im. K. Mar­
cinkowskiego w „Bazarze“ przy ulicy 
Nowej. — Apteka 27 Grudnia 18.

Wilda: Apteka „Fortuna", Górna Wilda 
96 — Apteka przy Bramie Wildec- 
kiej, Górna Wilda 3.

Łazarz: Apteka Łazarska, ul, Małeckie­
go, narożnik ul. Strusiej.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ul. Mickie­
wicza 22. —- Apteka „Pod Opatrzno­
ścią BosKą“, ul. Dąbrowskiego 76.

W innych dzielnicach pełnią nocną służbę 
apteki tamtejsze.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Z Tow. Młodych Przemysłowców.

Zebranie plenarne odbędzie się w ponie­
działek, 4 bm o godz. 20 w sali Domu Rze­
mieślniczego, na którem odbędzie się o- 
mawianie i uchwalenie budżetu za rok 
1932. Liczny udział członków pożądany.

— * Sodalicja Mariańska Urzędników. 
Zebranie plenarne odbędzie się dnia 4 bm. 
o godz. 19 w Marianum w klasztorze Od. 
Jezuitów, wejście ul. Szewska 18.

Przy ischias (zapalenie nerwu kulszo- 
wego) po zażyciu zrana naczczo szklą.i ki 
naturalnej wody gorzkiej „Franciszka- 
Józefa“ następuje lekkie obfite wypróż­
nienie, do którego przyłącza się późn ej 
przyjemne uczucie wypróżnienia się. Żą­
dać w aptekach i drogerjach. nw 7 832

— * Stów. Inżynierów i Architektów w 
Poznaniu. Walne zebranie odbędzie się 
w piątek, 8 lutego o godz. 19,30 w sali klu­
bowej Koła Towarzyskiego, ul. Nowa 7-8.

ŻYCIE SOKOLE
— * Tow. Gimn. „Sokół" — gniazdo VII- 

(Rataje), Roczne walne zebranie odbędzie 
się w sobotę, 9 stycznia o godz 19 w lo­
kalu posiedzeń. Wnioski na walne zebra­
nie należy złożyć do poniedziałku, 4 stycz­
nia na ręce drh. sekretarza.

— * Żeńskie Tow. Gimn. „Sokół" śród­
mieście urządza w niedzielę, 3 stycznia 
pokaz gimnastyczny druchen i młodzieży, 
połączony z obchodem gwiazdkowym dla 
młodzieży na sali gimnastycznej przy Zie­
lonych Ogródkach, Początek punktualnie 
o godz. 15,30.

— ' Gniazdo Poznań-Sródka, które nie­
jednokrotnie dało już dowody swej bar­
dzo ruchliwe] pracy w kierunku wychowa­
nia licznych zastępów młodzieży, urządzi­
ło we wtorek bardzo udatny wieczór wigi­
lijny. Przy oświetlonej choince zasiadło 
do stołu przeszło 50 młodzieży i zarząd 
tamtejszego gniazda Prezes, drh M. An- 
dersch w wstępnem przemówieniu przy­
witał przybyłego w zastępstwie ks prób. 
Kaji — kś Maćkowiaka. Tego roku, dzię­
ki łaskawej ofiarności pp Czepczyńskiego, 
Centralna Drogerja Stary Rynek, firmy 
„Blask“, Mieczysława Waberskiego, Boro­
wicza Edwarda. Hoppla. fabryka cukier­
ków, zarząd może obdarzyć około 50 mło­
dzieży. Zespół muzyków z szeregów tej 
młodzieży, bardzo udatnie odegra! szereg 
koiend, poczem przemówił do młodzieży 
ks. Maćkowiak, uwypuklając znaczenie 
wieczoru wigilijnego i łamanie opłatka, 
dzieląc się na zakończenie kolejno ze 
wszystkimi obecnymi na sali opłatkiem. 
Kilku zuchów wygłosiło bardzo udatnie 
deklamacje, poczem młodzieży wydzielo­
no przekąskę, którą smacznie i do syta za­
jadała. Podkreślić wypada, że przekąskę 
dostarczy! bezinteresownie opiekun mło­
dzieży. drb. Mieczysław Wnberski. mistrz 
rzeżnicki. Po wieczerzy prezes gniazda 
przystąpił do wydania podarków które z 
radością młodzież rozchwytywała. Wie­
czór ten pozostanie długo w pamięci, a 
gniazdu tamtejszemu niewątpliwie przy­
sporzy liczne i godne zastępy przyszłych 
sokołów i późniejszych zdrowych i trzeź­
wych obywateli.

WIECZORY, KONCERTY
— * „Wieczór pieśni" urządza Tow. 

Śpiewu im. F. Nowowiejskiego Poznań Ła­
zarz dnia 6 stycznia o godz 19 na sali 
„Wiktorja“ Rynek Łazarski 18. W pro­
gramie kolendy. pieśni ludowe i referat 
p. prof. R. Heisinga. Ńa zakończenie we­
soła komedyjka p. t. „Adam i Ewa" w 2 
aktach. Dyryguje p. Dorożala. Po przed­
stawieniu zabawa taneczna.

WYCHOWANIE, KURSY
— * Kursy praktyczne języka francu­

skiego w Poznaniu. Drugi trymestr kur­
sów języka francuskiego (organizowanych 
przez rząd francuski) rozpocznie się w pią­
tek, 8 bm. Kursy dzielą się na następują­
ce. sekcje: przygotowawczą, elementarną, 
średnią i korespondencję handlową O- 
bejmują naukę języka francuskiego, gra­
matykę, literaturę, konwersację i kore­
spondencję handlową. Zgłoszenia przyi- 
muje sekretariat kuisów (Stowarzyszenie 
Polsko-Francuskie) ul. Sew. Mielżyńskie- 
go 26-27 od 5 bm. od godz. 17—19.

— * Kurty języka francuskiego, wy­
kładane w Tow Wydawńiczem „Polska 
Armja Błękitna" przez p. W Filipowską 
odbywać się będą w r. 1932 na tych sa- 
mych warunkach, przy ul. 27 Grudnia 19, 
m. 16, w tychże godz. co w roku ubiegłym. — 
Kurs elementarny w poniedziałki i środy 
w godzina, h 17,45—18.45, kurs średni we 
wtorki i piątki w godz. 19—20. Zapisy 
przyjmuje się w dalszyip ciągu.

— * Kursy języka angielskiego. P. 
płk. J. Zarembina, wykładająca język an­
gielski, przyjmuje dalsze zapisy dla Hal­
lerczyków na kurs piąty języka angiel­
skiego, który się odbywać będzie w po­
niedziałki i środy od godz. 20—21 Zapi­
sy codziennie od godz. 14—16 w mieszka­
niu p. Zarembiny, ul. Przecznica 6.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— ‘ Herbatka Tow. Wyd. „P. A. B.'«

Tow. Wydawnicze „Polska Armja Błękit­
na" urządza w niedzielę, 9 bm. w kawiarni 
„Adria" przy pł. Wolności drugą zkoiei 
herbatkę z tańcami i artystycznemi wy­
stępami. Początek o godz. 16,30.

— * Dziś i jutro odbędą się w sali Czer­
wonego Krzyża przy placu Wolności 14 a 
skromne herbatki z tańcami na cele sani­
tarni* Polskiego Czerwonego Krzyża Po­
czątek w soboty o godz. 19. w niedzielę o 
godł. 17 Cii ąc wesoio spędzić wieczór, 
spieszmy na herbatki Czerwonego Krzyż«»

-- * Męski Chói Seraficki przy kościele 
O0 >*nc.isr» —nów w'Poznaniu urządza
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6 bm. w święto Trzech Króli o godz. 17,30 
na salce klasztoru 00. Franciszkanów, ul. 
Franciszka 2 tradycyjne łamanie opłatka.

— * Związek Oficerów Rezerwy Rz. P. 
Z powodu przeniesienia i urządzenia lo­
kalu Związku sekretarjat w czasie od 1 
do 15 bm. jest nieczynny. W sprawach 
pilnych przyjmować będzie sekretarz co­
dziennie od godz. 13 do 15 w biurze wice­
prezesa p. kpt. rez Głowackiego, .Góra 
Przemysława 4. tel. 50-13.

— * By/ych żołnierzy 86 palka piech. 
uprasza się o podanie adresów, celem za­
łożenia Stów byłych żołnierzy tegoż puł­
ku na ręce p. Gawlaka, Poznali, ul. Prze­
mysłowa 34 m. 4.

KRONIKA MIEJSCOWA
_— * Poziom kosztów utrzymania w rb.

miesiącu wzrósł o 0,38 proc., jak to ustali­
ła na dzisiejszem posiedzeniu komisja dia 
badania kosztów utrzymania osób pracu­
jących w handlu i przemyśle.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Osunięcie się nasypn kolejowego. W

pobliżu stacji Sośnia (pow. odolanowski) 
osunął się nasyp kolejowy wysokości 8 me­
trów. Osunięcie nastąpiło późnym wieczo­
rem i spowodowało przerwanie komunika­
cji. Obecnie ruch odbywa się w ten sposób, 
że pociągi dojeżdżają tylko do zagrożone­
go miejsca i pasażerowie przesiadają się. 
Komisja rzeczoznawców, która zbadała 
sprawę na miejscu, orzekła, że osunięcie 
ziemi nastąpiło wskutek rozmokłego grun­
tu. (K)

— * Wypadki samochodowe. Podczas
mijania się samochodów pewna dorożka 
wjechała na ul. Dąbrowskiego na chodnik 
i uderzyła w drzewo, łamiąc oś i rozbijając 
szybę. Pasażer p. Albert Lobry uległ wy­
padkowi gdyż padające szkło odcięło mu 
palec prawej ręki do pierwszego stawu. O- 
fiarę wypadku opatrzyło pogotowie. — Na 
św. Marcinie auto PZ 48256 zderzyło się z 
samochodem pogotowia ratunkowego. Oba 
pojazdy zostały uszkodzone. — Również na 
św. Marcinie samochód PZ 40789 najechał 
p. Romanę Guzecką, mieszkającą przy ul. 
św. Józefa 9. — Na przecznicy zderzyły się 
samochody PZ 43125 i PZ 40789. Oba poja­
zdy zostały uszkodzone. (K)

KRONIKA POLICYJNA
— * Włamanie. W Mogilnie nieznani 

złoczyńcy wtargnęli wyłamując szybę okna 
do budynku starostwa. Włamywacze po­
rozbijali wszystkie biurka i z jednego z 
nich zabrali 50 zł. w gotówce. W przedpo­
koju skradziono futro p. starosty wartości 
około 200 zł. (Ii)

— * Postrzelenie. Podczas polowania w 
Czeiuścinie (w pow. gostyńskim) jeden z 
myśliwych nazwiskiem Urbaniak z Kroto­
szyna postrzelił w nogę mieszkańca Smolić 
(pow. gostyński) Jana Maciejewskiego, któ­
rego po opatrunku przez dr. p. Budzińskie­
go przewieziono do szpitala w Krotoszynie. 
Sprawą zajęły się władze bezpieczeństwa.

— • Tajemnicze zaginięcie. W dniu 30
grudnia ub. r. rano wyszedł z domu przy 
ul. Czeskoslowackiej 2, 32-letni Jan Ko­
zubski. Wobec tego, że p. Kozubski dotych­
czas nie wrócił wszczęła za nim poszukiwa­
nia policja. Był on blondynem, łysawy, bez 
zarostu, ubrany w brązowy garnitur i brą­
zowe buty, palto ciemno - szare oraz sza­
ry kapelusz. Zgłoszenia dotyczące zaginio­
nego skierować należy do wydziału śled­
czego policji przy PI. Wolności 12. (K)

JARMARKI
— • Września. Dnia 12 stycznia odby­

wa się we Wrześni jarmark na konie i by­
dło. Spęd bydła dozwolony.

Z WIELKOPOLSKI
— Jarocin ——

Agencję Kurjera Poznańskiego prze­
jął z dniem I stycznia 1332 r. p.

Cezary Kempiński
Jarocin 18

zegarmistrz i z.otnlk.
Zamówienie oraz przedpłatę na 

styczeń i dalsze miesiące, prośmy 
uskutec/niać tylko u o. C Kempińskiego. 
Pow\ższa agencta przyjmuie abonament 
i ogłoszenia po cenach oryginalnych 
bez żadnych dopłat.

Dostawa jeszcze tego samego dnia.

— • Rogoźno. (Gwiazdka.) Tow. gimn. 
„Sokół“ w Rogoźnie urządziło w dniu 29 
bm. w lokalu p. Jarosza uroczystość 
gwiazdkową dla członków i zaproszonych 
gości. Wśród godziwej rozrywki spędzo­
no kilka godzin.

— (Kradzież.) Niewykryci dotychczas 
sprawcy skradlj p. Teofilowi Białkowi, 
zam. w Różnowie 10 kur z chlewu. Po­
dobnej kradzieży1 kur w ilości 18 sztuk do­
konano również u nauczyciela p. Ferdy­
nanda Preivogela, zam. w Jaraczu, Do­
chodzenia w toku.

—- (Pogrzeb.) Przy licznym udziale 
krewnych i znajomych odbył się w Rogoź­
nie pogrzeb śp. Rudolfa Pirschera, radne­
go miasta.

— (Kradzież gęsi.) Kradzieży 13 gęsi 
dokonano u gospodarza p. Antoniego No­
waka. zam. w Nieuawiszczu. Dochodzę 
nia prowadzi policja z Rogoźna, (ske.)

— * Mogilno. (Z działalności S. M P.) 
Młodzież męska urządziła w drugie świę­
to Bożego Narodzenia przedstawienie ama­
torskie p t. „Walka o kresy“ oraz kome- 
dję „Jakem Anatol Pafnucy“. Amatorzy 
wywiązali się z swych ról znakomicie, 
uzyskując dość liczne poparcie ze strony 
tut. obywatelstwa.

— (Teatr Poznański.) We wtorek, dn.
5 stycznia wystąpi gościnnie Teatr Po­
znański. który odegra sztukę p. t „Czar 
munduru“, farsa w 3 aktach Stef Tur­
skiego (Ordynans w zalotach).

— (Z Związku Inwalidów Wojennych.) 
Zebranie Związku Inwalidów Wojennych, i 
Koło Mogilno, odbyło się w niedzielę w , 
hotelu „Polonia'. Zebranie zagaił prze­
wodniczący p Fabiszak i podał sprawę u- 
bezpieczenia na życie, którą to referował 
inspektor Krajowego Ubezpieczenia na ży- 
ci, p. Bączkowski, (mm.)

Z POMORZA
— * Tuchola. (Włamania.) Poza licz- 

nemi drobnemi włamaniami i kradzieża­
mi, jakie w ostatnim czasie mają miejsce 
w rozmaitych okolicach powiatu tuchol­
skiego. dokonano kilku włamań także na 
terenie miasta Tucholi. Otóż włamano 
się do kancelarji szkoły powszechnej, 
gdzie pootwierano wszystkie szafy, szuka­
jąc za pieniędzmi, a których nie znalezio­
no; zaś ostatnio dokonano włamania do 
hurtowni tytoniowej p. Nowaka, gdzie za­
brano towarów za 100 zł, lecz pootwiera­
ne szuflady świadczą, że sprawcom i w 
tym wypadku chodziło głównie o pienią­
dze.

— (Protest przeciw prawu małżeńskie­
mu.) Ub niedzieli odbyło się dzięki sta­
raniom miejscowego zarządu Akcji Kato­
lickiej wielkie zebranie protestacyjne 
przeciw nowemu prawu małżeńskiemu. — 
Zebranie zagaił, przy udziale około 4000 • 
osób, o. duchowny Jezuita Konopiński z j 
Poznania, wygłosiwszy następnie piękne 
przemówienie, poczem uchwalono jedno­
głośnie rezolucję protestacyjną.

— (Z Stów. Młodzieży.) W ostatnich 
dniach odbyły się doroczne walne zebra­
nia miejscowych Stowarzyszeń Młodzieży 
Polskiej, tak żeńskiej jak i męskiej. Pa­
tronem obu stowarzyszeń jest ks Porzyń- 
ski, Oba stowarzyszenia wykazały wiel­
kie postępy na każdem jk>1u swych po­
czynań. Nowy zarząd Stów. Młodzieży 
żeńskiej składa się z pp.: M Glazianki — 
prezeski. Dejówny — zast., Baranowskiej 
— sekretarki. Carskiej — zast.. Wóźniew- 
skiej — skarbniczki. Zofji Glazianki — na­
czelniczki. Zarząd w Stów Młodzieży mę­
skiej przedstawia się następująco pp.: 
Mechliński — prezes, Fdmund Dahlke — 
sekretarz, Marjan Dahlke — skarbnik, 
Lipkowski — naczelnik. Kosiak — gospo­
darz, Gibas — zastępca, Somrner, Maćkow­
ski i Szweda — komisja rewizyjna.

— Gdynia. (Śmierć robotnika w por­
cie.) W dniu 28 grudnia przy załadunku 
węgla na terenie firmy „Polskarob“ po­
niósł śmierć robotnik Leon Montowski, 
rodem z Wejherowa. Śp. Montowski za­
plątał się w linę, ciągnącą wagony z wę­
glem i doznał połamania kończyn i we­
wnętrznych obrażeń. Przewieziony do 
lecznicy zmarł po kilku godzinach. Wy­
padki przy pracy w porcie zdarzają się 
niestety bardzo często. Najwidoczniej wła­
dze zwracają za mało uwagi na zabezpie­
czenie robotników i odpowiednie ich po­
uczenie.

— (Zawodowy teatr w Gdyni.) Pod 
kierunkiem p. Czapelskiego. znanego w 
Poznaniu i Lwowie, organizuje się na pół- 
nocnem Pomorzu stały teatr objazdowy 
z siedzibą w Gdyni. Tutaj przedstawienia 
odbywałyby się raz na tydzień, podobnie 
w Gdańsku, Tczewie, Wejherowie, Staro­
gardzie itd. Do trupy p. Czapelskiego ma 
wejść zespół lwowskiego teatru „Jaskół- 
ka“.

— (Zagadka śmierci śp. Uruskiego.) — 
Przeszło miesiąc temu zginął tutaj w za­
gadkowych okolicznościach pracownik 
P. A. T-icznej, śp, Adam Uruski. Znale­
ziono go w nocy na jednej z ulic Kamien­
nej Góry, przejechanego śmiertelnie przez 
samochód. Śledztwo, które prowadzi się 
w celu ujawnienia sprawcy tego wypad­
ku. nie dało dotychczas, mimo licznych 
poszlak, żadnego rezultatu. Od miesiąca 
policja ma być na tropie — oto wszystko, 
czego się w tei sprawie można dowiedzieć. 
Na ucho mówią sobie ludziska o pewnych 
dygnitarzach, którzy zawinili śmierć śp. 
Uruskiego, ale którzy stoją „za wysoko“, 
żeby ich mogła dosięgnąć dłoń sprawiedli­
wości.

— (Skutki ostatniej burzy). Niedziel­
ny huragan zerwał tutaj dach na jednym 
z budynków robotniczej Spółdzielni Mie­
szkaniowej przy Szosie Gdańskiej i na ha­
li warsztatowej Szkoły Morskiej. W Wi- 
tominie i na Obiużu wichura rozwaliła 
liczne baraki i drewniane budy, w któ­
rych gnieżdżą się ubodzy ludzie. (S. B.)

KONTO KOMITETU 
niesienia pomocy biednym i bezrobot­
nym na miasto Poznań P. K. O, nr. 
213 005.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Koło Absolwentek VI szkoły wydzia­

łowej w Poznaniu urządza w niedzielę, 3 
bm. o godz. 17 na auli „Opłatek“.

— Polski Związek Lokatorów i Sublo­
katorów R. P. w Poznaniu. Stary Rynek 
nr 95-96 — oddział Wilda zwołuje w po 

i niedziałek. 4 stycznia o godz. 19 w sali p.
Grotowskiego przy Dolnej W i/dzic 71, wal 

i ne zebrani®.

— Tow. Ornitologiczne. Dnia 4 bm. o 
godz. 20 odbędzie się na sali Wielkopol­
skiej Izby Rolniczej zebranie miesięczne.

— Komitet Towarzystw dzielnicy wll- 
deckiej. Zebranie plenarne odbędzie się 
w poniedziałek. 4 bm. o godz 19,30 w lo­
kalu zebrań, ul Fabryczna 38.

— Kolo Położnych Poznań. Walne ze­
branie odbędzie się 4 stycznia o godz. 17 
w Wojew Klinice dla Kobiet, ul. Polna 17.

— Tow. Restauratorów na miasto Po­
znań i okolicę. Miesięczne zebranie ple­
narne odbędzie się we wtorek, 5 bm. o go­
dzinie 16 u p. Kubickiego. Stary Rynek 
nr. 80-82 (restauracja „Atlantic“.

— Tow, Muzyczne Kolejarzy. Zebranie 
plenarne odbędzie się 5 bm. o godz. 18 iv 
kasynie Gi Warszt. I Ki., ul. Robocza.

— Wolny cech obuwniczy w Poznaniu. 
Zebranie odbędzie się we wtorek, 5 stycz­
nia o godz 20 na salce zebrań w Domu 
Rzemieślniczym.

Nowy Rok jasny...
Wczorajszy dzień Nowego Roku był 

mroźny, pogodny, jasny, słon cany A 
więc postawił jak najlepsze horosko­
py na rok bieżący. Bo oto — co mówią, 
nasze przysłowia:

Gdy na Nowy Rok jasno —
W gumnach będzie ciasno.
Nowy Rok pogodny —
Zbiór będzie dorodny.

A więc cieszmy się, bracia, dobrą my­
ślą.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Adam Nowak, 10 min Aniela Kołasjń- 
ska. 1 r Pelagja Rzanowska, z domu 
Chełmińska, 43 i. Jakób Kuczmański. rol­
nik. 68 l. Maria Kicińska, z domu Seifer- 
tówna, 80 1. Wincenty Benzda, robotnik, 
40 iat.

Składki i pokwitowania
Na bezrobotnych do dyspozycji Narodo­

wej Organizacji Kobiet: Ks. prałat Prą-
dzyński 50 zł.

Na pomnik Serca Jezusowego: N. N.
z prośbą o zdanie egzaminu 5 zł — Z. 3. 
z podziękowaniem za doznane łaski 10 zł. 
Zetka z prośbą o zdrowie dla dzieci 5 zł. 
A. St. 3 zł. — Razem z poprzednio pokwl- 
towanemi 746.40 zł.

Na bezrobotnych: Centrala Handlowa 
Ziemian zamiast życzeń noworocznych, 
20 zł. —- Szczęsny-Tarnowski zamiast ży­
czeń świątecznych i noworocznych 10 zł. 
Edmund Rychlicki zamiast życzeń nowo­
rocznych 20 zł. — Spółka Naftowa Szczę­
sny-Tarnowski zamiast życzeń świątecz­
nych i noworocznych 100 zl. — N. N. 10 zł. 
Razem z poprzednio pokwitowaneml 373 
złotych

Na wybudowanie łodzi podwodne] p. n. 
„Odpowiedź Treviranusowi“: T. W. S.
18,30 zł. — Razem z poprzednio pokwito- 
wanemi 4 773.61 zk

Na Flotę Narodową: 7 dywizjon żan­
darmerii na rozbudowę floty wojennej ICO 
zł — Razem z poprzednio pokwitowaneml 
355 zł

Na Tow. „Caritas": Stanisław Kubic­
ki. Sylwester Chojnacki, Marjan Drygas 
ku uczczeniu 25-letniego jubileuszu pracy 
p. Bolesława Jaworskiego w firmie Dr. Ro­
man May, Chem. Fabr. S. A. w Poznaniu, 
składają na ubogich do dysjsozycji „Ca­
ritasu“ 100 zł. — Razem z poprzednio po­
kwitowaneml 852 zł

Na ołtarz św. Antoniego w Nazarecie: 
Antoni Tylko 21 zł. — Razem z poprzednio 
pokwitow anemi 123 zł.

TEATRY
Dziś „Ich synowa”

Świetnie napisana komedja Adama 
Grzymały Siedleckiego, pełna żywio­
łowego humoru wesoło bawi stale wy- 
sprzedaną widownię Teatru Polskiego. 
Przezabawne dialogi po mistrzowsku 
napisane tworzą pogodny nastrój. Ob­
sada złożona z czołowych sił zespołu 
z pp.: Biesiadecką, Młodziejewską, 
Wierzejską, Zarembiną oraz Noskow­
skim, Kreczmarem i Kwaskowskim na 
czele, podkreśla swą grą wszystkie 
walory sztuki. Pozostałe bilety wstę­
pu sprzedaje kasa Teatru.

W niedzielę wieczorem komedja 
Adama Grzymały Siedleckiego „Ich 
synowa“.

„Kopciuszek"
Po raz trzeci odegrana zostanie w 

niedzielę o godzinie 15 czarowna baj­
ka. Przepych fantastycznej wystawy 
wywołuje okrzyki zachwytu młodych 
widzów. Ceny miejsc najniższe, po­
wtórnie bowiem zostały zniżone.

Najbliższa premiera w Teatrze 
Polskim

Znajdującą się już w pełni prób 
świetną węgierską komedję Fóldesy'- 
ego „Bądź moim stryjem“ przygotowu­
je Teatr Polski na piątkową premjerę. 
Obsadę stanowią czołowe siły zespołu.

Arcywesola farsa
Powody, dła których mieszkańcy 

podmiejskiego letniska nie wystawili 
pomnika, radcy ministerialnemu, ?ą 

I psnową przezabawnej krotoćhwili „A­

wantura w raju“, wystawianej obecnie 
w Teatrze Nowym. Posiadają one tyło 
pierwszorzędnego humoru, jest tam 
tyle wesołych perypetyj. że farsa ta 
zdobyła sobie z miejsca miano najwe­
selszej atrakcji Poznania. Publiczność 
śmieje się bez końca, a oklaski huczne 
rozlegają się co chwila na karnawa­
łowo rozbawionej widowni. Wykonaw­
cy poszczególnych ról grają koncerto­
wo, a p. Górowski jako radca mini­
sterialny jest niezrównany i godnie 
rywalizuje ze swym Krupką w „Zarzą­
dzie przymusowym1-.

„Złote serduszko"
Ulubiona bajka dzieci poznańskich 

wystawiona z niebywałym przepy­
chem i pełna przepięknej treści, ode­
grana zostanie w Teatrze Nowym w 
niedzielę o godz. 15,30 po cenach zniżo­
nych. Zajmująca historja przemiłej 
Dobrotki, humor piekarczyka Różka i 
nadprzyrodzony świat w postaci wró­
żek, nimf oraz elfów — czarują i nie­
zwykłe interesują naszych milusiń­
skich. ną których ta urocza bajka wy­
wiera niezartarte wrażenie.

Teatr Operetka „Uśmiech
Dziś w sobotę i jutro w niedzielę 

wieczorem, wspaniale wystawiona o- 
peretka - rewja „Cnotliwa Zuzanna“, 
którą publiczność przyjmuje entuzja­
stycznie, bawiąc się doskonale jej far­
sową treścią, pierwszorzędnem wyko­
naniem i niezwykle bogatą wystawą. 
Widownia, porwana kuszącą i pełną 
czarującego wdzięku kreacją uroczej 
gwiazdy polskiej p. J. Fontąnówny. w 
roli tytułowej, oklaskuje żywiołowo 
przy otwartej kurtynie wszystkich wy­
konawców. ulubieńca Poznania, pana 
Sendeckiego, w jego przekomicznej ro­
li niedoświadczonego donjuana. Racz­
kowskiego, Wiśniewskiego, Szpingie- 
ra, Warchalawskiego itd.

Malownicze dekoracje projektu 
prof. Jarockiego, fenomenalny balet 
z p. Igą Dix i K. Ostrowskim na czele, 
oraz orkiestra pod wytrawną batutą 
dyr. Z. Wojciechowskiego przyczynia­
ją się do przebojowego powodzenia tej 
najweselszej wśród operetek, jaką jest 
„Cnotliwa Zuzanna“.

Jutro, w niedzielę, popołudniu, po 
cenach najniższych, premjera czarują­
cej baśni muzycznej Humperdincka 
,Jaś i Małgosia”, którą dyrekcja ,-U- 
śmiethu“ specjalnie wystawia dla naj­
młodszego pokolenia. W rolach głów­
nych pp. Fontanówna, Majchrzaków- 
na, Czechowska. Dobroczyńska i Hei­
sing. W poniedziałek, teatr nieczynny.

Najbliższą premjerą „Uśmiechu“ 
będzie jedna z najgłośniejszych zagra­
nicą operetek mistrza Fr. Lehara, gra­
na z olbrzymiem powodzeniem w Pa­
ryżu. Berlinie. Wiedniu i Nowym Jor­
ku, a w Poznaniu dotąd niewystawio- 
na, p. t. „Biały mazur“, w której wy­
stąpi i olśni publiczność świetna Pri­
madonna operetki warszawskiej p. 
Hanka Wańska.

POWSTANIE WIELKOPOLSKIE 1918 
na scenie Teatru Polskiego. Przypomina­
my, że widowisko w 3 aktach p. t. „Betle­
jem Poznańskie“ pióra p red. Kazimierza 
Piekarczyka (w/g znanej książki „Węzeł 
na chustce“) odbędzie się dnia 6 stycznia 
1932 r. (święto 3 Króli) o godz 12 w pol­
na scenie Teatru Polskiego. Ceny bile­
tów od 50 gr. do zł 2,50. Kto zatem nie 
zaopatrzy! się dotąd w bilety w przrd- 
sprzedaży w harcerskiej Spółdzielni „Ka- 
De-Ha“ przy uł. Podgórnej 10. niechaj się 
pospieszy, bo może biletów w dniu przed­
stawienia przy Kasie Teatru Polskiego za­
braknąć. Widowisko powyższe wystawia 
Koło Przyjaciół Harcerstwa i Komenda 
5 drużyn harcerskich im. Ks. J. Poniatow­
skiego własnym żespołem amatorskim pod 
artystycznem kierownictwem znakomite­
go reżysera Teatru Polskiego p. Janusza 
Nowackiego. Komitet

zw 12 571/2

Teatr Polski
DZIŚ — „Ich synowa“.
Niedziela. 3 1. o godz. 3 ptopoł. „Kopciu­

szek“ — Wieczorem „Ich synowa“. 
Początek o sodzinie 8 wieczorem 
Biletv wcześniej do nabycia w kasie

Teatru Polskiego.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Awantura w raju",
Niedziela. 3. 1. o godz. 3,30 popot. „Złote 

serduszko“ (bajka dla dzieci), — Wie­
czorem o godz. 8 „Awantura w raju“.

Poniedziałek, 4. 1 „Awantura w raju“. 
Początek o sodzinie 8 wieczorem

Teatr ..Uśmiech“
DZIŚ — „Cnotliwa Zuzanna”,
Niedziela. 3 1 „Jaś i Małgosia“ (Premie­

ra). — Wieczorem o godz 8 „Cnotliwa 
Zuzanna“.
Początek o godzinie 8 wieczorem

Teatr Wielki — Koncerty symfoniczne
i Niedziela. 3 1. o godz 20 - dyr K. Wił- 
i komirski — solista Tadeusz Szulc.



DZIAŁ KULTURY 5 SZTUKI
W MUłYC£NYM poznaniu

JUTRZEJSZY KONCERT 
W TEATRZE WIELKIM

Zapowiedziany na jutro poemat 
symfoniczny Karłowicza „Powracajg.ce 
fale“ posiada ścisły komentarz poe­
tycki. pochodzący z pod pióra samego 
kompozytora (spisany na prośbę re­
daktora warszawskiego czasopisma 
„Scena i Sztuka“). Tekst powyższy na­
pisany został w r. 1909, krótko przed 
tragiczną śmiercią Karłowicza. Oto on:

Siedział głęboko zadumany, wpatrzony 
w martwe lodowate kwiaty na szybach 
Myśli kręciły się w szarem kole bezuroczej 
powszedności. Jedynie brak woli wstrzy­
mywał go od przecięcia wstęgi życia Nie 
czekało go już nic. Chwałami gorycz zaci­
skała mu gardło, gdy myślał o skuwającym 
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jeszcze czekały. Potem zapadał znowu w 
odrętwienie i wpatrywał się w martwe 
kwiaty lodu ...

Zmęczona myśl pobiegła wstecz daleko, 
daleko. I nagle, z przedziwną silą nadpły­
nęły powracającą falą wspomnienia. Odży­
ły dnie jasne, młode Życie roześmiało się 
weselem i mocą. Stanęła w słońcu wiośnia- 
na postać dziewczyny, co zdawała się być 
mu przeznaczoną. Uprzytomnił sobie cały 
bezmiar szczęścia, które zdawało się tak 
blisko!

I zapatrzył się znowu w zimne kwiaty z 
lodu.

Lecz raz jeszcze posłał myśl swą w prze­
szłość. Błysnęły czarne brylanty oczu, za 
któremi — niepamiętny o świecie całym -- 
rzucił się w wir pożądań, mąk i szaleństw. 
Gdy szpony białych rąk precz go odrzuci­
ły, dusza jego zniweczona była na zawsze.

Odpływają rozigrane fale wspomnień; 
milkną stargane struny ...

I siedzi znów głęboko zadumany, wpa­
trując się w mroźne kwiaty z lodu ...

Temat „Marji“ służył za kanwę dla 
pomysłów muzycznych kilku kompo­
zytorom polskim. Poemat Malczew­
skiego doznawał mniej lub więcej 
szczęśliwych przeróbek scenicznych, i 
ubierano go w szaty muzyczne. W do­
robku kompozytorskim Opieńskiego i 
Melcera znajdujemy opery skompono­
wane do tekstu zaczerpniętego z „Ma­
rji“. Roman Siatkowski, zmarły przed 
kilku laty świetny kompozytor i peda­
gog uzyskał za swoją operę „Marję“ 
(napisaną 1905 r.) pierwszą nagrodę 
na konkursie w Warszawie w r. 1905. 
„Marja“ należała do stałego repertua­
ru opery stołecznej. Uwerturę do lego 
dzieła usłyszymy jutro.

Koncert skrzypcowy Piotra Czaj­
kowskiego op. 35 (d dur) należy do u- 
lubionych utworów w literaturze 
skrzypcowej; Czajkowski wyposażył 
ten utwór w błyskotliwą technikę wir­
tuozowską, bogatą, chociaż zbyt roz­
lewną kantylenę i w piękną szatę in- 
strumenlacyjną.

Mikołaj Rimsky-Korsakow należał 
do słynnej piątki „nowatorów“ rosyj­
skich. W skład tei grupy wchodzili: 
Borodin, Mussorgskij, Cezar Cui (uczeń 
Moniuszki) Bałakirew i wreszcie Kor­
saków, zmarły w 1908 r. Ci ludzie 
stworzyli żelazne podstawy pod muzy­
kę rosyjską, która odtąd zajmie rów­
norzędne stanowisko z muzyką nie­
miecką, wioską etc., a ponadto wywrze 
głęboki wpływ na twórczość C. Debus- 
sy‘ego we Francji,

Korsaków był przez pewien czas o- 
ficerem marynarki; odbywał dalekie 
podróże i tem się tłumaczy jego upo­
dobanie do tematów wschodnich, egzo­
tycznych. Egzotyzm uderza go również 
w muzyce europejskiej niektórych na­
rodów jak np. Hiszpanji. Na tle tych 
upodobań powstaje „Kaprys hiszpań­
ski". Korsaków jako instrumentator 
jest epokowym w historji orkiestry. 
Od czasów Berlioza nikt chyba nie po­
siadł tak dalece tajników orkiestry, 
jak właśnie Korsaków. Stworzył on 
podstawę pod współczesną instrumen- 
tację, bez niego orkiestra naszych cza- 
sób nie byłaby tem, czem się staje w 
rękach najwybitniejszych kompozyto­
rów obecnej doby. „Kaprys hiszpański“ 
każdemu słuchaczowi wykaże to jak 
na dłoni. Dr. T. S.

Pisma nadesłane
„Praktyczna Wiedza Przemysłowa“. Nr.

S Treść: A Puzyński: „Azja jako rynek 
zbytu“. — J. Około-Kułak: „Budown.ctwo 
spółdzielcze“. — Inż. E Porębski: „Orga­
nizacja małych i średnich p_rzeds:ę- 
biorstw". — B Wścieklica: „Badanie kon­
iunktury gospodarczej“. — Dr P Min­
kowski: „Zagadnienia gospodarczo-finan­
sowe na Konferencji Ekspertów Ekono­
micznych w Genewie“. — Kronika. — Z 
działalności Instytutu Szerzenia Praktycz­
nej Wiedzy Przemysłowej, — Adres Re­
dakcji: Warszawa, Nowy Świat 17.

NASZA PRACA 
W ZESZŁYM ROKU

Rok 1932 będzie siódmym od czasu, 
jak Dział Kultury i Sztuki „Kurjera 
Poznańskiego“, zreorganizowany w je­
sieni r. 1925, przybrał swoją obecną 
formę, tj. zajmuje codziennie całą 
stronnicę, poświęcając ją życiu kultu­
ralnemu Polski w jak najszerszem ro­
zumieniu. Wydawnictwo nasze kiero­
wało się wówczas myślą stworzenia 
organu, który byłby łącznikiem mię­
dzy przejawami kultury narodowej, a 
czytelnikiem zarówno wielkopolskim, 
jak polskim wogóle. Źe zamiar ten co­
raz pełniej się urzeczywistnia, świad­
czy długi szereg współpracowników 
tak z Wielkopolski i Pomorza i Śląska, 
jak z innych dzielnic, jakoteż zasięg 
czytelniczy, rozciągnięty na całą Pol­
skę i nieustannie rosnący. Na poczyt- 
rtość te wpłynęła niezawodnie myśl 
podstawowa, w Dziale Kultury i Sztuki 
urzeczywistniana, a zasadzająca się 
i oparta na dwóch założeniach.

Pierwsze wyrażało się w objęciu 
Działem Kultury i Sztuki nietylko zja­
wisk literackich i naukowo-literac- 
kich, lecz w rozszerzeniu go, ile możno­
ści równomiernem. na naukę i sztukę 
wogóle. Wiadomo, jak rozkwita w Pol­
sce życie naukowe dzięki Uniwersyte­
tom i in. wielkim instytucjom kultywu­
jącym wiedzę. Oparcie się o Uniwer­
sytet Poznański i uproszenie o współ­
pracę wybitnych przedstawicieli nau­
ki z innych wszechnic polskich zapew­
niło nam bezpośrednią styczność z pol­
ską twórczością naukową różnych 
dziedzin. Dzięki temu możemy reje­
strować odnośne zjawiska i uprzystęp­
niać je czytelnikowi w dużej i poważ­
nej mierze. Szczególny nacisk kładzie­
my na wyjaśnienie i komentowanie 
stosunku nauki polskiej do kultury o- 
gólno-europejskiej. W tym celu śledzi­
my zwłaszcza zjazdy międzynarodowe 
i udział jaki wnosi do nich nasza wie­
dza.

Co do sztuki, to jest naszem stara­
niem informować czytelnika równo­
miernie o wszystkich je jgałęziach. 
Niemniej życie samo wysuwa naprzód 
różne kwcstje i każę umieszczać je na 
pierwszym planie przed innemi, które 
chwilowo, zasuwają się bardziej w 
głąb. Tak przeszły w roku ubiegłym 
ciężkie przesilenie teatry polskie, 

i wskutek znanej walki, przez Związek 
i Artystów Scen Polskich podjętej. Fa- 
. talny ten kryzys, którego skutki do­

piero zaczynają się boleśnie objawiać, 
znalazł na łamach Działu Kultury i 
Sztuki wyczerpujące oświetlenie. 
Przedstawiliśmy jego wszystkie fazy, 
ujmując każdy przejaw pod kątem tro­
ski o ten zagrożony dział kultury na­
rodowej.

Dodatnim znów objawem stało się 
zajęcie przez Poznań ważnego stanowi­
ska w polskiej kulturze muzycznej, a 
to dzięki temu, że gmina naszego mia­
sta stworzyła pierwszą w Polsce 
własną orkiestrę symfoniczną. Oby­
watelska ta ofiarność, dyktowana tro­
ską o tę gałęź kultury narodowej, 
znalazła jak wiadomo echo w całym 
świecie muzycznym polskim, a nawet 
zagranicą, tak że Poznań, jako ośrodek 
kulturalny, zyskał nową placówkę do 
tych wielu, które promieniują nietylko 
na najbliższe geograficznie regjony, 
lecz i na inne dzielnice. Jest oczywi­
stemu że Dział Kultury i Sztuki bierze 
iw tym dziale twórczości kulturalno- 
społecznej czynny udział, i czytelnicy 
nasi są informowani szczegółowo o 
rozwoju poznańskich koncertów sym­
fonicznych i otrzymują fachowo opra­
cowany materjał, który pozwala im u- 
czestniczyć w tych produkcjach z jak 
największą korzyścią. Gdy zaś muzyka 
wysunęła się siłą rzeczy do pierwsze­
go szeregu zainteresowań, poświęcili­
śmy jej wogóle szerszą niż poprzednio 
uwagę i m. in. zainicjowaliśmy dysku­
sję na temat muzyki współczesnej, o- 
głaszając szereg fachowych artykułów, 
które kwestję tę rozjaśniają i w jej za­
wiłych nieraz problemach przystępnie 
orjentują. Dodawszy dyskusję o kryzy­
sie opery (w sensie najszerzej ujętym), 
otrzymamy poważny i w tym także 
zakresie bilans całorocznej pracy.

Zwracając się ku pewnym odcin­
kom kultury ze szczególną usilnością, 
niemniej staraliśmy się tereny poprze­
dnio już uprawiane rozszerzać i pogłę­
biać. Dziennik nasz jest jedynym w 
Polsce, który systematycznie a wyczer­
pująco traktuje trzy ważne i pomyśl­
nie rozwijające się działy kultup'' na­
rodowej, mianowicie ruch regjonali- 
styczny, krajoznawstwo i ochronę 
przyrody. Może jeszcze baczniej niż w

latach poprzednich staraliśmy się re­
jestrować stosunki kulturalne między 
Polską, a Europą, akcentując szcze­
gólnie relacje polsko-włoskie i polsko- 
słowiańskie. Ułatwia nam to zadanie 
— tak jak i inne — gęsta sieć kore­
spondentów i współpracowników w in­
nych dzielnicach oraz zagranicą. Dzię­
ki tej organizacji, czytelnik nasz jest 
informowany o wszystkich ważniej­
szych przejawach życia w zakresie, 
przez Dział objętym. O tę uniwersal­
ność informacyj starać się będziemy 
w dalszym ciągu, ona to bowiem roz­
strzyga o użytkowności narodowo-kul- 
turalnej naszego Działu, wraz z wiado- i 
mościami o Poznaniu i Wielkopolsce 
wogóle. które zajmują pierwsze miej- ] 
sce. W ten sposób spisujemy jakby 
kronikę rozwijającego się coraz buj­
niej życia kulturalnego naszej dzielni­
cy, ciesząc się, że Działowi naszemu 
przypada w niem rola twórcza.

Umożliwia ją, jak dla ścisłości na­
leży przypomnieć, ten fakt, iż „Kurjer 
Poznański“ jedyny w Polsce utworzył 
codzienny Dział Kultury i Sztuki, nie 
zadówalniając się ..dodatkami literac- 
kiemi" raz na tydzień, albo jeszcze 
rzadziej, z towarzyszeniem przygod­
nych notatek i feljetonów. Jedno z 
pism warszawskich, zajmując się ob­
szernie naszym Działem, określiło jego 
charakter publicystyczny wyrażeniem: 
„miesięcznik, wydawany kartkami“. 
Ważkość tej definicji nietrudno objąć, 
jeżeli się zważy, iż czytelnik „Kurjera 
Poznańskiego" otrzymuje w tych co­
dziennych dawkach zawartość ośm- 
nastu takich zeszytów, jakich dwa­
naście wydają w roku miesięczniki 
nauko wo-kulturalne.

Nadzieję, że praca nasza i w przy­
szłym roku będzie mogła rozwijać się 
pomyślnie, opieramy przedewszyst- 
kiem na szeregu naszych współpra­
cowników. zarówno z Wielkopolski 
jak z innych dzielnic, którzy czynem i 
radą popierają nasze zamierzenia, a 
świetnością swych piór wyrobili z bie­
giem czasu Działowi takie stanowisko, 
o jakiem myślał ..Kurjer Poznański“, 
wprowadzając go w życie. Do nich też, 
jak corocznie, zwracamy się przy za­
mknięciu naszego bilansu z najszczer- 
szem podziękowaniem, że dla popula­
ryzacji i szerzenia kultury narodowej 
tak chętnie poświęcają czas, wiedzę i 
talent.

Oto ich nazwiska:
Dr. Marjan Z Arend (Poznań) Prof 

Raimund Bergel (Myślenice) Dr S‘anislaw 
Bernatt (Gdynia) Prof Józef Birkenmaier 
(Warszawa) Jrena Briares (Paryż) Dr 
Alfred Brosig (Pozrań) Prof U P dr Ka­
zimierz Chodynicki (Poznań) Dr. WitoldŻYCIE KULTURALNE

POLONICA WŁOSKIE
Włosi w powstaniu 1863 r. Pod tym

tytułem ogłosił Ant. Locatełli w „Corriere 
dełla Sera" dłuższy artykuł na tle wspom­
nień z uroczystości, które się odbyły la­
tem w Olkuszu i Chrzanowie na cześć 
włoskich uczestników styczniowego pow­
stania Wspomniał o udziale Polaków w 
walkach o wolność Wioch, omówił losy 
ekspedycji pułkownika Fr Nullo a potem 
opisał krótko obchody nad grobami wło­
skich powstańców. (P.)

MUZYKA
Dyr. Dolżycki we Lwowie. Ze Lwowa 

donoszą nam: Pierwsze przedstawienia 
operowe, urządzone przez Tow Przyja­
ciół Muzyki i Opery, znalazły się pod ba­
tutą dyr Dołżyckiego z Warszawy (znane­
go Poznaniowi z paroletniej działalności). 
Wystawiono „Halkę“ i „Madame Butter­
fly“. w których role tytułowe śpiewała p 
Helena Lipowska, artystka byłej opery 
warszawskiej, tenorowe zaś p Gołębiow­
ski, również z Warszawy. P. Dolżycki 
przedstawi! się jako kapelmistrz energicz­
ny. pełen temperamentu, o szerokim roz­
machu dekoracyjnym, który w teatrze 
jest właśnie na swojem miejscu. Byl też 
gorąco oklaskiwany wraz z solistami, (ik)

NAUKA
Z Tow. Anafomicznc-zocioricznego. Od­

dział lwowski odbył posiedzenie z wy­
kładami dr. L Monne p. t. „Badania cy­
tologiczne nad Spermatogenezą Brzucho- 
nogów (Gastropoda)“. prof dr. A Banta 
n t. „Sprawozdani z XXVI kongresu 
„Association des Anatomistes“ i T. Bogu- 
Lńskiego p. t. ..Wrażenia z pobytu w za­
kładach anatomicznych we Francji“.

Z Polskiego Związku Entomologiczne­
go, Oddział lwowski odbył posiedzenie z 
referatami dr R Kuntze p. t. „Nowy dla 
fauny polskiej gatunek z rzędu Siecia- 
rek“ i inż. J. Romaniszyna p. t. „Wynik: 
zbiorów i hodowli motyli w ubiegłym se­
zonie“,

Dalbor (Poznań) Janusz Deresiewicz (Po­
znań) Prof. U. P. ks dr. Szczęsny Detnoff 
(Poznań) Red. Jerzy Drobnik -Berlin) Dr, 
Janina Eckhardtówna (Poznań) Dr. Ste­
fan Essmanowski (Warszawa) Prof. U. 
Jag. dr. Władysław Foikierski (Kraków) 
Prof Konserw. Państw, ks. W. Gieburow- 
ski i Poznań) Ks. dr. Bronisław Gładysz 
(Poznań) Prof U. P. dr. Tadeusz Gra­
bowski (Poznań) Dr. Zbigniew Grabowski 
(Kraków) Prof. dr. Józef Gołąbek (Warsza­
wa) Adam Grzyrnala-Siedłecki (Bydgoszcz) 
Prof. Ignacy Hanus (Poznań) Prof. Alfred. 
Jesionowski (Lubliniec G. śl.) Dr A. Kar­
pińska (Poznań) Red Czesław Kędzierski 
-Poznań) Maria Kiełczewska (Poznań) 
Prof U. P. dr. Edward Klich (Poznań) 
Prot M. Kondracki (Warszawa) Prof U. 
P dr. Józef Kostrzewski (Poznań) Prof U. 
P. dr. Zdzisław Krygowski (Poznań) Jan 
Kugiin (Poznań) Prof. Konserw. Państw. 
Zygmunt Latoszewski (Poznań) Dr. Ste­
fania Łobaczewska (Lwów) Prof U. P B. 
W A. Massey (Poznań) Jerzy Młodziej ow­
aki (Poznań) Prof. U. P. dr Zygmunt Mo-, 
Czarski (Poznań) Prof. U. P. dr Józef Mo­
rawski (Poznań) Prof Jan Mroziński (Po­
znań) Prof. Adam Munnich (Toruń) Arch. 
dr. Lech Niemoiewski (Warszawa) Stani­
sław Nowaczyk (Tuchola) Ks. dr J. No­
wacki (Poznań) Dr. Henryk Opieński (Mor- 
ges. Szwajcaria) Prof. U. P. dr Józef Pa- 
czoski (Poznań) Dr. Adam Paszewski (Po­
znań) Dr. Nikodem Pajzderski (Poznań) 
Tadeusz Pietrykowski (Toruń) Dr Irena 
Piotrowska-Głębocka (Nowy Jork) Ku­
stosz dr. Feliks Pohorecki (Poznań) Prof. 
U P dr Roman Pollak (Poznań) Ludwik 
Puget (Poznań) Prof. U. P. dr Mikołaj 
Rudnicki (Poznań) Zast. prof. U. P. dr. 
Mieczysława Ruxerówna (Poznań) Dr M.
Rymarkiewiczówna (Poznań) J. M. Rektor 
U. P., prof dr. Jan Sajdak (Poznań) Ks dr. 
Ściesiński (Wilkowo Polskie) Prof. U. P. 
dr. Tadeusz Silnicki (Poznań) Jan Emil 
Skiwski (Poznań) Doc. U. P. dr. W Slebo- 
dz ński (Poznań) Prof U. Jag dr Tadeusz 
Lehr-Spławiński (Kraków) W. Stachowiak 
(Poznań) Janusz Staszewski (Poznań) Dr. 
Bożena Stelmachowska (Poznań) Doc, U. 
P dr Karol Stojanowski (Poznań) Augu­
styn Steffen (Olsztyn) Artur Maria Swi- 
narski (Poznań) Prof. Konserw. Państw, 
dr. Tadeusz Szeligowski (Poznań) Dr. Bo­
żena Szulc-Golska (Poznań) Romana Szy­
mańska (Poznań) Prof. Un Karola dr. 
Marjan Szyjkowski (Praga) Prof. U J K. 
dr Władysław Tarnawski (Lwów) Marjan 
Turwid (Bydgoszcz) Prof. U. P dr. Kazi­
mierz Tymieniecki (Poznań) Prof. Jan 
Ujdą (Poznań) Dyr. Juljan Waga (Poznań) 
Zygmunt Wasilewski (Warszawa) Stani­
sław Wasylewski (Poznań) Dr Marian 
Wachowski (Poznań) Prof. Konserw. 
Państw. Stanisiaw Wiechowicz (Poznań) 
Dyr BibI Uniw. dr Stefan Wierczyński 
(Poznań) Prof. U. P. dr. Adam Wodziczko 
(Poznań) Dr. Marja Wojciechowska (Po­
znań) Prof U. P. dr. Zygmunt Wojcie­
chowski (Poznań) Dyr. Bibl. Raczyńskich 
dr. Andrzej Wojtkowski (Poznań) Dr S. 
K. Zaremba (Kraków) Prof. U. P dr. 
Zygmunt Żawirski (Poznań) M. Ziółkow­
ski (Poznań).

P’ ASTYKA I ZDOBNICTWO
Malarstwo polskie w Muzeum Narodo- 

wem. Z Warszawy piszą nam: Zdobnicze 
zbiory Muzeum Narodowego zostały tuż 
przeniesione z. Podwala do nowego gma­
chu w Alei Trzeciego Maja Dzięki temu 
otworzyło się parę sal w których można 
było rozlokować dalszą część okazów ma­
larstwa polskiego, znajdujących się w 
Muzeum i uzupełnić w ten sposób sale 
ju żistniejące. Powstała w ten sposób ca­
łość. obrazująca malarstwo nasze od we­
ku XV po dobę dzisiejszą Publiczność 
uczęszcza licznie do uprzystępnionych 
zbiorów sztuki, (tw)

SZKOLNICTWO
Pedagogiczne paradoksy. W żvciu szko­

ły można często zaobserwować antago­
nizm, jaki panuje między teorią a prak­
tyką Tak np. nowsza pedagogika s»awia 
na pierwszem miejscu wychowanie, jed­
nak nie wykazuje konkretnych prawideł, 
gdyż czynności wychowawcze sa sprawą 
odczucia, wchodzą w zakres1 sztuki Tym­
czasem co dzieje się w praktvce? Oto 
wstawia się do programu rozmaite „poga­
danki wychowawcze“, „zabiegi wychowaw­
cze" i poleca się na osobnycłi lekcjach... 
wychowywać. Praktyki takie nazywa 
Dr Mirosław Sekreta ..pedagogicznemi pa­
radoksami" (.Ruch Pedagogiczny" nr. 9), 
które nie tylko pacza ideę. a!e 'eprawuja 
nauczyciela. Największym paradoksem 
jest.-- zdaniem tegoż autora — to. że na 
uzgodnienie stanowisk brak czasu bo 'ży­
cie szkoły toezv się w niepowstrzymanym 
pedz-e1 naprzód, nie znosząc wahań zgrzy­
tów i wątpliwości. (St. N.)

Książki nadesłane
Wanda Miiaszewska: ..Czarna Hańcza“ 

— powieść z ilustracjami J Bułhaka. Księ­
garnia św. Wojciecha. 1931.

Emilio Salgari: .Dramat na Oceanie 
Spokojnym“ Księgarnia św. Wojciecha^ 
Poznań, 1931.
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Czy odrodzimy żubra?
W lokalu Warszawskiego Zrzeszenia ł 

Lekarzy Weterynaryjnych wygłosił nie­
dawno p. Dr. Konrad Wróblewski odczyt 
poświęcony aktualnej sprawie wskrzesze­
nia żubra na ziemi polskiej. Prelegent, 
autor cennego dzieła p t. „Zub” Puszczy 
Białowieskiej" wydanego nakładem Ogro­
du Zoologicznego w Poznaniu, wykazał 
najpierw stan żubrów przed wojną, w 
czasie wojny i po wojnie, przechodząc z 
kolei do Międzynarodowego Tow. Ochro­
ny Żubra do którego należy Polska z naj­
większą ilością członków.

Zadaniem tego Towarzystwa, istnieją­
cego od r. 1923, jest oprócz akcji ratunko­
wej t. j. dążenia do ciągłej produkcji żu­
bra. także zbieranie wszystkiego, co ma 
jakikolwiek związek z tym gatunkiem 
zwierzęcia a więc wszelkich szczątków 
żubrów, podobizny w rzeźbie, rysunkach 
i fotografiach, literatury o żubrach, prze­
prowadzanie badań etc.

Prezes Towarzystwa dr. Priemel nali­
czył w 1923 roku 56 żubrów dorosłych i 
10 cielaków — razem 66 sztuk, rok 1924 
wykazuje ten sam stan, rok 1925 przy­
rost o 3 sztuki. W roku 1926 spostrzeżo­
no, że do tej garstki 69 żubrów na kuli 
ziemskiej, zaliczono sporą ilość bastardów. 
t. j. mieszańców z bizonami i bydłem ste­
powe® .Wobec tego wykreślone je z re­
jestru żubrów czystej krwi, których liczba 
spadla z tego powodu do 52 sz*uk. W r. 
1927 wzrosła do 56, zaś 1928 i 1929 wynosi­
ła 59 sztuk.

Przyrost jest więc znikomy, a to 
głównie z powodu ogromnych strat w tym 
czasie, bp aż 46 sztuk czystych żubórw.
Z liczby tej aż 13 sztuk zeszło z przyczyn 
niewiadomych.- Statystyka Towarzystwa 
nie jest więc zadawalająca. Jećli się zna 
przyczynę śmierci, można łatwo w przy­
szłości uniknąć podobnych wypadków. 
Jakaż bowiem będzie korzyść ze znacznego 
rozpłodu, jeśli go zniszczy cho-oba. która 
była do uniknięcia. Wina tych strat 
spada, w wielkiej mierze na człowieka i 
fakt ten wymaga szczegółowo opracowa­
nych metod opieki, której dotąd Towa­
rzystwo nie zorganizowało racjonalnie.

Metody hodowli Towarzystwa są: 1. 
Utrzymanie żubrów w niewielkich gru­
pach dla uniknięcia raptownych strat z 
przyczyn chorób zakaźnych. 2. Trzymanie 
tych grup w niewielkich ogrodzonych prze­
strzeniach. 3,. Trzymanie typów czysto 
ogrodów zoologicznych i ' rozszerzonego 
ogrodu zoologicznego t. j. z dodaniem jed- 
nómorgowej łąki dla wygonu, 4. Utrzyma­
nie żubrów czystej krwi w tej czystości.

. Prelegent dochodzi do przekonania, że 
wypiciq-3-)B.tńlej „prącyTowarzysiwa są 
bardzo ńjkłó;..' Przyczyny, iiego.leżą' poefeę-' 
Ści w. samy eh metodach hodowli, poćżęści 
zaś •iy.,hiewlaŚići'w>yĆh. jp.oglądącfr ha biolo­
giczne. wlaściwoś.ci żubrów i wreszcie w 
słabej organizacji samej opieki nad żu­
brami.

Prelegent stoi na tem stanowisku, że 
nie należy żubra więzić w ciasnej i zam­
kniętej przestrzeni. Żubr krępowany 
ciasnem ogrodzeniem-marnieje i przedsta­
wia zą‘ste widok’ nieszczęśliwego niewol­
nika. Natomiast uważa prelegent za naj­
odpowiedniejsze trzymanie żubrów w ogro­
dzonych parkach. W nich odbywa się 
rozmnażanie zwierząt normalnie, unika się 
osłabienia czynności serca, otłuszczenia i 
wszelkich objawów zwyrodnienia. Już sa­
mo linienie w ogrodach zoologicznych 
wskazuje jak te zwierzęta cierpią od 
ciasnoty pomieszczenia. W naturalnym 
stan ę lub w parkach już w końcu czerwca 
posiada żubr nową sierść podczas gdy w 
ogrodach zoologicznych długo jeszcze po­
krywają go kłaki starej, martwej sierści, 
które go swędzą niemiłosiernie, co można 
wywnioskować z ciągłych usiłowań zwie­
rzęcia. by uwolnić się od tej sierści.

Zadania naszego układu 
nerwowego

Nasz układ nerwowy tworzą zasadniczo 
dwa pierwiastki, różniące się w swej ‘bu­
dowie: 1) komórki, które określamy jako 
komórki nerwowe lub zwojowe (węzłowe). 
Są one przedewszystkiem skoncentrowane 
w tak zwanej szarej substancji naszych 
centralnych narządów nerwowych, t. j. 
mózgu i rdzenia pacierzowego. Spotykamy 
je jednak także poza temi głównemi ośrod­
kami w bardzo licznych punktach węzło­
wych naszego układu nerwowego. Takie 
węzły znajdujemy przedewszystkiem na­
gromadzone w układzie tak zwanym sym­
patycznym (współczesnym). 2) Włókna, któ­
re tworzą t. zw. białą substancję organów 
centralnych. Jako nerwy obwodowewycho­
dzą one poza obręb mózgu i rdzenia, roz­
gałęziając się pod postacią grubych, deli­
katnych i najdelikatniejszych nitek wszę­
dzie w naszem ciele.

Podkreślić przedewszystkiem należy, że 
Właściwemi ogniskami naszego życia ner­
wowego są komórki, kiedy natomiast włók­
na odgrywają jedynie rolę łączących prze­
wodów. Komórki zwojowe są poprostu aku­
mulatorami i transformatorami Siły ner­
wowej, to znaczy, że w nich się ona groma­
dzi i przekształca. Włókna, czyli, jak się 
mówi ogólnikowo, nerwy przewodzą wra­
żenia. które odbieramy za pośrednictwem 
zmysłów (dotyk, wzrok, słuch, sńiak i po­
wonienie). do komórek narządów central­
nych i dopiero tutaj wrażenia te zostają 
świadomie odczute. Na odwrót zaś po 
włóknach biegną podniety energiczne ód 
komórek nerwowych do mięśni.

Pomieszczenie żubrów w zwierzyńcu 
białowieskim na przestrzeni 22 ha. uwa­
ża prelegent za wysoce korzystne, zbliżo­
ne prawie do warunków normalnych. 
Zwierzyna posiada tam odpowiedni po­
karm. jest nadto racjonalnie dokarmiana, 
posiada wolność ruchów oraz możność wy­
boru o każdej porze roku i dnia odpowied­
nich dla siebie warunków bytowania. 
Mylne byłoby mniemanie, że żubr jest 
nieczuły na pogodę i chłód, i że deszcz i 
śnieg sprawiają mu przyjemność. Prele­
gent obserwując przed wojną i rzez trzy 
lata kilkaset żubrów w Białowieży skon­
statował. że w czasie zawiei śnieżnej kry­
ła się one w gąszczach leśnych i miejscach 
możliwie zacisznych. Gdyby deszcz spra­
wiał żubrom przyjemność, kąpałyby się 
one niewątpliwie w rzekach, strumykach 
i t p. Tego jednak nigdy nie czynią i to 
jest ich cechą biologiczną charakteru. 
Żubry kąpią się tylko w suchej ziemi a 
głównie w gorącym piasku v t. zw. ku- 
pryskach. Sekcja około stu żubrów, którą 
przeprowadzi! prelegent w Puszczy Bia­
łowieskiej. wykazała bardzo liczne ślady 
procesów zapalnych piuc. które pows‘ały 
•tylko od zaziębień przy wielkich chłodach 
To że żubr sypia na śniegu, nie dowodzi 
bynajmniej iż czyni to z przyjemności. 
Jeśli niema walnego od śniegu miejsca, 
to żubr noies volens kładzie się na śniegu 
lecz jeśli około drabin ze sianem napada 
siana na ziemię, to żubr chętnie korzysta 
z tej ściółki.

Na podstawie powyższych rozumowań 
konkluduje prelegent że praca nad utrzy­
maniem żubra wógóie nie odpowiada w 
wielu kierunkach rzeczywistym potrze­
bom.

Co do kwestji utrzymania żubrów w 
stanie czystym, i podziału tych żubrów 
czystej krwy na 4 łinje: białowieską, 
pszczyńską, kaukaską i ogrodów zoolo­
gicznych, prelegent również wypowiada się 
przeciwko temu systemowi. Pięcioletnia 
bowiem praktyka życiowa, która w myśl 
pokładanych w 1925 r. nadziei miała tak 
rozmnożyć oddzielne łinje krwi, że miały 
się stać całkowicie samodzielne — za­
wiodła. Krów czystych, zdolnych do roz­
płodu było wówczas 16. obecnie po 5 ła­
tach jest ich 19. Podział więc przy takim 
postępie rozrostu zarodowego materiału i 
przy tak niskiej ilości matek na 4 oddziel­
ne łinje krwi, nabiera cech problematycz­
nego znaczenia.

Mimo słabych wyników dotychczasowej 
akcji ratunkowej należy jednak stwierdzić, 
że żubrowi już wediug wszelkiego prawdo­
podobieństwa nie grozi zagłada. Najwię­
cej powodów do radości ma tu bezsprzecz­
nie Polska. Obecny stan żubrów w. zwie­
rzyńcu' białowieskim jest następujący:, 
w r. 1929 przywieziono 5 sztuk — doczeka­
ły: się one. potomstwą:,-jeden - byczek - ilFo-- 
dził się w listopadzie ub. roku. 2 jalń-i 
weczki w bież roku a w pierwszych dniach 
września r. b urodził się byczek czystej 
krwi. Wreszcie sprowadzono do Biało­
wieży 28 czerwca r. b. krowę i byka ze 
zwierzyńca w Poznaniu. Razem więc po­
siada Białowieża li okazów tego królew­
skiego zwierza.. Wliczając 7 żubrów 
ks. Pszczyńskiego i żubra z bastardem w 
zwierzyńcu warszawskim, posiadamy ich 
w Polsce 20 sztuk, podczas gdy po wojnie 
nie pozostał u nas ani jeden żubr, prócz 
trzech sztuk w lasach pszczyńskich. W 
Polsce dorobek na tem polu więc jest ko­
losalny. Białowieża stała się drugiem 
miejscem na świecie. gdzie zgromadzono 
więcej niż 10 żubrów w jednem miejscu. 
Pierwsze miejsce pod tym względem zaj­
muje hrabstwo Bedford w Angiji. gdzie 
zgromadzonych jest 19 sztuk. Pod wzglę­
dem ilości (20 sztuk) wysunęła się Polska 
■na pierwsze miejsce. Jesteśmy zatem na 
dobrej drodze odrodzenia tego królewskie­
go zwierza w naszym kraju. J. W. K.

Mamy więc poprostu całą, misterną i 
bardzo dokładną stację telegraficzną. 
Włókna przedstawiają skomplikowany, ale 
niezawodny system drutów. Najpierw po­
dają błyskawicznie stacji centralnej wszyst­
kie, aż do najdrobniejszych wiadomości, 
które napływają ze stacyj zewnętrznych na­
szych pięciu zmysłów o stanie i właściwo­
ściach świata zewnętrznego i samego na­
szego ciała. O ile zaś stacja centralna, któ­
ra ma swą siedzibę w pewnych komórkach 
mózgowych, uzna za konieczne, aby na mo­
cy tych komunikatów otrzymanych podjąć 
pewne czynności, wydać szereg zarządzeń, 
jak naprzykład zmianę miejsca naszego 
ciała w całości lub poszczególnych jego 
części, to wysyła wówczas swoje rozkazy w 
formie pobudek, czy też energicznych pod­
niet wzdłuż nerwów do organów wykonaw­
czych, to jest do mięśni.

Rozróżniamy więc dwa rodzaje nerwów, 
zależnie od kierunku ich funkcji przewod­
niczę j: 1) nerwy czuciowe i 2) nerwy rucho­
we. O ile nerwy czuciowe i ruchowe prze­
biegają wspólnie w większych wiązkach 
lub pniach nerwowych — na wzór licznych 
drutów telegraficznych, złączonych w jed­
nym kablu — to mówimy wówczas o ner­
wach mieszanych.

Siedzibą tak odczucia, jak też samowol­
nych czynności są więc komórki nerwowe 
organów centralnych. Przemiana materji 
odbywająca się w komórkach szarej sub 
stancji mózgu, towarzyszy wszystkiem 
czynnościom duchowym. Przy absorbującej 
i wytężonej pracy umysłowej mózg jest ob­
ficiej ukrwiony. a jego przemiana materji 
jest żywsza. Jak mięsień traci przez nagro­
madzenie materiałów zużytych swoją siłę 
wykonawczą, tak samo wypełnienie pro­

duktami przemiany materji obniża wydaj- , 
ność mózgu. Pewne materje, wprowadzone 
do naszego krwiobiegu. mogą pobudzić na- ł 
szą wrażliwość, lub zamroczyć i uśpić ducha ! 
naszego (alkohol, eter, chloroform, morfina, 
kofeina, nikotyna). Wiemy z doświadczenia, 
że jakakolwiek czynność duchowa jest 
wykluczona przy braku żyjącej substancji 
nerwowej. Przeciwnie jednak nie mamy 
możności wyobrażenia sobie, jaki związek 
istnieje między naszą działalnością ducho­
wą. a przemianą materji w komórkach sza­
rej substancji mózgowej.

Zadanie jednak układu nerwowego nie 
kończy się na wyżej opisanych czynno­
ściach. Wiadomo, że działalność naszego 
sorca i nasza czynność oddechowa składa­
ją się z rytmicznych czynności mięśnio­
wych, które dokonują się przez nieustanny, 
kolejny skurcz i zwiotczenie bez naszej 
woli coprawda, ale nie bez działalności ner­
wowej. Tutaj bowiem także wysyłają ko­
mórki nerwowe na drodze włókien podnie­
ty do mięśnia sercowego i mięśni odde­
chowych, powodując je do pracy.

W tym samym stopniu są pod wpływem 
podświadomie rozgrywających się proce: 
sów nerwowych najróżniejsze czynności 
mięśniowe, które odbywają się w ścianach 
naczyń krwionośnych, przewodu pokarmo­
wego, narządów moczowo - płciowych, prze­
wodów odpływowych w gruczołach itd. Sa­
mo wydzielanie gruczołów także odbywa się 
pod wpływem bezwolnej podniety nerwo­
wej. Jak dalece wreszcie procesy odżywie­
nia, to znaczy przyrostu ciała uzależnione 
są od czynności nerwowej i jej podlegają, 
nie jest dotychczas w całej pełni stwierdzo­
ne.

Bezwolna akcja systemu nerwowego po- 
części ma swą siedzibę w układzie komó­
rek i włókien współczulnych. W rdzeniu i 
mózgu oraz w rdzeniu przedłużonym (miej­
sce przejścia rdzenia w mózg) natomiast 
ulokowane są stacje nadawcze refleksów. 
Refleksami nazywamy czynności często 
bardzo rozległe, nie podlegające naszej wo­
li, które popełniamy pod wpływem jakie­
goś uczucia, naprzykład kaszel po zadraż­
nieniu błony śluzowej gardła, kichanie po 
zadziałaniu na błonę śluzową nosa, wy­
mioty, po podrażnieniu przełyku itd.

Na pograniczu między czynnościami 
czysto samowolnemi. a działaniem bezwol- 
nem czyli refleksami stoją wreszcie ruchy 
półautomatyczne. Zasadniczo są to w po­
czątkach tylko samowolne, przeważnie w 
rytmicznej równomierności oraz w pew­
nym porządku wykonywane oraz powtarza­
jące się ruchy. Przez częste dokonywanie 
ich jednak nasz aparat ruchowy wreszcie 
tak dalece je sobie przyswaja, że następują 
one po najlżejszem zadziałaniu woli, pra­
wie że same ze siebie, to znaczy, że stają 
się półautomatyczne. Do tych ruchów ną- 

’'przykładjnałęży'.zwykle chodzenie,.jżłpźóne: 
z całego szeregu czynności.

Z uwżgjędńieńięm tej różnorodne ¡ dzia­
łalności Całokształtu2 układu nerwowego 
podzielono go na dwie wielkie grupy: 1) u- 
kład nerwowy duchowy, który obejmuje 
mózg, rdzeń i przynależne do nich nerwy, a 
więc narządy, kierujące życiem duchowem 
i połączonenii z- odczuciem ruchami oraz 
wrażeniami. Ruchy te obejmują przytem 
całą skalę czynności od czysto samowol­
nych, poprzez półautomatyczne aż do re­
fleksów.: 2) układ nerwowy wegetatywny, 
który składa się z splotu spółczulnego i 
kieruje czynnościami wydzielniczemi oraz 
odżywczemi, nie podlegająćemi w regule 
wpływowi świadomości, a dokonywanemi 
za pomocą ruchów bezwolnych. Pomiędzy 
obydwoma układami mamy najróżniejsze 
połączenia i przejścia, tak że dokładny ich 
rozdział nie zawsze daje się przeprowadzić.

Medyk.

Pod znakiem gwiazdki
Najbiedniejszą, chyba dzielnicą m. 

Poznania, to tak zw. Stare Miasto z 
Chwaliszewein, Śródką, Zagórzem i 
Zawadami. To też wielkie zadanie i 
wiele trudu ma tutaj Stów. Pań św. 
Wincentego a Paulo (Par. Archikate- 
dralna) z prez. p. Nowacką, sekretar­
ką p. Hel. Nowicką, skarbniczką p. 
Dembińską i wśród wielu innych, 
których tu wszystkich wyliczyć nie- 
podobnać, p. Stanisławową Liberową 
na czele, aby móc przeprowadzić ,v 
granicach możliwości akcję charyta­
tywną i zaopatrzyć setki biednych, w 
dzisiejszych ciężkich czasach doraź­
nej pomocy potrzebujących.

Temu celowi posłużyła urządzona 
w dzień Nowego Roku gwiazdka dla 
biednych tej dzielnicy.

Rano o godz. 8 odprawioną została 
w kościele pofolipińskim przez ks. 
kan. Jęśka msza św., poczem zebrało 
się na sali Domu Katolickiego około 
150 biednych niewiast i mężczyzn (po 
części głów rodzin) aby otrzymać 
przydzieloną im „gwiazdkę1 w posta­
ci różnych produktów jak cukier, sło­
nina, groch—i oczywiście co się z tem 
łączy jabłka, pierniki, strucel itd.

Obdarzanie nastąpiło po scrdecz- 
nem przemówieniu ks. prób. Kaji oraz 
obecnego na gwiazdce przestawiciela 
naszego pisma, po obdzieleniu 
się tradycyjnym opłatkiem i od­
śpiewaniu kolędy. Gwiazdkowe to 
zebranie odbyło się przy wspólnej 
kaw*ie biednych z pńńiami Stowarzy­
szenia. Z grona obdarzonych podzię­
kowano Stowarzyszeniu przez usta

jednej z biednych osobnem przemó­
wieniem.

Przebieg tej rzewnej naprawdę u- 
roczystości był nadzwyczaj serdeczny 
i szczery, co szczególnie malowało się 
na twarzach obdarzonych. (p)

RACJO
Programy radiofoniczne:

Poniedziałek, dnia 4 stycznia 1932 r.
Poznań (335 m) godz. 11.45 przegląd pra­

sy krajowej; godz. 12.05 koncert gramofo­
nowy; godz. 13.10 kom. meteorolog.; godz. 
13.15 komunikaty gośp. z Warszawy: godz.
15.45 giełda pień.; godz. 15.50 muzyka z 
płyt: godz. 16.23 lekcja jęz. ang,: godz 16.4» 
płyty gramofonowe: godz 17.10 „Jeden 
dzień pod ziemią"; godz. 17.35 koncert mu­
zyki lekkiej (tr. z Warszawy); godz 19.15 
„Silva rerum"; godz. 19.30 wiadomości 
sportowe (tr. z Warszawy); godz. 19.35 pły­
ty gramofonowe — z Warszawy); godzina
19.45 Prasowy Dziennik Radjowy (tr. z 
Warszawy); godz. 20.00 felieton muzyczny 
(tr z Warszawy); godz. 20.15 „Królowa" opt. 
w 3 aktach Oskara Straussa: godz 22.15 fe­
lieton p. t. „Bezrobotny w kasynie gry“ 
(wygi. p. Cezary Jeilenta) (tr. z Warszawy); 
godz. 22.30 dodatek do prasowego dziennika 
radjowego (tr. z Warszawy); godz 22.35 ko­
munikat meteorolog. — kom. polić. (tr. Z 
Warszawy); godz. 22.40 ,.Sztuka taneczna“.

Warszawa (1412 mi godz. 11.45 przegląd 
prasy krajowej, godz. 12.10 płyty gramofo­
nowe; godz. 14.45 muzyka z płyt; godzina 
15.25 odczyt z cyklu dla nauczycieli — „Me­
todyczna i teoretyczna wartość, entomolo­
gii": godz. 15.50 muzyka z płyt; godz. 16.20 
lekcja jęz. francuskiego (kurs elem): godz,
16.40 płyty gramofonowe; godz 17.10 „Je­
den dzień pod ziemią"; godz 17.35 tr. mu­
zyki lekkiej z kawiarni „Gastronomia": go­
dzina 19.15 .’.Wiadomości bieżące rolnicze“ 
— p. J. Płatek: godz. 19.35 płyty gramofo­
nowe; godz. 19.45 Prasowy Dziennik Radjo­
wy; godz. 20 09 fełjeton muzyczny ze Lwo 
wa: godz. 23.15 „Królowa" — opt. w 3 ak­
tach Oskara Straussa: godz, 22,25 felieton; 
p. t. „Bezrobotny w kasynie gry” — p. Ce­
zary Jeilenta; godz. 22.50 muzyka lekka i 
taneczna.

Programy zagraniczne. Rnłzen (1875 m)
20.40 koncert symfoniczny; Koenigswnster- 
hausen (1635 m) 14 00 i 16.30 koncert. 19 30 
muzyka taneczna: Motała (1348 ml i Sztok­
holm (435 m) 20.00 koncert; Kaluńdborn 
(1154 mł 20.10 koncert chóru: Oslo (1083 na} 
20.00 koncert solistów; Budapeszt (550 m)

'20.50 koncert: Wiedeń (516 m) 20.15 muzyka 
operetkowa. 21.10 rec. fort., 22.30 muzvka 
lekka: Praga (489 m) 1920 koncert wokal­
ny, 21 00 koncert solistów; Beromuenster 
(459 m’ 2000 koncert pop.,- 20 40 pieśni lu­
dowe. 21.&Ó utwory Bacha; Rzym (441 m) 
21,00 muzyka lekka. , i

Zapisz się na członka wspierającego 
T. C. L., roczna składka 12 zŁ, 

kwartalna 3 zł.

KRONIKA TOWARZYSKA
W czwartek, dnia 7 Stycznia 1932 roku, 

urządza Harcerska Drużyna Wilków Mor­
skich na sali „Boulevard" przy placu No- 
womiejskim przedstawienie p t „OGNI­
SKO HARCERSKIE" Program obfit. je 
w wesołe sceny z obozu, tryskające praw­
dziwym humorem harcerskim. — Prócz 
..Ogniska", odegranr będzie jednoaktówka 
p. t. „Marynarz", oraz na zakończenie sce­
na zbiorowa: „Wielka Parada Wilkówf 
Morskich", w której bierze udział przeszło 
100 osób. Ceny popularne od 50 gr. do 2 zŁ 
Początek o godz. 19,30. zw 12 605/6

Bal Korporacji „Posnania“. Dorocznvm 
zwyczajem urządza Konwent „Posnana“ 
Korp. Stud U. P. dnia 5 stycznia swój bal 
w salach Bazaru, Bal nadchodzący zapo­
wiada się szczególnie uroczyście i impo­
nująco, gdyż zjedzie się do Poznania Kor­
poracja warszawska „Grunwaldia" ktera 
w tym dniu zawiązuje kartel z K! Pospa­
nia. Nie wątpimy, że społeczeństwo na­
sze swoim przybyciem da wyraz sympaiji, 
jaką darzy młodzież akademicką, a zwła­
szcza tę Korporację, która swoją nazwą 
jest tak ściśle związana z naszym grodem.

Zatem 5 stycznia w Bazarze, 
zw 12 636/7

Baczność! Sokół XIII Wilda urządza 
w sobotę, 2 stycznia b. r„ o godz. 20-tej, 
zabawę taneczną urozmaiconą riż- 
nemi niespodziankami w sali p Jarockiej 
ul. Masztalarska 8. Sympatyków i gości 
prosi Zarząd. zw 12 6H/2

Tow. Powstańców i Wojaków Im. § n. 
Franciszka Ratajczaka Poznań - śródmie­
ście urządza w niedzielę, dnia 3 stycznia 
1932 r., w salach Boulevard, pl. Nowomiej- 
ski 5, wielką z a b a w ę karnawał o- 
wą galganiarzy. -Początek o godz. 18-ie.j. 
Premjowanie 3 naiefektowniejszych stro­
jów galganiarzy, wiele miłych nłespodz a- 
nck dla pań i panów. Przygrywać będą 
dwie orkiestry, m. in. zaprezentuje Się 
uczestnikom powyższej zabawy pierwsza 
damska orkiestra dęta krekowska, która 
swą znakomitą grą i krakowską werwą 
wpłynie na wszystkich obecnych, aby mo­
gli choć na krótki czas zapomnieć o swo­
ich troskach i kłopotach i w pełnym hu­
morze zabawić się do rana Biletv oraz 
zaproszenia można nabyć u p «k:»« 
skład cygar. Stary Rynek.' i p. Dybicki g* 
skład cygar, uL Wrocławska. z 12 640
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Odpust polskich zdobywców
(Obrazek brazylijski)

W Thomaz Coelho (czyt„ Tomasz 
Kueljo) odbywał się doroczny odpust 
św. Michała, wielkiego patrona całej 
okolicy.

Już rychłym rankiem na drogach 
i ścieżkach wiodących do Thomaz 
Coelho ruszali się ludzie. Na wąskich 
drogach widniał łańcuch wozów, to­
czących się wolno krok za krokiem, 
Jechały wasągami kobiety w koloro­
wych chustach na głowie, odświętnie 
ubrane i strojne.

Gospodarze i chłopacy na koniach! 
Barwne skóry baranie — „pelegi“ — 
narzucone na wysokołękie siodła, 
pstrzęły się wszystkiemi kolorami. 
Jeźdźcy wyglądali dość buńczucznie. 
Na głowach mieli zwykłe czapki lub 
też amerykańskie kapelusze o szero­
kich rondach. Szyje obwiązane chu­
stą jaskrawo-bronzową na sposób bra­
zylijski.

A kto koni chciał oszczędzić, to na 
piechotę szedł na tomaszkuelski od­
pust. Szli gospodarze i kobiety, szli 
parobki i dziewczyny. Szli z Arauca- 
rji, z Krystyny, z Campo Largo, nawet 
z dalekiej Katanduwy szli ludziska. 
Niektórzy już o trzeciej rano wyszli, 
nieledwie po drugich kurach.

Przed kościołem ciżba. Wielkie 
gromady ludu ruszają się to tu, to tam. 
Jedni oblegają budy ze świętościami. ; 
Inni w kolo straganów się tłoczą i na- j 
patrzeć się nie mogą na te świeżucień- i 
kie kołacze odpustowe, i na te rzędy ! 
bochnów kukurydzianych, i na te pi- i 
niorki pieczone, i obważaną mandzioł- i 
kę i te wszystkie insze śliczności takie ; 
piekne a pulchniutkie, że aż ślinka ; 
idzie.

Inni zaś otaczają kołem rozpalone • 
ogniska i popijają gorący „szimaron“. j 
I w białe dymy sie wpatrują sennie, I 
co płyną pod stalowo-błękitny otok i 
niebieski.

Franek Bałdyga uwija się skrzęt- ; 
nie. Od ko wałowych armatek biega 
do ogniska, to znowu w kościele roz­
kazy wydaje. I nie dziw ,bo Wielgim 
Odpustnikiem mianowało go Thomaz 
Coelho. A przydano mu, jako Wielgą 
Odpustnicę Hankę Graczykową, za­
radną gospodynię. A od Wielgich Od- 
pustników cały odpust zależy. Czy 
nakupili dostatecznie prochu, czy ra­
kiet, czy bomb ognistych? Czy goście 
zdaleka poczęstunek znajdą suty? Ho­
nor to być Wielgim Odpustnikiem. 
Ale też koszt nielada. Bo inaczej 
przechwalać się będą w Krystynie czy 
Walsuganie, że u nich odpusty bywa­
ją inaksze.

Około dziesiątej nadciągają ostatni 
z tomaszkuelskich kolonij. Idzie Ja­
nek Harenda ze swoją i dzieciakami, 
Idą Dece i Bobaki, idą Koneccy, Wi­
śniewscy, Szury, Murszewscy, Rezne- 
ry i Pawliki. Lud wystrojony, że aż 
oczy razi. Kobiety mają chustki wy­
szywane na głowach. Chłopcy ubra­
ni w niebieskie kamizele i portki pa­
siaste, co w cholewach tkwią mięk­
kich a długich.

Dzwon przedzwania już po raz trze­
ci. Kowalowe moździerze przeraźli­
wym hukiem oznajmiają początek na­
bożeństwa.

Zaczynają śpiewać: „Serdeczna
Matko, Opiekunko ludzi, Niech Cię 
płacz sierót do litości wzbudzi“.

I zagrzmiala pieśń polskich Zdo­
bywców. Runęła grzmiąca pod belko­
we wiązania. I echem się odbiła po- 
tężnem. Wyleciała na dwór — i inni 
ją podchwycili i rzucili pod niebiosa.

I odbiła się od ziemi, by mocnym 
akordem wznieść się coraz wyżej, wy­
żej, aż pod sam tron Najświętszej Pa­
nienki.

Donośnie ozwał się targnięty moc­
no trzykrotnie dzwonek. Wszyscy 
spojrzeli w tę stronę. W białym or­
nacie wyszedł ksiądz w otoczeniu mi­
nistrantów. Na chórze zagrały organ­
ki. Odezwały się śpiewaczki. Suma 
się zaczęła.

Chór z wprawą i znajomością 
dźwięcznemi glosy śpiewa „Kyrie“. 
Po kościele chodzą stłumione szepty 
i westchnienia, dusze jakby w niebo- 
wzięte, choć kościół zapchany, że aż 
żebra trzeszczą.

Niejeden modli się z starokraj- 
skiej książeczki. A ten, co czytać nie 
umie, przez te palce spracowane prze­
suwa ziarnka koronki. Czasem szloch 
bolesny zrywa się z ciżby. Czasem la­
ment żałosny wije się w rozdzierają­
cych skrętach wśród pochylonych 
głów. Czasem płacze sieroce kwilą 
niby pisklęta. Woń kadzidła i potu 
ludzkiego miesza się z silnym zapa­
chem drzewa cedrowego i szafranu.

Po ewangelii ksiądz stanął na dre­
wnianej ambonie. Cisza się rozlewała

wkoło. Głowy się pochyliły. Słońce 
przedarło się przez wielkie okna i 
buchnęło wprost w ambonę. Złociste 
jego promienie jęły muskać twarz 
kaznodzieji.

Ksiądz przeczytał św. ewangelję. 
Poczem, przeżegnawszy się, spojrzał 
po ludźiach.

— „Najmilsi w Chrystusie, Kocha­
ni Rodacy, rozpoczął jakby onieśmie­
lony. Gdy patrzę na ten łan żywych 
polskich kłosów, chylących się tutaj 
na brazylijskiej ziemi przed majesta­
tem Bożym, mimowoli słowa św. Pa­
wła cisną mi się na usta: „Wam tedy 
wierzącym cześć! Cześć wam młodzi, 
cześć wam starzy, cześć tobie ludu 
polski, że chociaż oceany cię dzielą od 
twej ojczyzny, ty jednak wiernie 
trwasz przy Polsce i wierze naszych 
ojców."

Pierwsze kobiety zaszlochały, a po­
tem i chłopom łzy zakręciły się w o- 
czach. Powstał ogólny płacz w koście­
le. Szedł falą po ludziach niby fale 
tego oceanu ogromne, przez które to 
do Polski prowądzą drogi.

— „Kochani Rodacy’“ — mówił da­
lej ksiądz — Przyszliście tu z pod Gor­
lic i Opola. Przyszliście tu jako ci 
polscy zdobywcy w chłopskiej sukma­
nie na podbój puszczy i lasów. Krwa­
we to były godziny, pełne tęsknoty za 
Polską, pełne niepewności o jutro. Na 
tern miejscu, kędy teraz stoimy, szu­
mią! bór dziewiczy, odzywały się ryki 
dzikich zwierząt, nastawał na wasz« 
życie dziki Indjanin“.

I znowu dziwna żałość chwyciła 
wszystkich za serce, a łzy dalej lały 
się ciurkiem.

— „W imię Boże zabraliście się do 
pracy — ciągnął dalej. — Twarda wa­
sza dłoń rąbała odwieczne cedry, im- 
buje. piniory. Nic nie oparło się jego 
ciosom. I Bóg błogosławił waszej pra­
cy. Tam, gdzie przeszła noga wasza, 
wyrastają kłosy żyta, krzewu się ma- 
njoka, szumi zagaj pomarańczowy. 
Dziś każdy ma własną zagrodę na 
własnej ziemi — choć w obcym kra­
ju“.

Umilkł znowu, jakby go coś za 
piersi szarpało^. Dłonią powiódł po 
czole. Poczem opuścił ją i mówił da­
lej.

Mówił o wierności Bogu i Polsce. 
Nawoływał do jedności i zgody, zachę­
cał do wytrwania pod sztandarem 
polskim i świętej wiary ojców.

— „Serca wasze nie spoczną już 
nigdy na łonie tej dobrej Matki Polski 
— tak kończył. — Oczy wasze już ni­
gdy nie ujrzą ojczystych pól, kości 
wasze nie ułożą się na ten sen wieku­
isty w polskiej ziemi. Za to duszę 
wszystkich dobrych Polaków kiedyś 
w królestwie Bożem się połączą, kędy 
już więcej nie będzie ani tęsknoty, a- 
ni rozłąki, ani wygnania. Amen“.

— Panie Boże, zapłać! — wołali 
wszyscy. Ksiądz zeszedł z ambony. 
A potem dalej suma się odprawiała 
wedle porządku.

A czasu podniesienia stało się uci­
szenie wielkie. Lud twarzą ziemi do­
tykał i znowu słychać było ludzkie 
płakania i skargi wygnańcze, co pod 
te nóżki Jezusinka płynęły, utajonego 
w świętej Hostji.

„Jezuchnu najdroższy“ — rwało im 
się z dusz umęczonych. I twarze pod­
nosili wyczerpane i te ręce spracowa­
ne, jak ta ziemia święta. I. oczy szare 
niby te kałuże podnosili i serce swe 
biedne rzucali u stóp tego Chrystusa. 
I przysięgi święte składali na wierną 
służbę Bogu i Polsce.

Po sumie uroczysta procesja wyru­
szyła wkoło kościoła. Na przedzie 
szedł krzyż, co go niósł Wałek od 
Wojtyny. A zaraz za krzyżem Michał 
Woj taszy n niósł sztandar polski z Or-

Iłem Białym na amarantowem tle. A 
za nim zaraz postępowało towarzy­
stwo Kościuszki, sami co najprzedniej­
si gospodarze. A potem dziewczęta 
w bieli z liljami kroczyły i dzieci ma­
leńkie, co kwiateczki rzucały Jezuso­
wi. A potem już kołysał się cały ten 
gąszcz ludu polskiego, strojny i barw­
ny, co się mienił granatem śląskich 
kaftanów, co się czerwienił czerwie­
nią zapasek mazurskich.

W słońcu lśniły się feretrony przy­
brane w storczyki i dzikie orchideje. 
I w wietrze łopotały wszyćkie to- 
maszkuelskie chorągwie i sztandary. 
Armatki kowalowe grzmiały w krót­
kich odstępach. Sztuczne ognie i ra­
kiety sycząc rwały wysoko ponad tłum 
i z trzaskiem pękały w powietrzu Nie­
bieskie wielkie motyle unosiły się nad 
nami. Papugi zielone i zwinne małp­
ki z wysokich palm przypatrywały się 
tej dziwnej uroczystości.. Śpiewał na-

Zdjęcie przedstawia: Okręgowy Komdei Młodych i zarząd Zrzeszenia Młodzie­
ży Narodowej w Przemyślu. Siedzą od lewej: mgr. Mieczysław Wójłik, Leon 
Uchwa' (zast. przewodu.), Włodzimierz Bilan (przewodniczący), mgr. Mieczy­
sław Malec (zast. przewodn.), Jan Barański (sekretarz), prof. Konrad Czyński 
(skarbnik), mgr. Augustyn Osada, Jerzy Hanusz, Stanisław Dąbrowiecki, Ka­
zimierz Ziemieński, Marjan Kostecki, Jan Urbański, Stanisław Frankowski.

Zob. artykuł na str. 4-ej.

ród pełną duszą. Z mocą śpiewał i roz­
rzewnieniem. I zdawało się, że niebo 
się roztwicra i. że Bóg sam wsłuchuje 
się w pienia ludu polskiego na brazy­
lijskiej ziemi.

Czuliśmy wszyscy, że tu Polski ka­
wałek choć palmy, piniory i krepto- 
mery mówiły, że stąd tak daleko, tak 
beznadziejnie daleko Polska, ukocha­
na, najdroższa Ojczyzna

Po procesji zaczęli ludzie tłumnie 
wychodzić z kościoła. Jedli po wasą- 
gach chleb z kukurydzy, szurasko i fej- 
żon -- czarną fasolę. Gwar panował 
przed kościołem, a śmiechy głośne, a 
pokrzykiwania, ą dzwonienia.

Tu murzyn czarny niby smoła po­
pisywał się przemyślnie sztukami gra­
jąc na harmonji, bębniąc głową na 
bębnie umocowanym na plecach.

Tam metys grubowargi pokazywał 
tresowanego tygrysa i wróżył z kartek, 
które mu z kieszeni wyciągała papu­
ga. Kręcili się agenci loteryjni i za­
klinacze wężów i przedsiębiorcy walk 
kogucich i wirowały kola szczęścia z 
cukierkami. Słowem wielgachny ruch 
był, jak na tomaszkuelski odpust 
przystało.

W końcu zaczęli się ludziska roz­
jeżdżać. Słońce zaszło. Tu i tam pa­
liły się jeszcze ogniska. A przy ogni­
skach polskie piosenki śpiewano przy 
akompanjamencie wioli.

Tropikalny księżyc zalewał świa­
tłem Thomaz Coelho i daleką okolicę. 
Chór potężny, złożony z miljona gło­
sów owadzich, ptasich i żabich, rozpo­
czynał coraz to inną serenadę. W bla­
sku księżyca roślinność przybrała 
fantastyczne kształty. Wydawało się 
jakoby jakaś niewidzialna ręka po­
kryła wszystko przędzą migocącego 
srebra. Powietrze napełniała odurza­
jąca woń. Kwitnących sapukai i ja­
śminów. Potem milkliwcść wzięła 
wszystko w swoje ramiona. Jeno pal­
my szumiały samotne i te szuwary i 
takuary nad brzegami Pasaumy wiel­
kiej rzeki.

taki to był odpust polskich Zdo­

Powrót parowca rybackiego z połowu na morzach północnych. Mróz i lód, jak 
widizimy, przybrały go w sposób wprost bajkowy, narażając go jednak zarazem 

na poważne niebezpieczeństwo.

bywców w Thomaz Coelho, hep daleko 
na brazylijskiej ziemi.

X. Posadzy.

Klub paryskich paryżan
Podobno najrzadszym oka em w Pary­

żu jest ..prawdziwy" paryżanin W danej 
chwili ma ¡ch być nie więcej niż 500 Na­
leżą oni do ekskluzywnego klubu .Pa­
ryscy Pąryżame" Jedynym warunkiem 
przyjęcia do klubu jest świadectwo iż 
kandydat urodził się w Paryżu Członko­
wie klubu odbywają co miesiąc zebrania 
połączone — rzecz prosta — z bankietem.

Z życia harcerzy
9-ta pozn. druż, im. A. Małkowskiego

urządziła w dniu 20 grudnia uroczystą 
choinkę, połączoną z loterią ch-mek Kró­
lików i kanarków. Uroczystość zaszczycił 
swą obecnością kapelan drużyny hm ks. 
dr Paulus który wygłosił bardzo intere­
sujący wykład z przeźroczami z życia 
skautów włoskich, a szczególnie’3 ciei dru­
żyny rzymskiej, której był kiedyś druży­
nowym.

„Lilijka“ miesięcznik 27-ej druż. mę­
skiej pozn z każdym numerem poprawia 
się. Pismo to winni abonować wszyscy 
harcerze - nauczyciele, a przedewsz'st- 
kiem drużyny seminarjalne. Zgodnie bo­
wiem z życzeniem komendy Chor jest ono 
przeznaczone głównie dla młodych peda­
gogów - harcerzy Ostatni numer grudnio­
wy zawiera szereg ciekawych artykułów 
m in. o ofensywie w praktyce dalszy ciąg 
wspomnień dha hm Grzymaiowsktego 
etc. Opis meczu koszykówki interesuje 
chyba tylko autora.

„Czuj Duch“. W styczniu ukaże się 
pierwszy numer wskrzeszonego ..Czuj Du­
cha“. Sztab redakcyjny opiera się głównie 
na członkach Akadem. Kola 'larc. Za­
pewniona jest także współpraca kilku wy­
bitnych osobistości ze sjarszesro społeczeń­
stwa. Obszerna kronika informować bę­
dzie o życiu harcerzy całej Polski a taaże 
skautów innych państw. Będą cieka­
wostki i nowości z dziedziny techniki. Nie 
zabraknie opisów podróży, noweli etc Re­
dakcja dokłada usi!nvch starań aby każ­
dy znalazł w „Czuj Duchu“ wszystko, co 
go interesuje.

■......  ii —;
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RUCH KOBIECY
pod redakcją: dr. Bożeny Stelmac h o w s k ie j.

Na Nowy Rok
Przy nadchodzącym Nowym Roku 

składamy wszystkim naszym współ­
pracowniczkom, czytelniczkom i czy­
telnikom najlepsze życzenia; w tem 
przekonaniu, że rzeczywiście rok przy- 
sziy przyniesie nam wzmożenie sił 
duchowych ku przetrwaniu niejednej 
przeciwności, spotęgowanie życia na­
rodowego wbrew wszelkim zakusom 
nieprzyjaciół zewnętrznych i we­
wnętrznych, radosną aktywność na 
wszystkich polach działalności spo­
łecznej i ostateczne skonsolidowanie 
całokształtu kobiecych elementów na­
rodowych,

W roku ubiegłym, na łamach „Ru­
chu Kobiecego-' zamieszczało się sze­
reg artykułów, feljetonów, sprawo­
zdań i notatek składających się razem 
na pewien obraz mniej lub więcej pla­
styczny życia kobiet w Polsce i zagra­
nicą, zarazem redakcja Ruchu stara­
ła się wytyczyć pewną lin.ę postępo­
wania, zakreślić program właściwego 
rut hu narodowego kobiet. Czy udało 
nam się wykonać szczęśliwie wszyst­
kie powzięte postanowienia, czy zdo­
łaliśmy sprostać trudnym i skompli­
kowanym obowiązkom dziennikar- . 
skim nie sposób w tej chwili przesą­
dzać, lecz warto, celem wypełnienia ! 
luk powstałych i dia dalszego pomyśl- > 
nego rozwo.u naszego ruchu, zastano- ; 
wić się nad tem wszystkiem, o czem I 
pisaliśmy w' roku ubiegłym.

Rok ubiegły rozpoczął się pod ha­
słem ukończonych codopiero wyborów 
do Sejmu i Senatu, stąd więc ńa tych 
właśnie sprawach koncentrowało się 
zainteresowanie narodowej społeczno­
ści kobiecej. Kobiety wielkopolskie, 
informowane przez Ruch Kobiecy po­
pierały kandydatkę Stronnictwa Na­
rodowego, przyczyniając się swoim go­
rącym współudziałem w wyborach do 
pomyślnego ich przeprowadzenia. Za­
razem aktywność kobiet narodowych 
wzmogła się ogromnie na terenie po­
szczególnych organizacyj. „Ruch Ko­
biecy" doceniając ten moment wzmo­
żonego po wyborach napięcia sił prze­
prowadził w szeregu artykułów wstęp­
nych program nowych metod działał- i 
ności organizacyjnej i rozwinął pro- i 
jekt udoskonalenia systemu pracy ■ 
społecznej w przekonaniu, że w no- ; 
wych czasach trzeba wstąpić na nowe 
drogi postępowania. Między wielu 
wskazówkami podkreślało się tu prze- ' 
dewszystkiem konieczność konsolida­
cji poszczególnych ośrodków działa­
nia, poszczególnych stowarzyszeń i 
związków, a więc wsi i miasta, inteli­
gencji i pracownic różnych zawodów 
rękodzielniczych, młodzieży j star­
szej społeczności kobiecej, w imię ! 
wspólnej ideologji narodowej, W' imię 
wspólnoty . haseł i tradycyj, a wbrew 
jakimkolwiek ambicjom jednostko­
wym, czy grupowym. Wskutek tych 
właśnie artykułów organizacje kobie­
ce, rozmieszczone na prowincji, w 
mniejszych miastach, czy wioskach o- 
trzymywały na łamach ' „Ruchu Ko­
biecego" nowy wciąż materjał dysku­
syjny dla swoich zebrań i posiedzeń 
zarządów. W tym samym celu „Ruch 
Kobiecy" zamieszczał każdorazowo 
artykuł objaśniający kwestje aktu­
alne, czy to niebezpieczeństwo bolsze- 
wizmu, czy kontrofensywę przeciw 
propagandzie niemieckiej, czy sprawę

Cel zrzeszenia gospodyń
Na zjeździe Ziemianek w Często­

chowie, licznie obesłanym również 
przez włościanki z kół, prowadzonych 
przez Stowarzyszenie Zj. Ziem., pierw­
sza rezolucja żądała, aby „komisja 
tymczasowa w osobach p. ministro- 
wej Janta-Połczyńskiej i p. El. Czar­
nowskiej przyspieszyła zrealizowanie 
Zrzeszenia stów, kobiecych gospodar­
czo-rolnych oraz zabiegała o usamo­
dzielnienie pracy kobiecej w organi­
zacjach, nie mających własnych sta­
tutów, a to z tego względu, że zespo­
lenie się pracy kobiecej w Zrzeszeniu 
da jej siłę ilościowo i organizacyjnie 
niezależną oraz finansowe podstawy 
rozwoju, a także zapewni skuteczniej­
sze poparcie jej w ministerjach i sa­
morządach". Rezolucja podkreśla 
przytem, że „współpraca z organiza­
cjami męskiemi rolniczemi jest k >- 
nieczna, jako dopełnienie całości roz­
woju gospodarczego".

inicjatwywa utworzenia ogólno­
polskiej centrali stów. gosp. rolnych

obrony przeciwgazowej, czy wyjaśnie­
nie nowego projektu prawa małżeń­
skiego, czy kwestję sztucznej regula­
cji urodzin, i szereg innych praw, na­
dających się do omówienia na terenie 
poszczególnych organizacyj. Każdy 
taki artykuł można było następnie zu­
żyć jako materjał do wykładów przy- 
stosowywując go do poziomu poszcze­
gólnych ośrodków organizacyjnych. 
• Ruch Kobiecy" starał się jednakże 
nie ograniczać wyłącznie do zapotrze­
bowań organizacyjnych. Zależało nam 
na tem, żeby Zapoznać narodowy świat 
kobiecy również i z nowemi proble­
mami, propagować nowe idee Na 
czoło tych idei wysunęły się między 
innemi sprawy słowiańskie. „Ruch 
Kobiecy" propagował więc stworzenie 
silnego wspólnego frontu antynie- 
mieckiego przez zżycie się i porozu­
mienie wszystkich kobiet słowiań­
skich i to nietylko w defensywie raso­
wej, ale również w celu poznania, pod­
niesienia jej wartości i udoskonalenia 
wspólnej nam kultury słowiańskiej.

Ponieważ równouprawnienie so­
cjalne, prawne i zawodowe kobiet w 
życiu praktycznem pozostawia jeszcze 
wiele do życzenia, staraliśmy się na­
świetlić możliwie objektywr.ie i spra­
wiedliwie poszczególne kwestje dając 
artykuły i notatki dotyczące np. orga­
nizacji gospodarstwa wiejskiego. roz- 
strząsające kwestję redukcji kobiet 
zamężnych, dalej bolączki stanu nau 
czycielskiego, sprawy wyboru zawodu 
dla maturzystek, problemy dotyczące 
życia studjująćej młodzieży żeńskiej. 
Zarazem, celem podniesienia dobrego 
samopoczucia kobiet sygnalizowało 
się wszystko dobre i pomyślne czy to 
z terenu Polski samej, np. o dodatniej 
pracy organizacyj kobiecych, lub po­
szczególnych jednostek, czy też z za­
granicy.

Wreszcie feljeton „Ruchu Kobiece­
go“ kontynuował w pierwszym rzę­
dzie rozpoczęty już w latach poprzed­
nich dział „Zasłużone Wielkopolanki", 
nie ograniczył się jednakże do tego 
węższego terenu, lecz zamieszczało się 
w poszczególnych feljetonach recenzje 
i krytyki książek kobiecych, polskich 
i obcych. Tym sposobem materjał li- 
teracko-hiśtoryczny podawany w od­
cinkach uzupełniał elementem este­
tycznym cięższy z konieczności i trud­
niejszy materjał polityczny i etyczny 
zamieszczany w artykułach wstęp­
nych.

W chwili rozpoczynającego się no­
wego roku redakcyjnego zamierzamy 
postępować dalej po tej samej linji, 
pragnąc informować kobiety o wszyst- 
kiem, co dotyczy ich życia, ich trosk 
i zainteresowań, popierać intensywnie 
narodowy ruch kobiecy w poszczegól­
nych organizacjach, propagować inte­
resy kobiet w zawodzie, w rodzinie i 
w życiu państwowem, służyć wiado­
mościami z życia kobiet całego świa­
ta, a przedewszystkiem podtrzymać w 
kobietach narodowych twórczy opty­
mizm i nadzieję lepszej przyszłości.

Niechże dziś życzenia noworoczne 
przesyłane wszystkim naszym sympa- 
tyczkóm i sympatykom wrócą do nas 
wzmożone, żeby praca nasza wspólna 
w nadchodzącym nowym roku dała 
jaknajlepsze. rezultaty.

powzięta była już przed 3 laty na 
zjeździe w Poznaniu, gdy omawiano 
fakt istnienia 9 stowarzyszeń, prowa­
dzących pracę gospodarczo-oświatową 
wśród gospodyń wiejskich, porusza­
jąc przytem tę kwestję, że brak 
wspólnej reprezentacji wobec władz 
państwowych niesłychanie utrudnia 
uzyskanie pomocy finansowej. Poza 
tem zaś fakt, że 3 największe zespoły 
wchodzą w skład organizacyj mę­
skich, ma te wyniki, że potrzeby kół 
gospodyń są przez te organizacje trak­
towane na szarym końcu, w razie re- 
dukcyj budżetowych pierwsze padają 
ofiarą (cofnięcie sum na instruktorki, 
kursa, konkursy) i organizacyjnie nie 
mają takiego stanowiska, które zmu­
szałoby do liczenia się z ich głosem. 
Trzy te zespoły stanowią: Koła Gospo­
dyń przy Centr. T-wie organizacji i 
Kółek Rolniczych (w Warszawie) przy 
Małopolskiem T-wie Roi n. Lprzy Ślą­
skiej Izbie Rolniczej. Poza niemi pra­
cują na wsi: Stow. Ziemianek, Wołyń­
skie Koła Gospodyń, Koła Włościanek 
Wielkopolskich, Pomorskich i T-wo

Gosp. Wykształcenia Kobiet we Lwo­
wie. Poza tem mamy jeszcze Młode 
Ziemianki, Związek Snopkowianek i 
Związki Koleżeńskie Absolwentek in­
nych szkół gospodarczo-rolnych.

Gdyby te wszystkie zespoły udało 
się (przy zachowaniu zresztą autono- 
mji organizacyjnej) zjednoczyć dla 
wyłonienia wspólnego kierownictwa 
centralnego, to korzyści byłyby z tego 
ogromne: 1. reprezentacja wszystkich 
zrzeszonych gospodyń otrzymałaby in­
ne poparcie władz, niż może je uzy­
skać każde ugrupowanie osobno, nie 
byłoby pośrednictwa Tow. Roln. w o- 
trzymywaniu subsydjów (od min. rol­
nictwa) na pracę kobiecą i dzięki te­
mu większe sumy możnaby uzyskać, 
co dałoby mocniejsze podstawy finan­
sowe; 2. kierownictwo centralne mo­
głoby wtedy opracować i wprowadzić 
w życie racjonalny plan działania do­
stosowany do potrzeb terenowych, któ­
rym odosobniona organizacja nieraz 
nie może podołać i który pozwoliłby 
na większą specjalizację, a przede­
wszystkiem dał w wyniku końcowym 
reorganizację życia wsi zgodną z po­
trzebami wspólczesnemi.

Gdy sprawa tej centrali była pod­
niesiona na zjeździe Częstochowskim, 
przewodnicząca mu p. El. Czarnow­
ska zacytowała, do czego doszły go­
spodynie belgijskie, dzięki takiemu 
ogóino-krajowemu zrzeszeniu.

Roerenbund belgijski łączy 895 Kół 
i 124.000 członkiń. W ciągu 11 lat pra­
cy po wojnie ta centrala przeprowa­
dziła zasadę standaryzacji wytwór­
czości w dziedzinie rolno-ogrodniczo- 
hodowlanej, organizując produkcję, 
dostosowaną do gleby i warunków 
poszczególnych okolic. Zorganizowała 
wspaniale zbyt, na zasadzie spółdziel­
czości. Dala w swych pakowniach, 
sortowniach, składnicach pracę tysią­
com ludzi. Rozporządza wiasnemi ko­
lumnami samochodów ciężarowych, 
zabierających od każdego stowarzy­
szonego gospodarstwa jego produkty 
(choćby vy małych ilościach) i dowo­
żących je do skłądnic i do konsumen­
tów. Ma własne młyny, maślarnie, se­
rownie i t. p. zakłady przetwórcze, co 
znów też zatrzymuje ludność wiejską 
przed emigracją do miast. Ma własne 
stacje doświadczalne, składnice na­
sion i narzędzi. Ma własny bank, któ­
ry w r. 1929 posiadał wkładów o- 
szczędnościowych na 1.274.500.000 fr. 
belg. (ok. 919.134.000 zł). Bank ten u- 
dziela kredytów na ulepszenia rolne, 
budowę domów i — spłaty rodzinne 
oraz asekuruje członkinie Boerenbun- 
du na wypadek klęsk żywiołowych, 
chorób, niezdolności do pracy, śmier­
ci i nawet ma premje na ... wyprawy 
ślubne i na macierzyństwo.

Prócz tej gospodarczej akcji Boe- 
renbund prowadzi pracę oświatowo- 
wychowawczą, ma 421 kół młodzieży 
z 15.565 członk., krzewi estetykę życia, 
kult pieśni, powrót do strojów ludo­
wych, jako wyrazu sztuki zdobniczej

Prawda, że Belgja jest mniejsza 
od naszego woj. lubelskiego, a niemal 
równa Wołyniowi. Ale na jej obszarze 
żyje 7.745.000 ludzi (w Lubelskiem 
2.086.000, na Wołyniu. 1.437.000) i to 
żyje w takich warunkach kultural­
nych, które u nas są przywilejem nie­
wielu, a nie — jak tam — normą prze­
ciętną. Jeśli tam zorganizowane po- 
spodynie stanowią 159 proc., to my 
na 31 miljonów ludności powinniśmy 
mieć zrzeszenie o 492 tysiącach człon­
kiń, by móc dognać wzór belgijski. 
Tymczasem wszystkie nasze stow. ko- 
bięco-rolne mają w sumie według spi­
sów z 1929 r. — 45.000 członkiń. A i to 
jest w rozproszeniu.

Cóż dziwnego, że jesteśmy tak za­
cofani gospodarczo i na obszarze 386 
tys. kim. kwadr, bezmała 13 razy 
większym od Belgji przy ludności 
4-krotnie tylko większej — cierp my 
nędzę i głód, o jakiej Belgja w masie 
swej nie ma pojęcia..

Z. Z a 1 e s k a.
Warszawa.

0 przenaleźność
państwową mężatek

Wielkiej doniosłości wydarzenia 
polityczne i ogólny kryzys gospodar­
czy tak zaprzątają umysły, że nawet 
wśród kobiet stosunkowo mało zwra­
ca się uwagi na nader dla nich waż­
ną kwestję przynależności państwo­
wej mężatek. Konwencja haska o na­
rodowościach, nie uwzględniając ich

słusznych praw/wywołała wśród zor­
ganizowanych kobiet usprawiedliwio­
ne niezadowolenie i sprzeciwy. Urzą­
dziły zjazdy i zebrania w Genewie, 
przedstawiając na nich swe opiiije i 
życzenia z punktu widzenia równo­
uprawnienia obu płci i domagając się 
rewizji owej konwencji, organizacje 
katolickie na czoło swoich dezydera­
tów wysunęły żądanie, aby nowe pra­
wo nie nadwyrężyło i tak już niemało 
dzisiaj zagrożonej jedności rodzi­
ny.

Jak donosi miesięcznik „La Fem- 
me Belge“ — z polecenia Ligi Naro­
dów, sekretarjat generalny zwrócił się 
celem zasięgnięcia opinji do różnych 
organizacyj kobiecych, które szczegól­
nie zajmowały się kwestją narodowo­
ści kobiet zamężnych. Dnia 16 lipca 
1931 r. ów doradczy Komitet Kobiecy 
dla spraw narodowościowych przed­
stawił oficjalnie sekretarjatowi gene­
ralnemu L. N. własne wnioski w kwe- 
stji konwencji haskiej, treści nastę­
pującej:

„Komitet w zrozumieniu ważnych 
następstw, jakie odbić się mogą na 
położeniu kobiet (ich swobodzie, czy 
też niewoli) z racji projektu Ligi Na­
rodów mającego na widoku kodyfika­
cję prawa międzynarodowego, które 
zamienić się może na Jcodesk świato­
wy — przedstawia następującą rezo­
lucję w przedmiocie Konwencji doty­
czącej narodowości a ułożonej przez 
konferencję kodyfikacyjną w Hadze 
w r. 1930, jako pierwszy rozdział pro­
ponowanego kodeksu.

1. Komitet przeciwny jest konwen­
cji haskiej o narodowościach, wpro­
wadzającej różnicę pomiędzy mężczyz­
ną a kobietą.

2. Komitet popiera propozycję 
przedłożoną haskiej knferencji ko­
dyfikacyjnej przez delegację chilijską, 
treści następującej: „Strony zawiera­
jące umowę uznają, że od chwili, kie­
dy konwencja ta zyska moc obowią­
zującą, w prawach i zwyczajach od­
noszących się do narodowości nie bę­
dą się zaznaczały żadne różnice o- 
parte ńa płci".

•3. Wreszcie Komitet usilnie prosi 
Zgromadzenie L. N„ aby natychmiast 
powzięło następujące zarządzenia:

a) Nowe zbadanie Konwencji ha­
skiej o narodowościach,

b) Przedłożenie rządom do ratyfi­
kacji nowej konwencji, opartej na za­
sadzie równości mężczyzny i kobiety 
pod względem narodowościowym. 
Komitet doradczy, sprzeciw swój uza­
sadnia w sposób następujący:

„Zamieszczenie w konwencji ha­
skiej artykułów stawiających kobiety 
w położeniu podrzędniejszem, ze 
względów psychologicznych źle może 
oddziałać na ich położenie w całym 
świecie. Umieszczenie w międzynaro­
dowym traktacie artykułów opartych 
na teorji zależności kobiet, jest dla 
nich poniżające. Uznawanie w prakty­
ce tej przestarzałej idei oznacza, iż o* 
sobiście nie uważa się kobiety jako o- 
bywatelkę, jako osobę dojrzałą. Jest 
to uświęcenie systemu o poważnych 
materjalnych i moralnych konsekwen­
cjach, które mogą kobietę pozbawić 
prawa glosowania i opieki jej rządu 
tak w kraju własnym, jak w obcym 
i nawet w ojczyźnie poddać ją restryk­
cjom przepisanym dla cudzoziemców 
oraz innych pozbawiać prerogatyw i 
korzyści".

W motywach wyrażono m. in. żą­
danie, aby małżeństwo nie godziło w 
narodowość kobiety dotkliwiej, niżeli 
odczuwa to mężczyzna — aby kobie­
cie zamężnej przysługiwało prawo za­
chowania narodowości lub zmienienia 
jej przez naturalizację, czy denacjona- 
lizację., Kobieta zamężna nie powin­
na . być narażona na jakiekolwiek 
zmiany czy utratę przynależności pań­
stwowej inaczej, jak tylko w tych sa­
mych warunkach, co mężczyzna i z 
chwilą małżeństwa obu stronom na­
leży ułatwić przyjęcie obywatelstwa 
posiadanego przez którąkolwiek z

Policja kobieca
Według raportu złożonego na sesji 

Komitetu w sprawie handlu kobietami 
i dziećmi przy Lidze Narodów, liczba 
kobiet policjantek w różnych pań­
stwach wynosi ogółem tysiąc.

Stany Zjednoczone stoją na czele, 
uczą bowiem 600 agentek, Niemcy ma­
ją ich 159. Anglja 150, Polska 57, Ho- 
landja 33, Danja 7 a Szwajcarja 4.

(Bulletin du Gonseil Internat des 
Femmcs.) K
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ŻYCIE MŁODZIEŻY AKADEMICKIEJ
Na Nowy Rok

Wesołego Nowego Roku!...
Pragniemy, koleżanki i koledzy, 

abyście nie uważali naszego życzenia 
za wyświechtany frazes, rzucony gwo­
li tradycji, ot — tak sobie.

— Bo jakże! Czyż życzenie tej we­
sołości jest obecnie — że tak powiem, 
„na miejscu“? Czyż mamy powody do 
radości?

— Coraz postępująca pauperyzacja 
społeczeństwa nie pozostaje bez głębo­
kich wpływów na nasze środowisko. 
Cały szereg akademików, którym dom 
musiał odmówić pomocy, albo ją 
okroił do nikłej sumy zostało ^nagle 
oderwanych od warsztatu pracy w po­
goni za jakiemkolwiek płatnem zaję­
ciem.

Ordynarny głód zagląda do izdebek 
żakowskich, zapełniają się -sanatorja 
grużliczne. O jakżeż wielu z tych, któ­
rzy wchodzą w mury Uniwersytetu — 
nie wychodzi nigdy, lub wychodzi 
przed ukończeniem jako złamany i 
nieprzygotowany do żadnej pracy typ 
wykolejeńca.

To są te troski codzienne, indywi­
dualne. Nie brak też jednak trosk 
ogólhych, trosk? zatruwających atmo­
sferę naszej wspólnej egzystencji. Oto 
w oczach naszych załamuje się ten 
ukochany gmach wspaniałej tradycji, 
wzniesiony żmudnym wysiłkiem tylu 
pokoleń. Wali się w gruzy to, co roz­
świetlało mroki średniowiecza, co oży­
wiało cały ruch naukowy i kulturalny, 
to, co było ostoją radości i wszelkich 
wzlotów ad astrą —- wali się gmach 
swobód akademickich.

I to nietylko zzewnątrz przez nie­
poczytalne ataki na autonomję, przez 
podważanie reprezentacji akademic­
kiej — lecz i z wewnątrz. Oto dawny 
przybytek umiłowania wiedzy czystej 
staje się zwykłą budą, gdzie student 
przestaje być współtowarzyszem po­
szukiwaczy prawdy, a staje się zwy­
kłym kujonem. — Ot, zwykła maszyna, 
odrabiająca papierki.

Oto ponury obraz naszego żyćia.
Zestawienie tó robię nie dlatego By 

bezsilne łzy wylewać na opłatek wigi­
lijny, lecz byśmy sobie uświadomili, 
czego mamy sobie życzyć w tym nad-

Jubileusz kapłański
naszego duszpasterza

Duszpasterz naszego środowiska 
akademickiego, ks. prałat Józef 
Prądzyńsk.i, obchodził w dniu 16 
grudnia b. r. jubileusz 30-lecia swojej 
służby kapłańskiej, służby Bożej.

Niepodobna tu wymieniać całego 
ogromu praćy, klóńej Dostojny Jubilat 
w tym okresie dokonał, Nie brąkło bo­
daj żadnego odcinka akcji społecznej, 
gdzieby ks. prał. Prądzyński nie doło­
żył własnej cegiełki ofiarnej, pełnej 
bezinteresownego i szczerego poświę­
cenia pracy i ogromnego doświadcze­
nia.

Teren akademicki szczególnie wiele 
ma Mu do zawdzięczenia. Jego wszech­
stronna i żywa działalność wśród nas, 
Jego życzliwość dla naszych spraw, Je-

Z Młodzieży Wszechpolskiej
—-■ Z koła poznańskiego Młodzieży

Wszechpolskie). Komisja wakacyjna kola 
(poznańskiego Młodzieży Wszechpolskiej 
urzęduje codziennie (z wyjątkiem niedziel 
ii świąt) w godz. 12—13 w lokalu własnym 
■przy ul. św. Marcina 66, w podwórzu I. p„ 
prawo.

— Koło lwowskie Młodzieży Wszech­
polskiej rozwinęło w b. r. akad. niezwykle 
ożywioną działalność wewnętrznó-orga- 
tnizaeyjną. Poza często odbywającemi się 
•zebraniami kursu kandydatów M. W. oraz 
osobno członków, odbywają się co ty­
dzień zebrania seminarjum ekonomii po­
litycznej, które wzbudziło ogromne zain­
teresowanie wśród kolegów — zwłaszcza 
studentów Politechniki. Na seminarjum 
•tero cykl odczytów n. t. ..Naczelne zagad- 
inienia polskiej polityki gospodarczej i 
społecznej“ wygłasza prof. dr. Stanisław 
Grabski.

— Walne zebranie koła lubelskiego
Młodzieży Wszechpolskiej odbyło się 27. 
ub. m. Ze sprawozdania, które złożył u- 
stępujący prezes, kol -A. Kozłowski.: pry- 
mika, iż działalność koła lubelskiego M. 
W. była bardzo ożywiona i wszechstron­
na Praca członków kola przejawiała się 
na zebraniach ogólnych i referatowych,

chodzącym nowym roku, byśmy wie­
dzieli, gdzie i jak szukać właściwej 
drogi. Niech to będzie dla nas odskocz­
nią. I choć życie bije nas brudne , 
czarnem łapskiem po głowach i na­
chalnie tłumaczy, że mamy patrźeć ra 
nie nie bardzo kolorowo, to my stańmy 
okoniem. Kupujmy wtedy różowe oku­
lary — takie za 15 groszy — i już 
wszystko takie różowe — nawet 
weksle i skrypty dłużne w Bratniaku 
i mandaty karne za zwłokę! I wtedy 
zamiast o zapałkę przyjdzie nam ocho­
ta zapalać papierosa o gwiazdy!

Radzimy wam, Drodzy nasi, trochę 
tak pożyć, choćby z tydzień — na pró­
bę. A zobaczycie, jak lekko zrobi się 
Wam na duszy.

Więcej radości w życiu! Powtarza­
my sobie za Bcaurnarchais:,,Śmiejmy 
się — ałboż wiemy, czy świat potrwa 
jeszcze 2 tygodnie“, — Zamiast świat
— mówcie sobie —- kryzys — „ałboż 
wiemy, czy kryzys potrwa jeszcze d a 
tygodnie?“ Wypędźmy go radości i! 
Radość dodaje sił do pracy — ulepsza, 
uszlachetnia a serca nalewa słońcem 
i miłością.

A czem jest dzisiejszy kryzys — 
wstrętnym triumfem egoizmu, zawiści, 
i nienawiści. Zwalczając w sobie 
egoizm — zwyciężymy ten nudny już 

, kryzys. Wywleczmy tę kukłę, tego 
chochoła ha place miasta — i palmy 
go na stosach radości, promieniach 
uśmiechu. A tego ognia hardziej Się 
on boi — niż nasi rodzice Izby Skarbo­
wej, z jej egzekutorami, podatkami od 
psów, fortepianów, dochodowemi, ko- 
munalnemi i innemi — jak się tam
one nazywają!

Pamiętajcie zatem — i to niech bę­
dzie Wasze.m hasłem — i naszą dla Wąs 
gwiazdką (nieco wprawdzie spóźnio­
ną) — uśmiechaj się. Ale nie tak
— aby od jadu tego uśmieszku muchy 
wokół się truły — ale tak. aby lód ta­
jał, — a po śniegu na bosaka można 
było chodzić.

Tego wam życzymy na Nowy Rok:
Gaudamńs igitur. — Radujmy się!

Jan Tokarski.

go serdeczne umiłowanie młodzieży i 
wszystkich jej trosk i radości — zasłu­
gują na więcej, niż zwykłe uznanie i 
najserdeczniejsze nawet słowa wdzięcz­
ności. Był nam najlepszym przewodni­
kiem i największym przyjacielem. Był 
promieniem, który rozjaśniał naszą 
drogę .Dawał nam największe skarby 
głębokiego umysłu, siły, ducha i wiel­
kiego serca.

Niechaj więc wolno nam będzie wy­
razić w związku z Jego jubileuszem ży­
czenie, które — pragnęlibyśmy, by 
było życzeniem dla Niego i dla nas: 
Oby Dostojny i kochany Jubilat przez 
długie, długie lata jeszcze był nam 
duchowym hetmanem. Ad multos 
annos!...

zebrąniąch sekcyj: religijno-moralnej i 
•społeczno-ekonomicznej. Ponadto członko­
wie brali czynny udział w pracy zewnętrz­
nej na terenie akademickim i w organi 
zaejach społecznych, w szczególności w 
•Stów. Mlodz. Polskiej i Obozie Wielkiej 
Polski. Na szczególną uwagę i uznanie 
zasługuje intensywna działalność sekcji 
koleżanek, które pracowały w kolach na­
ukowych, Stów. Mlodz Polsk.. Naród. Org. 
•Kobiet. Unji Żywego Różańca i in., wy­
głaszały referaty, prowadziły kursy do­
kształcające, kółka sceniczne i t- p. Pre­
zesem kola na b. r. został wybrany przez 
aklamację kol. Jerzy Lachowicz. Sekcję 
koleżanek powierzono kol. Elżbiecie Du- 
•bajównie.

Z organizacyj akademickich
— Zjazd Wydziału Kól Prawniczych

odbyt się w ramach zjazdu O. Z. A. K. N 
(o którym pisaliśmy w jednym z poprzed­
nich numerów ..Życia“) w Krakowie w dn 
28. i 29./ Ub. m. Obradom przewodniczył 
kol; mg. Juljusz Wisłocki. Zjazd udzieli’ 
ustępującemu Zarządowi abśolutorjtim 
zaś kol J. M. Kahlowi. przewodniczącemu 
Wydziału, podziękowanie Za energiczną i 
ofiarną pracę. Po omówieniu spraw orga 
nizacyjnych i programowych, zjazd wy­

brał nowe władze z kol. Kahiem (ponow­
nie) na czele. W związku ze zjazdem od­
była się akademja ku uczczeniu 80-lecia 
istnienia Tow Biblioteki Słuchaczów 
Prawa U. J. oraz Parlament Dyskusyjny 
Młodych Prawników.

— Pięciolecie Korporacji „Laconia“. W
dniu 5 grudnia 1-931 r. obchodziła akade­
micka Korporacja „Laconia" przy Wyższej 
Szkole Handlowej w Poznaniu 5-iecie 
swego istnienia.

O godzinie 9-tej została odprawioną 
przez ks. prał. Prądzyńskiego uroczysta 
msza św. na intencję Korporacji. Na 
mszy św. byiy obecne wsz' stkie poczty 
sztandarowe korporacyj, należących do Ż. 
P K. A.

O godzinie 18-tej odbył się w sali ho­
telu „Bazar“ uroczysty konwent, który za­
gaił prezes korporacji C! Olgierd Jankow­
ski. Po przemówieniu C! prezesa i spra­
wozdaniu z pięcioletniej działalności kor­
poracji. nastąpiły przemówienia: przedsta­
wiciela Kola Filistrów C! fil. Żardeck ego. 
założyciela Korporacji C! fil. Kinowskiego 
przedstawiciela Poznańskiego Koia Mię- 
dzykorporacyjnego Bratniej Pomocy s’ud 
W. S. H., oraz poszczególnych delegatów 
korporacyj. m. in. przedstawiciela K! Bal- 
tia, K! Lutyko , Venedia ze Lwowa, K! 
Kapiiolja i K! Lauda z Krakowa.

Po tych przemówieniach, nacechowa­
nych niezwykłą serdecznością, nastąpiło 
wręczenie plakiet zasłużonym dookoła or­
ganizacji i rozwoju Korporacji Laconia ol- 
dermanowi C! Stefanowi Kinowskiemu. 
oraz b prezesowi K! C! Janowi Witkow­
skiemu.

Na zakończenie uroczystego konwentu 
odczytano nadesłane życzenia, poczem po 
przerwie odbył się komersz. na którym 
pasowano nowych rycerzy i giermków, ko­
mersz przeciągnął się w miłym nastroju 
do późnej nocy.

— Prezydjum Ki Slensania wybrane 
zostało w dniu 27. ub m. uchwalą Kon 
wentu Wyborczego w następującym skła­
dzie: prezes — com. Alfred Schwarz, wi­
ceprezes — com. Alojzy Piotrowski, sekre­
tarz —- com. Paweł Hrrsćh, oiderman — 
com. Kazimierz Janowski.

— Z działalności Koła Mećyków Stad.
U, P. Kolo Medyków Stud U. P., o które­
go walnem zebraniu.,odbytem w dniu 15 

.grudnia b. r., podana była wyczerpująca 
w-zmianka w „Kurierze Poznańskim*, od­
znacza: się.; jak rzadko/które z kól nauko­

wych, bardzo ożywioną: i wszechstronną, 
działalnością. Podkreślić należy wysiłki 
prżede,Wszystkieih w dwu dziedzinach: sa­
mopomocowej i kulturalno-oświatowej. 
Dziedzina samopomocowa znalazła swoje 
miejsce głównie w sekcjach: pomocy ma­
terialnej, wydawniczej, sklepiku koleżeń­
skim, uczelni i bibljoteće. Olbrzymi 
wprost obrót, kasowy sklepiku koleżeń­
skiego umożliwił Zarządowi sprzedawa­
nie kolegom wszelkiego rodzaju książek 
medycznych, skryptów, wydawanie pism 
i skryptów, przyczyniając się w wysokim 
stopniu do ułatwienia studjów mniej za­
możnej młodzieży. W tym samym kierun­
ku szła praca w sekcji pomocy mate­
rialnej. Wysokość sumy, wypożyczonej 
kolegom, mianowicie 6952 zł. mówi sama 
za siebie. Pozatem członkowie kola ko 
rzystają z bogato zaopatrzonej biblioteki 
i uczelni, wyposażonej w 6 mikroskopów 
i setki preparatów biologicznych i biolo- 
•patoiogtcznych. Jedną z głównych idej 
przewodnich koła — to praca oświatowo- 
spoleczna. kierowana przez specjalną sek­
cję, która niezwykle wydatnie pracuje 
wśród szerokich mas społeczeństwa. W 
ciągu roku wygłoszono cały szereg refe­
ratów popularno-naukowych, które spot­
kały się z wielkiem zrozumieniem tak ze 
strony młodzieży akademickiej, jak i sze­
rokich warstw społeczeństwa. Ogólna licz 
ba słuchaczów tych referatów wynosiła 
1.820 osób. Równocześnie staraniem sekcji 
oświatowo-spoiecznej zorganizowano sze­
reg referatów, wygłoszonych przez pp. 
profesorów U. P. W ciągu roku referatów 
tych wysłuchało przeszło 1 500 osób. W 
myśl wskazań prezesa Okręgowego Pol­
skiego Czerwonego Krzyża i kuratora ko­
ła. p. prof. dr. A. Jurasza. Kolo Medyków 
zorganizowało na terenie naszej uczelni 
Akademickie Koło Polsk. Czerw. Krzyża 
dając w ten sposób dowód głębokiego zro­
zumienia dla wysokich ideałów ofiarnej 
pracy Czerwonego Krzyża. Należy nie po­
minąć również milczeniem licznych wie­
czorków towarzyskich i dorocznych ba­
lach, urządzanych z wielkiem powodze 
niem przez Zarząd Kola.

— Zarząd Akademickiego Koła Histo­
ryków Sztuki, wybrany na walnem zebra­
niu Kola w dniu 12 listopada b. r„ ukon­
stytuował się w następującym składzie: 
prezes — kol. dr. J. Morawiccka. wicepre­
zes — kol. E. Kriiger, sekretarz — kol. B. 
Hinzówna, skarbnik — kol. T. Łebiński, 
bibljotekarz — kol. P. Michałowski.

— Z Koła Chemików Stud. U. P. Walne 
Zebranie Kola w dniu 16 listopada b. r. 
wybrało nowy zarząd w następującym 
składzie: prezes — kol. Konrad Macher. 
wiceprezes — kol. Mieczysław Wdowicki 
sekretarz — kol. Augustyn Manieórski 
skarbnik ,— koi. Feliks Wyszyński; biblio­
tekarz — kol. Aleksandra Evert-Krzemie 
niewska. ref praktyk — kol Marjan Hoff­
man, ref. handlowy — kol. Zbigniew

Mroczkowski, ref. naukowy — kol. Ry­
szard Schiliak i ref. obrony przeciwgazo­
wej — koi. Jan Jachimowicz.

— Walne Zebranie Akadem. Koła Piec» 
czan odbyło się dnia 22. 11 1931 r. w sali 
20 w Coli. Minus. Na przewodniczącego 
powołano koi. L. Jasińskiego.

Po odczytaniu protokółu z ostatniego 
Walnego Zebrania i po złożeniu sprawo­
zdania z działalności zarządu za rok aka­
demicki 1930131 przez Zarząd i Komisję 
Rewizyjną, oraz po udzieleniu absoluto­
rium, dokonano wyboru nowego Zarządu, 
który w składzie osobowym przedstawia 
się następująco: prezes — kol. Kawecki 
Karol, skarbnik — kol. Wojciechowska 
Janina, sekretarz — kol. Kurowski Stani­
sław, I zastępca — kol. Dziuriikowski 
Zbigniew, II zastępca — kol. Karwowski 
Stefan.

W skład Komisji Rewizyjnej weszli 
kol. kol.: Kozanecka Zofja, Zielińska i 
■Majorkowski Wacław.

Z Wydawnictw
„Akademik Polski“ — ilustrowany mie­

sięcznik młodzieży. Nr. 12 r VI. Grudzień 
1931. (Nakład 3-ci po konfiskacie).

Nowy numer przynosi: ..Co młodym 
przypomina książka Dmowskiego“ (na 
marginesie ,.Świata powojet: ego i Polski“)
— Stef. Niebudka, „Polonia Irredenta II. 
Śląsk niemiecki“ — J. Wisłockiego. „U 
wrót nędzy“ J. Witowskiego. .Uwagi dla 
niektórych" — Z. Janczarskiego. „Zajścia 
antyżydowskie“, feljeton „W nawiasie“, 
bogata kronika; w dziale literackim: „Na­
ród, artysta i dzieło“ — T. Dworaka i 
wiersz pt: „Skok ze spadochronem“ — A. 
Sendiikowskiego. „Resztę“ numeru „wy­
pełniają“ białe plamy po skonfiskowanych 
artykułach i ustępach.

„Wiadomości Korporacyjne". Nr. 2 (40), 
R VI. Grudzień 1931 r. Ilustrowany mie­
sięcznik Z. P. K. A.

Numer ten poświęcony jest sprawom 
bratniego nam środowiska gdańskiego. 
Znajdujemy w nim „Rys historyczny" kor­
poracyj gdańskich pióra J. Goetzendorff- 
Grabowskiego. wspomnienie z pobytu w 
Gdańsku pt. „Lepsze godziny“ skreślone 
przez T. Doberskiego O polskich korpo­
racjach w Gdańsku pisze K Uklejski; po­
nadto z osobnego artyklu dowiedzieć się 
możemy o udziale korporacyj gdańskich 
w rozwoju sportu żeglarskiego. Poza tern 

/mamy szereg/ artykułów, zajmujaeych. się 
zagadnieniami ogólnemi: T Doberskr w 
„Groźnem memento“ zajmuje się sprawą 

•'żydowską. M. Siewierski pisze „O karalno­
ści pojedynku według projektu rolskiego 
kodeksu karnego“. Kronika, wspomnienia-, 
felietony, wiersze uzupełniają nuiner bo­
gaty treścią i zewnętrzną szatą.

Na marginesie
Spór scholastyczny. W dodatku nad­

zwyczajnym do ..Buntu Młodych" z dn 7. 
b m. t. zw. Myśl (i t. zw.) Mocarstwowa 
rzuciła się z furją na prasę „endecką" w 
której rzekomo „szeregiem, artykułów, 
kłamliwych i oszczerczych starano się zdy­
skredytować obrady kongresu (młodzieży 
t. zw. państwowej — przyp. red.) w oczach 
ogółu młodzieży“. „Śmiesznem jest — pisze 
roznamiętniony młodzieniec mocarstwowy
— jak prasa endecka stara się sztucznie 
zmniejszyć liczbę uczestników do kilkuset. 
Było ich około 3 000 (Już mniej? — „Gaz. 
Polska" pisała, że 5 000 — przyp. red,). 
Przyzna to każdy, kto widział natłoczoną 
salę Bady Miejskiej..." W dawnych cza­
sach deliberowano długo a zawzięcie nad 
tem. ilu djablów zmieści się na końcu 
szpilki. Teraz wypada wszcząć spór ile 
„tego“ zmieści się w warszawskiej sali 
Rady Miejskiej. Rzeczoznawcy twierdzą, 
że sala ta pomieści conajwyżej 700 głów 
Jeśli się — według „Buntu Młodych" — 
pomieściło aż „około 3 000". to z obliczenia 
(700:3 000) wynika, że sala Rady Miejskiej 
wypchana była ćwierćgłówkami...

Skromny zakres powszechności. We
wspomnianym wyżej dodatku do Buntu 

.Młodych“ pisze się buńczucznie: „W obec­
nej chwili powstanie Powszechne-i i Na­
czelnej Reprezentacji Polskiej Młodzieży 
Akademickiej, opartej o zasady całkowitej 
apolityczności i apartyjności. oraz uwzględ­
niającej w pierwszym rzędzie interesy 
naukowe i samopomocowe młodzieży — 
jest już tylko kwestią czasu“ Cieszyć się 
trzeba, że to nastąpi tak szybko. Żałować 
jednak wypadnie, że owa powszechność 
reprezentacji zamknie sie w granicach je­
dynej „niezależnej“, apolitycznej i apar- 
tyjnej, uwzględniającej interesy naukowe 
i* samopomocowe, organizacji jaka jest t. 
zw. Myśl Mocarstwowa, utrzymywana z 
woli najwyższej z kas komunalnych.

Strzał órmatnl w próżnię. W drukowa­
nych w „Gazecie Polskiej" uchwałach wi­
leńskiej „sanacji" akademickiej w sprawie 
żydowskiej czytamy m in.. co następuje: 
„...pierwsze hasło, jakie rzucamy w wal­
ce z chuligańskiemi metodami walki 
brzmi: precz z sojuszem nacjonalistycz­
nym żydowsko - endeckim!“ Po tym „wy­
strzale" świat rozpękl się na części — 
ze śmiechu!

Red. odpow.: Bogdan Piotrowski.
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Rozwój Obozu Wielkiej Polski
w okręgu południowo-pomorskim

2VaJwa«MteJ««e zebrania w ciągu ostatnich kilku tygodni — 
Szereg nowych placówek

W Koronowi© 5 listopada odbyło 
się zebranie placówki O. W. P, Kol. 
W. Palicki, kierownik obwodu koro- 
nowskiego, złożył raport kol. J Czar­
neckiemu, przedstawicielowi władz o- 
kręgowych w Bydgoszczy. Następnie 
został odczytany przez kol. St. Wilec­
kiego referat p. t. „Historja ruchu na­
rodowego w Polsce“, wysłuchany 
przez zebranych z wielką uwagą i za­
jęciem i nagrodzony dlugotrwalemi 
oklaskami. Zabrał glos kol. Czarnecki, 
który po omówieniu warunków pracy 
organizacyjnej Obozu, wezwał obec­
nych, by nie zrażali się prześladowa­
niami, jakie napotyka Obóz na swej 
drodze ku Wielkiej Polsce. Po zebra­
niu odbyło się posiedzenie wydziału 
obwodowego, na którem przy współ­
udziale kol. Czarneckiego załatwiono 
szereg spraw organizacyjnych i usta­
lono program pracy na najbliższą 
przyszłość w obwodzie,

W Bydgoszczy 9 listopada odbyło 
się zebranie placówki I (śródmiej­
skiej) O. W. P. w obecności stukilku- 
dziesięciu członków i kandydatów. 
Zebranie otworzył kol. kierownik 
grodzki Edmund Paluszkiewicz ha­
słem „Młodzi czuwajcie“, udzielając 
następnie głosu p. posłowi Józefowi 
Petryckiemu. Mówca w doskonałem, 
zgórą godzinnem przemówieniu zo­
brazował sytuację polityczną i gospo­
darczą. Wywody mówcy zebrani kil­
kakrotnie przerywali rzęsistemi okla­
skami. Następnie kol. J. Czarnecki o- 
mówił krótko ostatnie wypadki, m. i. 
aresztowanie kol. Łukaczyńskiego. 
Kol. kier. Paluszkiewicz Omówił'spra­
wy organizacyjne, poczem zapropono­
wał wysłanie kol red. Łukaczyńskie- 
mu specjalnego pisma z wyrazami u- 
znania i hołdu. Po odśpiewaniu hym­
nu Młodych kol. Paluszkiewicz za­
mknął zebranie hasłem „Młodzi czu­
wajcie“.

W Bydgoszczy 10 listopada odbyło 
się zebranie placówki II (Szwederowo), 
Kol. Kwiatek złożył raport kol. Palusz­
kiewiczowi, kierownikowi grodzkiemu. 
Półtoragodzinne przemówienie wygło­
sił kol. J. Czarnecki, obrazując wszech­
stronnie zagadnienie mniejszości na­
rodowych w Polsce. Doskonałe to 
przemówienie wywołało burzę okla­
sków. Podobnie jak pierwsza, pla­
cówka druga postanowiła również wy­
słać odpowiednie pismo do kol. red. 
łukaczyńskiego. Po załatwieniu 
spraw organizacyjnych odśpiewano 
hymn Młodych.

W Świeci© 5 grudnia odbył się u- 
roczysty obchód 5-lecia O W. P., o 
którym już obszernie referowaliśmy.

W Bydgoszczy 9 grudnia odbyło 
się zebranie placówki II. Przewodni­
czył kier. plac. kol. Kwiatek. Po zło­
żeniu przez niego raportu kier, grodz­
kiemu kol. Ed. Paluszkiewiczowi, wy­
głosił krótkie przemówienie kol Dóh- 
ring. Kol. Paluszkiewicz z okazji 5- 
lecia O. W. P. odczytał referat oko­
licznościowy. Zebranie zakończono 
odśniewaniem hymnu Młodych.

W Dąbrowie Nowej (pow. bydgo­
ski) 6 grudnia odbyło się zebranie or­
ganizacyjne nowopowstałej placówki 
Obozu Wielkiej Polski. Zebranie za­
gaił kol. Wawrzyn Mróz z Bydgoszczy 
hasłem „Młodzi czuwajcie", poczem 
złożył raport kier, grodzkiemu z Byd­
goszczy kol. Ed. Paluszkiewiczowi, 
który po zapaznaniu zebranych z za­
sadniczą strukturą organizacyjną O. 
W. P. zamianował kierownikiem pla­
cówki kol. Walentego Lustyka. , O- 
bowiązKi sekretarza przyjął kol. Tafel- 
ski. Następnie kol. T. Szulc z Bydgo­
szczy w długim referacie zobrazował 
działalność i zasługi Romana Dmow­
skiego oraz Komitetu Narodowego w 
Paryżu. Na zakończenie odśpiewano 
hymn Młodych. Po zebraniu zapisało 
się do Obozu kilkudziesięciu członków, 
a duża ilość młodych włościan z po­
bliskich wiosek zadeklarowała swoje 
przystąpienie.

W Łabiszynie (pow. bydgoski) 6-go 
grudnia odbyło się zebranie placówki 
przy udziale 130 członków, poświęco- 
ne pięcioleciu O. W. P. Zagaił zebra­
nie p. o. kierownika okręg, kol Fran­
ciszek Tatarek z Bydgoszczy, przema­
wiał referent organiz. wydz. okręg.

kol. Jerzy Czarnecki. Przemawiał też 
kierownik obwodowy kol. Klin.

W Koronowie 6 grudnia odbyło się 
zebranie placówki O W. P. poświęco­
ne 5-Ieciu O. W. P., o którem już refe­
rowaliśmy.

W Mąkowarsku (pow. bydgoski)
8 grudnia odbyło się zebranie placów­
ki. Po przyjęciu raportu zagaił ze­
branie kol. kierownik Szews, który 
wezwał licznie zgromadzonych człon­
ków do uczczenia przez powstanie pa­
mięci zamordowanego przez zbirów 
żydowskich śp. kol. Stanisława Wa­
cławskiego, członka O. W. P Za du­
szę ąp. Wacławskiego odprawiona zo­
stała żałobna msza św., w której 
członkowie placówki wzięli gremjal- 
ny udział. Referat p. t. „Naród to ar- 
mja walcząca“ odczytał kol. kier 
Szews, który następnie w doskonałem 
przemówieniu wskazał na ujemne dla 
narodu i państwa skutki zalewu ży­
dowskiego. Po omówieniu spraw or­
ganizacyjnych i przyjęciu w szeregi 
placówki 10 nowych kandydatów, ze­
branie zakończono odśpiewaniem 
hymnu Młodych.

W Bydgoszczy 10 grudnia odbyło ? 
się zebranie placówki V. Kol. kier. | 
placówki Mróz złożył raport kol kier, 
okręg. Łukaczyńskiemu, poczem ten 
wygłosił dłuższe przemówienie, po­
święcone omówieniu aktualnej sytua­
cji politycznej w Polsce. Przemówie­
nie jego przerywano kilkakrotnie o- 
klaskami. Zebranie zakończono od­
śpiewaniem hymnu Młodych. Przed 
i po zebraniu wstąpiło do O W. P. 
kilkunastu nowych kandydatów. Mło- . 
dzi rozchodzili się do domów, wzno­
sząc okrzyki na cześć Wielkiej Polski, 
Romana Dmowskiego, rządu narodo­
wego oraz kol. red. Łukaczyńskiego.

W Gościeradzu (pow bydgoski) eh 
10 grudnia odbyło się zebranie pla­
cówki O. W. P. w lokalu p. Saganow­
skiego przy gremjalnym udziale człon­
ków, Zebranie to poświęcone było 
uczczeniu 5-lecia O. W. P. Na zebra­
nie przybył kierownik obwodowy kol. 
Walerjan Palicki oraz zastępca kier, 
obw. kol. St. Witecki z Koronowa. Po 
odebranym ranorcie i zagajeniu kol. 
kier. Palicki odczytał referat poświę­
cony 5-łeciu O. W. P., poczem wygło­
sił jeszcze krótkie przemówienie, na­
grodzony przez członków licznemi o- 
klaskami. Następnie omówiono spra­
wy organizacyjne, po których w poga­
wędce zabrał głos kol. Górski z Wtel- 
r.a, poruszając i udowadniając ko­
nieczność łączenia się w szeregi Obo­
zu Wielkiej Polski. Również przemó­
wił zast. kier, obwód, kol. St. Witecki 
o polityce bieżącej poczem kier. obw. 
Palicki zamianował zastępcą kier, pla­
cówki Gościeradz kol. J. Saganowskie­
go, oraz na miejsce skarbnika kol. 
Ign. Kulczyka. Placówka w Goście­
radzu wykazuje stały doskonały roz­
wój i należy do najsilniejszych w po- 
wiecie.

W Osielska (pow. bydgoski) 13-go 
grudnia odbyło się wielkie zebranie 
organizacyjne Obozu Wielkiej Polski 
z udziałem zgórą 300 osób, pochodzą­
cych z Osielska i Niemcza oraz wiosek 
okolicznych. Zebranie zagaił kierow­
nik okręgowy red. Łukaczyński ż 
Bydgoszczy, wygłaszając obszerny re­
ferat o celach i zadaniach O. W. P. o- 
raz omawiając szczegółowo deklara­
cję ideową Obozu. Doskonałe prze­
mówienie red. Łukaczyńskiego prze­
rywano wielokrotnie burzliwemi okla­
skami. Imponujące to zebranie za­
kończono odśpiewaniem „Boże coś 
Polskę“. Następnie odbyło się zapisy­
wanie członków - kandydatów’. Utwo­
rzono dwie nowe placówki O. W. P. to 
jest w O s ie Isku i Niem czu, przyj­
mując do nich po kilkudziesięciu kan­
dydatów’. Obie placówki będą liczyły 
około 150 członków. Do nowozapisa- 
nych członków przemówi! jeszcze raz 
red. Łukaczyński, poczem wicekie- 
rownik wydz. okręg, kol. dyr. Franci­
szek Tatarek z Bydgoszczy udzielił 
wskazówek organizacyjnych. W skład 
kierownictw placówek powołano: a) 
w Osielsku — kol. kol. Stanisława 
Markowskiego, Bronisława Jóźwiaka 
i Stanisława Gilewskiego, b) w Niem­
czu — kol. kol. Kazimierza Tomaszew­

skiego, Edwarda Goncarzewicza i A- 
lojzego Strehlaua.

W Żolędowie (pow. bydgoski) 13-go 
grudnia po zakończeniu wiecu prote­
stacyjnego przeciw projektowi nowej 
ustawy małżeńskiej, zabrał głos czło­
nek pow. wydziału O W. P. w Byd­
goszczy kol. Teodor Szulc, który w go­
rących słowach przemówił do zebra­
nych w ilości około 180 osób, wskazu­
jąc na obowiązki dobrego Polaka - ka­
tolika i apelując do wstąpienia w sze­
regi O. W. P. Następnie przemówił 
kol. Wawrzyn Mróz kier, placówki V 
w Bydgoszczy, wskazując na niebez­
pieczeństwa zagrażające Polsce ze 
strony Niemiec i żydostwa. Po przy­
jęciu kilkudziesięciu kandydatów w 
poczet nowej placówki, zebranie za­
kończono odśpiewaniem hymnu Mło­
dych.

Zaznaczyć należy, że w pow byd­
goskim istnieją już placówki w nastę­
pujących miejscowościach: Korono­
wie, Solcu Kuj., Fordonie, Wierzchu­
cinie, Salnie, Gościeradzu, Mąkowar­
sku, Łącku Wielkiem, Wudzynie, 
Wtelnie, Ślesinie, Michadnie, Dąbro­
wie, Niemczu, Osielsku, Żolędowie o- 
raz pięć placówek w Bydgoszczy. Ra­
zem więc 21 placówek.

W Mąkowarsku (pow. bydgoski) 
dnia ld grudnia odbyło się zebranie 
placówki O. W. P przy udziale kilku­
dziesięciu członków. Po złożeniu ra­
portu przez kol. kier. Fr. Szewsa, zast 
kier, obwod. kol. St. Witeckiemu z 
Koronowa odczytano dwa referaty p. 
t. „Historja ruchu narodowego w Pol­
sce“ i „Zagadnienie mniejszości naro­
dowych w Polsce“ Na temat każdego 
referatu odbyła się ożywiona dysku­
sja dająca dowód wielkiego zaintere­
sowania. Następnie zast. kier. obw. 
kol. St. Witecki poruszył sprawy bie­
żącej polityki, w szczególności sprawę 
Pomorza. Placówka O. W. P. Mąko­
warsko w krótkim czasie swego ist­
nienia dzięki kierownictwu zjednała 
sobie popularność w parafii i dużo 
zwolenników, o czem świadczy ciągły 
przyrost członków.

Pięciolecie 0. W. P. 
w Łęczycy

W Łęczycy 13 grudnia odbył się uro­
czysty obchód pięciolecia O. W. P. Uroczy­
stość rozpoczęto mszą św. w kościele pa­
rafialnym. O godz. 16 zebrali się zapro­
szeni goście i Młodzi O. W. P., w sali „So­
koła“. Po powitaniu zebranych gości przez 
kier. pow. wydz. O. W. P. kol. St. Zasadę, 
odśpiewano hymn Młodych. Zebranie za­
gaił kol. St. Zasada i udzielił głosu p. po­
słowi Dembińskiemu. Gdy p Dembiński 
mówił o obecnych stosunkach i kryzysie, 
przedstawiciel władzy administracyjnej 
przerwał, motywując swój krok tern, że 
nie zgłoszono w starostwie sprawozdania 
poselskiego. Fakt ten wywołał na sali we­
sołość. Poseł Dembiński przemawiał o 
ideologji Młodych O. W. P. i zakończył 
swe przemówienie słowami: „My też chce- 
my silnych rządów, ale opartycli o prawo", 
co zebrani przyjęli hucznemi oklaskami. 
W referacie: „Stosunek narodu do Kościo­
ła“ dr Czapliński podkreślił, że nie może 
być przyszłej potężnej Polski bez silnej 
wiary katolickiej. Na zakończenie zebrani 
odśpiewali „Rotę“. W ścisłem gronie od­
była się dekoracja 24 Młodych „szczerbca­
mi“. Po przemówieniu jednego z dekoro­
wanych kolegów i odśpiewaniu hymnu 
Młodych zebranie zamknięto. .

0. W. P. w Małopolsce
—. Pięciolecie O. W. P. w Krakowie

Dnia 5 grudnia placówka grodzka w Kra­
kowie obchodziła uroczyście pięciolecie O. 
W. P. Kierownik placówki kol. Niessner 
złożył raport kol. pos. Bieleckiemu z War­
szawy, który następnie w doskonale uję­
tym godzinnym referacie omówił ostatnie 
zajścia antyżydowskie, ogólną sytuację po- 
tityczną oraz cele i zadania Obozu. Kole­
ga Bielecki zwrócił szczególną uwagę na 
zalew wyższych uczelni przez element ży­
dowski i pomoc, jaką okazują im sfery 
„sanacyjne“. Tego rodzaju akcja zmusza 
społeczeństwo do samoobrony. Do tej 
akcji powołani są wszyscy, którzy czują 
się Polakami — zakończył kol. Bielecki. 
W drugiej części zebrania nastąpiła uro­
czysta dekoracja 24 członków ..mieczyka­
mi Chrobrego" i przyjęcie czternastu no­
wych kandydatów. Zebranie zakończono 
okrzykiem na cześć Romana Dmowskiego 
i Obozu Wielkiej Polski

— Z krakowskiej placówki grodzkiej O. 
W. P. Krakowska placówka grodzka O 
W. P została ostatnio przeorganizowana 
Utworzono specjalne sekcje studentów W 
S H. i Akademji Górniczej. Ta ostatnia, 
bardzo liczna i zwarta wykazuje ogromną 
żywotność i ruchliwość. Ostatnio urzą­
dziła ona bał t zw. „Barbarkę górniczą“.

W Bydgoszczy 18 grudnia została 
utworzona placówka kobieca 
Obozu Wielkiej Polski. Przy 
udziale około 40 osób zebranie zagaił 
referent organizacyjny wydziału okrę­
gowego, Jerzy Cząrnecki, który następ­
nie omówił ideologję narodową i za­
sady programowe O. W. P. Po przed­
stawieniu najbliższych zadań placów­
ki kobiecej, zwłaszcza w dziedzinie 
propagandowej i walki z żydostwem, 
p. Czarnecki oddał głos p. dr. F Pan- 
kowej, która swe przemówienie po­
święciła zobrazowaniu szkodliwej 
działalności żydostwa. Po zakończe­
niu zebrania wszystkie prawie obecne 
panie podpisały deklarację członkow­
ską O. W. P.

W Koronowie 19 grudnia odbyło 
się drugie zebranie placówki ko­
biet O. W. P. Po omówieniu przez 
kierownika obwodowego kol. Wale- 
rjana Balickiego zasad ideologji Obo­
zu oraz potrzeby istnienia placówki 
kobiecej, zostało zamianowane kierow­
nictwo placówki w osobach: kierow­
niczka — p. Marja Poklękowśka, se­
kretarka — p. Władysława Chrap- 
kowska, skarbniczka p. Wanda 

i Kamińska. Zebranie rozpoczęło się 
raportem, złożonym kierownikowi 
przez kol. St. Witeckiego. Na zakoń­
czenie odśpiewano hymn Młodych. ?

W Fordonie (pow. bydgoski) dnia- 
20 grudnia odbyło się zebranie ogólne 
Obozu Wielkiej Polski przy udziale- 
zgórą 400 członków i kandydatów pla­
cówki fordońskiej oraz pobliskich 
wiosek. Przewodniczył kierownik 
placówki, kol. Alfons Kucharski. Po 
przyjęciu raportu organizacyjnego, 
wygłosił dwugodzinny porywający re­
ferat kierownik okręgu, red. Zbigniew’ 
Łukaczyński z Bydgoszczy, żywo o- 
klaskiwany przez zebranych. Posta­
nowiono jednomyślnie przeprowadzić 
bojkot firm żydowskich. Sprawy or­
ganizacyjne zareferował członek wydz. 
pow., kol. Józef Kozłowski z Bydgo­
szczy. Zebranie zakończono żywioło- 
wemi okrzykami na cześć Wielkiej, 
Polski, Romana Dmowskiego oraz od­
śpiewaniem hymnu Młodych.

I
 Przepełnione sale. Obozu świadczyły* naj­
lepiej o współżyciu towarzyskiem człon-i? 
ków. Bawiono się wesoło do białego rana.

— Inspekcja placówki O. W. P. w Za-
? kopanem. Świeżo odbyła się inspekcja 
; placówki grodzkiej O. W. P. w Zakopanem 
i przez kol. Nisnera i Mianowskiego z Kra­

kowa. którzy wygłosili referaty. Omó- 
! wiono sprawy organizacyjne i ideowe.
1 Dziwnem jest stanowisko policji, zako- 
I piańskiej, która zażądała od ks. Mola, 
j jako prezesa honorowego S. M. K„ i kie- 
• rownictw’a placówki O. W. P„ aby nie pro- 
t wadzili akcji obrony przed zalewem ży- 
i dowskim i nie rozdawali ulotek, informu- 
’ jących społeczeństwo o Żydach. Dodać 
; należy, że ulotki te były zupełnie legalne 

i jako takie rozdawane w szeregu miej­
scowości wojew. krakowskiego. Praca 
placówki zakopiańskiej jest ogromnie 
utrudniona przez stałe szykany, niekiedy’ 
przeciwne prawu, np. rewizje na zebra­
niach zamkniętych O. W. P. bez żadnpgo 
upoważnienia. Placówka rozwija się jed­
nak doskonale i rokuje jak najlepsze na­
dzieje gdyż łączy w swych szeregach wy­
borową młodzież góralską.

—- Rozwój O. W. P. w pow. nowotarskim.
W Nowym Targu odbyio się zebranie pla­
cówki miejskiej i okolicznych placówek 
wiejskich O. W. P. Zebraniu przewodni­
czy! kierownik, kol. Suski. Referaty wy­
głosili: kol. delegat Nisner i kierownik 
powiatowy kol. dr. Mech. Przemówienia 
mówców były entuzjastycznie oklaskiwa­
ne. Zebranie zakończono hymnem Mło­
dych i okrzykiem na cześć O. W. P.

— Z placówki O. W. P. w Suchej. W
Suchej odbyła się inspekcja placówki, do­
konana przez kol. Nisnera. delegata wydz. 
woj. Kol. Nisner wygłosił referat p t, 
„Zadania i cele O. W. P.“ W czasie dy­
skusji poruszano opłakane stosunki eko­
nomiczne Polski, bezrobocie. stosunki 
prawne itd. Zebranie odbyło się pod nad­
zorem polcji. która do lokalu nie weszła, 
otoczyła jednak miejsce zebrania.

— Zebranie w Mesznej (pow. bialski).
W niedzielę. 28 listopada 1931 r. odbyło 
się w Mesznej zebranie Młodych O. W P.. 
które zagaił kierownik kol Józef W’a- 
wrzuta. Protokół ’ poprzedniego zebrania 
odczytał kol. Damek Tadeusz. Obszerne 
przemówienie o polityczno-gospodarczem. 
położeniu Polski wygłosił delegat z Biel­
ska kol A Kisielewski. W dyskusji prze­
mawiali ko! Polak Michał Damek Józef, 
Wawrzuta Walenty i inni Zebranie za­
kończono hymnem Młodych.

— Usunięcie z O. W. P. Kierownik wo­
jewódzki O. W. P. kol. mgr. E Stefanko 
wykreślił bezterminowo z Obozu Wielkiej 
Polski p Rokickiego Ludwika, b. członka 
placówki grodzkiej w Zakopanem za nie­
subordynację organizacyjną.
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Kanada — Europa 5:0 (1:0, 2:0, 2:0). Za­
wody odbyte w piątek, słabo zareklamowa­
ne ściągnęły bardzo mało publiczności. Jest 
to poważne niedociągnięcie organizatorów, 
którym należy się tutaj kilka słów nagany, 
gdyż zawody te napewno przyniosłyby po­
ważny sukces finansowy. (Sra sama stała 
pod znakiem stałej przewagi gości, którzy 
niemal stale przebywał} pod bramką go- 
spodarzy. Wynik odpowiada przebiegowi 
gry. choć przy lepszej obronie bramkarza 
Sachsa zwycięstwo Kanadyjczyków nie po­
winno być wyższe jak 2:0. Sachs puścił trzy 
fatalne strzały, które łatwo mógł był obro­
nić. Ponadto w drużynie t. zw. „Europy“ 
Która składała się tym razem z 4 graczy 
wiedeńskiego „Eislaufvereinu” i 6 pol­
skich wyróżnił się przedewszystkiem Ma- 
terski, najlepszy gracz w drużynie. Ponadto 
dobrą grę pokazali również Sokołowski i 
Krygier. Kanadyjczycy grali jak zwykle e- 
fektownie, bombardowali duto bramkę po­
pisując, się też świetną jazdą na łyżwach. 
Drużyna kombinowana gospodarzy wystą­
piła w następującym składzie: Sachs, Mn- 
terski. Sokołowski. Krygier. Sell. Kirchber- 
ger. Klang — najsłabszy gracz na boisku. — 
Demmer. Sabiński. Kowatski, Nowak i Lud- 
wiczak. Mimo przewagi bramki padly z 
przypadkowych strzałów a uzyskali je Ba­
tes i Sauvagan po dwie oraz Cowley jedną. 
Publiczności zebrało s.ię tylko około 2000.

„Brandenburgia“ — „Rumunia** 2:0 (0:0, 
1:0,1:0). Niemcy górowali nad gośćmi tech­
nicznie i taktycznie. Rumuni jeszcze słabo 
jeżdżą na łyżwach a ponadto wykazują 
brak treningu. Bramki zdobyli Haffner i 
Heinrich.

W drugim spotkaniu w czwartek, wie­
czorem Wiedeński „Eislaufverein“ pokonał 
Brandenburgię 5:0 (2:0, 2:0, 1:0). Austria­
cy mieli przez cały czas przewagę i zwycię­
żyli zasłużenie. Bramki uzyskali dla nich 
Kirchberger, Demmer i Sell. (tel. wł. — ek)

Oxford pokimał „B. S. C.“ w finale pu- 
haru Spenglera 4:1 (1:1, 0:0, 3:0). W walce o 
trzecie miejsce Davos pokonał po trzykrot- 
ńem przedłużeniu „Racing Club de Fran­
ce" 4:3.

Narciarstwo
Bieg sztafetowy o mistrzostwo Polski i

© puhar przechodni kapitana sportowego P. 
Z. N,, p. Fachera, odbył się w czwartek. 
Warunki atmosferyczne i terenowe po świe 
to spadłym śniegu — dobre. Na start przy­
było 20 sztafet, po pięciu zawodników w 
każdej, bieg ukończyło 17. Długość trasy — 
5 X 10 kim.

Teatr świetlny „SŁONCEf)
Dziś, w sobotę, dnia 2 stycznia 1932 r., dawno oczekiwana premjera: 
Najwspanialsze arcydzieło filmowe, realizacji Eryka Charella

KONGRES TAŃCZY
W rolach głównych:

LILIANA HARVEY — LIL DAGOVER 
HENRI GARAT — ARMAND BERNARD Pw 0971

Arcydzieło. przyjęte z zachwytem i podziwem przez wszystkie stolice Eutopyl
Cud techniki filmowej! Genjalna reżyseija!
Niewidziany przepych wystawy! Koncert gry aktorskiej!

Romantyczna bistorja miłości młodego cesarza Aleksandra i czarującej Wiedenki!
Cudowne sceny miłosne! Najpiękniejsze metodje !

Pomimo niebywalycn kosztów: ceny biletów najaiźaze już od 75 groszy.
„Słońce“ dla -wazystkich !! ! Wszyscy do „Słońca"

Trasa wytyczona przez trenera norwe­
skiego Klykkena nosiła charakter trasy 
norweskiej i prowadziła: od startb na Lip­
kach przez Księży Las — Buńdówki ku sa- 
natorjum wojskowemu, a stamtąd przez 
las na Karpielach, drogą pod reglami do 
mety na Lipkach. Niemal cala trasa pro­
wadziła przez las i zagajniki.

Wyniki techniczne biegu: pierwsze 
miejsce i tytuł mistrza Polski zdobyła szta­
feta S. N. P. T. T. 1. w składzie: W .Poian- 
kowy, Br. Czech, Karol Szostak, Wł.- Berycn 
i St. Skupień w czasie 4 g. 14:32. Każdy za­
wodnik musiał przebyć całą trasę. Zmiany 
sztafet dokonywane były na miejscu star­
tu, Drugie miejsce zajęła sztafeta „Wisły" 
I. w składzie: S. Michalski, S. Motyka, Z. 
Motyka, I. Łuszczek i Orlewicz w czasie 4 
godz. 18:25, trzecie S. N. P. T. T. II w skła­
dzie trzech braci Marusarzy, Dawidka i 
Zydkowicza.

Najlepsze wyniki indywidualne uzyska­
li: 1) St. Marusarz 48.14, 2) Skupień St. 48:43, 
3) Bronek Czech 49:14 — wszyscy trzej z S. 
N. P. T. T., 4) Zdzisław Motyka (Wisła) 
49:28, 5) Karol Szostak S. N. P. T. T. 50:18. 

Ptęściarstwo
Mistrzostwa indywidualne ki. B poznań­

skiego okręgu odbędą się w dniach 3, 4 i 
5 lutego, mistrzostwa ki. A w dniach 19, 20 
i 21 lutego.

Na spotkaie międzyokręgowe Warsza­
wa • Poznań mające się odbyć 17 stycznia 
w Warszawie kpt związkowy wyznaczył 
następujący zespół: Misjorny (HCP), Polus,

Sipiński, Forlański I i Arski (Warta), Zie­
liński I (Goplanja — Inowrocław), Wi­
śniewski i Tomaszewski (Warta).

Poznań i Pomorze. Mecz międzyokręgo- 
wy rozegrany zostanie w dniu 31 bm w 
Grudziądzu. Reprezentacja Poznania wy­
znaczona została w następującym składzie: 
Misiorny (IICP), Wolniakowski i Sipiński 
(Warta). Pierard (Sokół). Arski (Warta), 
Zieliński I i II (Goplanja Inowrocław) i To­
maszewski (Warta).

Wydział sportowy POZB projektuje ro­
zegranie meczu z Berlinem dnia 7 lutego w 
Poznaniu.

Piłka nożna
Rewanżowe spotkanie Rumunia — Pol­

ska zostało ustalone na dzień 2. 10. 1932 i 
odbędzie się w Bukareszcie.

Na Śląska odbył się w Nowy Rok mecz 
• na rzecz bezrobotnych pomiędzy „IFC” i 
i „Pogonią” katowicką, który zakończył się 
) zdecydowanem zwycięstwem byle i drużyny 
'i ligowej 6:2 (1:0). W drużynie „IFC” wystą- 
; pił Kossok i Goerlitz I z Wrocławia. W

(„Pogoni” grali byli gracze „Poionji” war­
szawskiej Pazurek i Malik. Bramki uzyska­
li dla „IFC" Kossok i Goerlitz II.

Bułgarski Związek Piłki Nożnej zwrócił 
się do PZPN z propozycją rozegrania meczu 
Bułgaria — Polska w Sofji w czasie od 
kwietnia do czerwca 1932 roku.

Wśród zawodowców
Edward Ran, znany polski pięściarz za­

wodowy pokonał w Nowym Jorku w Ma­

dison Garden bardzo wysoko na pkt. w 10 
starciach, znanego również w Poznaniu Cze 
cha Fr. Nekolego. Ban ważył 146% a Ne- 
kolny 145% funta. W pierwszych starciach 
wyraźnie góruje Ran, który już w drugiem 
kole podbija Ńekolnemu lewe oko, tak że 
Czech mocno krwawi. W trzeciem Ran wy­
poczywa i Czech nieznacznie góruje. W 
czwartem Polak silnemi uderzeniami pra­
wą goni przeciwnika po ringu posyłając go 
nawet w pewnym momencie mocnym cio­
sem w podbródek na deski. Tylko z naj­
większym wysiłkiem udaje się N. prze­
trwać to starcie. Piąte kolo jest wyrówna­
ne. Nekolny mimo wysiłków nie może u- 
mieścić żadnego ciosu. Dramatycznie dla 
Czecha przedstawiało się szóste starcie, 
które przetrwał tylko dzięki rokrwawieniu 
lewego oka Rana. W ósmem starciu Polak 
jest w defensywie, to też góruje tu Nekol­
ny, który w następnych jest znów bliski k. 
o. odbierając liczne silne ciosy w podbró­
dek i głowę. Tylko wskutek niezwykłej 
twardości przeciwnika, Polak nie uzyskał 
zwycięstwa przez k. o. Wygraną Rana, któ­
ry ani razu nie był zagrożony, przyjęła 
dwudziestotysięczna publiczność entuzja­
stycznie.

Jakkolwiek naszem stałem dążeniem 
jest dojść do najściślejszgeo porozumienia 
z Czechami, nie możemy pominąć milcze­
niom złośliwości prasy czechosłowackiej w 
związku z pokonaniem przez Rana Nekol- 
nego. Te same pisma, które grubym dru­
kiem zapowiadały spotkanie ich bohatera 
Franta Nekóinego z Polakiem Edwardem 
Ranem, wyrażają nadzieję że Czechosłowa- 
kowi uda się pokonać Polaka, a w spra­
wozdaniach po przegranej walce z Raną 
robią Amerykanina.

Za ogłoszenia i rek łamy odpo­
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

■SR*

Władysław Bąkowski
nasz najdroższy, troskliwy i dobry ojciec. teść i dziadek, zasnał w Bogu, po dłu­
gich i c’ężkich cierpieniach, dziś, dnia 2 stycznia o godzinie 4 rano, opatrzony 
Sakramentami św.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 5 b. m. o godzinie 3 po południu 
z kaplicy cmentarza jeżyckiego. Msza św. za Drogiego Zmarłego w czwartek 
o 8 w kościele Serca Jezusowego.

W nieutulonym smutku pogrążeni
Poznań, Pniewy. Ostrów. dzieci, Zięć 1 WUukl.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się. zw 12 650

Dnia 30 grudnia 1931 r. zmarł wielce zasłużony, 
długoletni prezes i członek honorowy zjednoczonego 
Bractwa Kurkowego, Kostrzyn, ś. p.

Antoni Markiewicz
Pogrzeb odbędzie się w Kostrzynie w niedzielę, 

dnia 3 b. m„ o godz. 15-fej, z domu żałoby przy ul. 
Dworcowej. . Cześć Jego pamięci!
Zarząd Zjednoczenia Kark. Bractw Strzeleckich R. P.

Poznań. zw 12 645

W pierwszą rocznicę zgonu matki naszej, ś. p

Wiktorji Fortuniakowei
odprawi się'w kościele św. Marcina w ponie 
działek, dnia 4 b. m., o godz. 8-mej

msza św. żałobna
rodzina.

o czem donosi 
zw 12 643/4

Dnia 30 grudnia 1931 roku zmart członek naszego Zarządu 
Głównego, prezes Tow. Przem. w Kostrzynie, ś. p.

Antoni Markiewicz
W Zmarłym straciliśmy gorliwego współpracownika i do­

brego kolegę. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 8. b. m., 
o godz. 15, z domu żałoby w Kostrzynie. O liczny udział 
członków w pogrzebie prosi

B-1 p- ¡wek Tow. Przemysłowych i tarefliiM
dw 2447 w Poznania.
Odjazd autobusu o godz. 13,10 z b. Hotelu Saskiego, ul. Wrocławska 15.

W dniu Nowego Roku, o 5-tej po południu, zasnęła w Bogu, po 
kilkakrotriem opatrzeniu Sakramentami św., nasza najdroższa i naj­
lepsza matka i babka, ś. p.

z Ludwików

Joanna Gierłowska
w 86 roku życia. Eksportacja zwłok do kościoła w Łopiennie odbędzie 
się w poniedziałek, dnia 4 b m„ o 4 po południu, nazajutrz nabożeń­
stwo żałobne i pogrzeb o godzinie 10,-tej.

W imieniu ciężkc/ strapionego rodzeństwa i rodz-ny
ks. Józef G*erlowski.

Lopienno, Inoyrroclaw, Bożejewiczki, dnia 1 stycznia 1932 r.
Kochanych Konfratrów proszę o Memento za duszę mojej naj­

ukochańszej matki. • dw 2 445
Osobnych uwiadomieó nie wysyła się.
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W 25 rocznicę śmierci, ś. p.

Dr. Józefa Kasztelana
odbędzie się za spokój Jego duszy

msza św.
w poniedziałek, dnia 4 b. m., o godzinie 9,30 w kościele św. Marcina.

Poznań, Ogrodowa 12
zw!2 638

Rodzina.

W czwartek, dnia 31 grudnia 1931 r., zasnął w Bogu, opatrzony 
Sakramentami św., nasz najukochańszy syn i brat, ś. p.

Kazimierz Ratajczak
w 36 roku życia Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 3 stycznia 
1932 r., o godz. 2.15, w Bninie pow. Śrem.

W nieutulonym żalu
rodzice i rodzeństwo.

Bnin, Ostrów, Poznań. zw 12 635

Dywany 
żywieckie 
i bielskie

wyprzeda je my 
całkowicie!

Po każdej możliwej cenie wy- 
przedajemy dywany żywieckie 
i bielskie z Dowodu likwidacji 
takowych. Korzystaj z okazji!

W piątek, dnia 1 stycznia 1932 r , o godz 3 20 po południu, zasnuła 
w Bogu, po długich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św„ na-zza 
najtroskliwsza, najdroższa matka, ś. p.

Teresa z Szadkowskich Kozłowska
Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, 4 b. m , o godz. 4.15, z do­

mu żałoby. w ciężkim smutku pogrążona
Stęszew, Poznań. Pleszew, Zakopane. rędzina. zw 12 649

Dnia 31 grudnia ub. r. rozstał się z tym światem nasz członek 
Rady Nadzorczej, ś. p.

Antoni Markiewicz
z Kostrzyna.

W Zmarłym straciliśmy gorliwego współpracownika o wysokich 
zaletach charakteru, to też pamięć o Nim zachowamy na zawsze.

„ZGO£)A“ Spółdzielnia Spożywców
z o. o. w Poznania

Pw 9 972-52,81 Ra da Na dzorcza Zarząd.

Po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, zasnął w Bogu, opatrzony 
ostatniemi św. Sakramentami, ś. p.

Stanisław Modlibowski
Eksportacja odbędzie się we wtorek, 5 b. to., o godz. 14-tej, z ka­

plicy szpitala wojskowego, Wały Jana III, poczem ciche spuszczenie 
zwłok do grobu rodzinnego w Sobocie. Nabożeństwo żałobne we wto­
rek, o godz. 10-tej, w kościele św. Marcina.

W ciężkim smutku pogrążona
dw 2 400 - inna

Poznań, 2. I. 1932.
Zakład Hogrzebowy Bracia Nowak. Poznań Plac Nowomiejski 10. tel. 1(M6.

W czwartek, dnia 31 grudnia 1931 r„ o godzi­
nie 15 30 zasnęła w Bogu, opatrzona Sakramen­
tami św., nasza najdroższa siostra, ciotka, bra­
towa, ś. p. . .

Józefa Średzióska
w 69 roku życia. Pogrzeb odbędzie się dnia 4-go 
stycznia 1932 r., o godz 16-tej, z kaplicy cmen­
tarnej Bożego Ciała w Dębcu.
zw 12 647 Ciężko strapiona

Poznań, Lwów, Wijewo. rodzina.

Podziękowanie.
Za oddanie przysługi odprowadzenia zwłok ś. p.

Jana Szuberta
Krewnym, Przyjaciołom, Znajomym oraz Przewie­
lebnemu Duchowieństwu i panom z chóru Opery 
Poznańskiej składamy serdeczne

Bóg zapłać!
zw 12 633 Siostra z córką.

i prowadzimy je wspólnie
w Gnieźnie przy ul. Tumskiej 16, teł. 243

| Kazimiera Perż
W

IP dywanach ręcznie wią­
zanych Drowadzić będziemy 
odtąd tylko ■wysoko -war­
tościowe dwa gatunki ood 
marka

SMTRNA 
i ORIENT

których wyłączną sprzedaż 
przejęliśmy. Smyrna i Orient 
produkują dwie najlepsze wy­
twórnie. Wykonane z szlachet­
nych surowców, w przepięk­
nych wzorach, są bardzo gę­
sto wiązane i w barwach abso­
lutnie pewne. Charakter dy­
wanów Smyrna i Orient jest 
zuoeinie odmienny od dywa­
nów żywieckich lub bielskich. 
Mimo ich wysokiej wartości 
jest cena bardzo przystępna.

Kazimierz Rjjżjj j
CENTRALA 3YWANÓW 
Poznań, ul. Woźna 12 

narożn'k Wielk Garbar.

adwokat adwokat

Otworzyłem
kancelarię adwokacką

w Poznaniu
Fr. Ratajczaka 9. Telefon 22-68

Witold Łuczyński
Adwokat Pw 9 987-532

Szanownej Klienteli i Wszystkim Zna­
jomym składam najszczersze życzenia szczaj 
śliwego i pomyślnego

NOWEGO ROKU!
Fr. Bręezewska

Piekarnia i Cukiernia
zw 12 634 Poznań, św. Marcin 5.
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Zawi adom ienie.
IllllllllllllllllllllllltllllllllUllllilllllilłllllU  SE?

Od 1 stycznia 1932 r.

w „Moulin Rouge |
(¿erkom

ja:aiia39j 
32-2«.

JDo odnaięcia

nulowa Mało Mlowego
w centrum miasta, z wiel­
kim oknem wystawowem 
dla przedsiębiorstwa lub 
przedstawicielstwa branży 
technicznej, maszynowej, 
żelaznej i t. p. Zgłoszenia 
do ekspedycji Kuriera 
Poznańsk ego pod zw 12591

restauracja — winiarnia — dancing =

Ceny rewelacyjnie niskie 8
Program bezkonkurencyjny

| wolny! Wstęp wolny! |
B, Pw 9 S10-52.86 s
^lllllllllllllllllllllllllllinilllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIIIIIIIIIIIIIIIlHiF

25-40000 zł
pożyczki hipotecznie zapewnionej na nowy bu­
dynek w Poznaniu na korzystnych warunkach 
poszukiwane. Pośrednictwo niepożądane.
Oteriy do ekspedycji Kurjei a Poznańskiego pod

zw 12609

Mer eżka,
metr. 20 gr., okręt ką 15 gr.. de- 
katyzowanie 30 gr.. dziurki 3gr.. 
plisowanie spódn. 2 zł., hafty 
tanio wykonuje terminowo 

,HAFTOPLIS“ St. Rynek 10 
(wtjicit Rnnawęa olaf-mt Caittjiirti i Kt ul 

Pw 8481-353»

Kupię roczniki

Bibljoteki Powieści
która wychodziła przed wojną w odstępach tygo­
dniowych w drukarni „Wielkopolanina”. 
Adres i cenę podać pod z 12401/2 do ekspedycji 

Orędownika Wielkopolskiego.
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Ręcznie wiązane ! DYWANY ŻYWIECKIE Ręcznie wiązane!
Wystawiane na P. W„ K. (Odznaczone Wielk. Srebr. Medalem! Komturze i na wszystkich Targach Krajowych.

i prawdziwe tytko z plombą i znakiem ochronnym.
Uznane za najlepsze

Wielfci wybór f Ceny umiarkowane i Dogodne warunki!

Wyłączna Sprzedaż; BRACIA GÓRECCY, We|Zde z "alley Woźnej.______________

Rekordowo

dw 2442/43

Od dzisiaj sprzedajemy materjały posezonowe
za połowę ceny

Prosimy skorzystać! Prosimy skorzystać ’

R. i C. KflCZniQißh. Poznań, ul. Nom 3.

j Zebranie wierzycieli
firmy Wrzeszczyóski i S-ka, Krotoszyn,
odbędzie się we wtorek, 5 stycznia 1932 r., o godz. 16-ipj, 

¡w Hotelu pod Białym Ortem, Nowy Rynek 1, dla omów e- 
i nia sprawy i uchwalenia wspólnego działania wobec wy­
tworzonej sytuacji. zw 12 629

PRZETARG OFERTOWY
na wykonanie

1) Robót kanalizacyjno-wodociągowych i gazowych,
2) ogrzewania centralnego w bloku I,
3) robót zduńskich

przy budowie domów mieszkalnych w Gdyni przy Szosie
Gdańskiej i

4) robót zduńskich przy budowie domów mieszkal­
nych w Gdyni przy uL Słowackiego i Poniatow­
skiego.

Podkładki ofertowe otrzymać można w Wydziale Bu­
dowlanym Z. U P. U. za przedłożeniem dowodu wpłaty tia 
P. K. O. Poznali nr 200 390 lub na rach. bież. Z. U. P U. 
Poznań B. G. K. Oddział Poznań, Komunalny Bank Kre­
dytowy w Poznaniu, ul. 27 Grudnia 8, oraz Państwowy 
Bank Rolny Oddział Poznań, ul. Dąbrowskiego 12, w wy­
sokości:

ad 1) 7,00 zł
ad 2) 
ad 3)
ad 4)

3,00 zł 
4,00 zł 
3.00 zł

WWVVVWVVV\AAflĄAAA/VVWVVVVVVVVVVVVVW*

Rsięiowy IlilDRSlStfl
w średnim wieku, długoletnia samodzielna praca 
bankowa, ojciec rodziny, poszukuje posady w insty­
tucji spółdzielczej, względnie prywatnem przedsię­
biorstwie. Mieiscowość obojętna. Zgłoszenia Kurjer

Poznański pod zw 12 449

Wyższa Szkoła Techniczna i Handlowa w • aryżn
(zatw ust. 1875 r.)

STUDJA INŻYNIERSKIE
Również wydz. pizygotow stud koresp. i egz. dypl. w jęz. 
franc lub niemieck. Program szczeg. 11 Rue Perroaet Paris 7 e 

nw 7387

Kilimy
wyprzedaiemy

całkowicie 1
' »

I
Kilimowe dywany, pomosty, 
narzuty, serwety i dywaniki 
Dierttszej jakości polecamy 
dooóki zapas starczy, po 
każdej możliwej cenie — 
Kiech każdy korzysta z nieby­
wałej okazji!

I
Kilimów nadal prowadzić nie 
będziemy, aby tym większym 
służyć wy borem, w dywanach, 
chodnikach, pokryciach i obi­
ciach mebli, —

KUŻAJ
Centrala — Dywanów 

Poznań, ul. Woźna 12
narożnik Wielkich Garbar.

Pw 9 9534-52.45/6

KAMIENICĘ
dochodową w Poznaniu
o ile możności nową.
kupię. Dysponuię w.ększą 
gotówką. Pośrednicy wy­
kluczeni. Szczegółowe ofer­
ty „PA R •, Aleje Marcin­
kowskiego 11 pod 56,367

Pw 9 971 £8.367

K NO RENAISSANCE
Wielki sensacyiny film 

z udziałem dzixich zwierząt 
p. t.

„Kroi Konga"
od dziś.

Pw 9 988-52.99

Oprawy książek
wszelkiego rodzaju 

Introllgatornja 
brukami Toruńskie) 

T. A. w Toruniu 
ul. św. Katarzyn, A,

Maszyny
moje damskie, nawet p 
krawcy i szwalnie gorse­
tów za znakomite uznam. 
Reparacje wszelkich ma­
szyn. Części i do Singera.

LKon]kIeu:cz,Poznnr
plac Nnwnmiehski la.

pw «685 3<j 234

Zima nadchodzi!
a z nia s!o-ly i biota. Pokoje czy­
sto utrzymać, możliwe tylko 
przez specjalne wyiieraczki do 
nóg pod nazwa „Nlezdnrte“. 50 
kroi wytrzymalsze od wszelkich 
innych konstrukcji. Żądajcie 
wszędzie tylko wycieraczki ..Nie 
zdarte“ lub wprost od wytwórcy! 
ślusarnia St. Kotlirtski. św. Mar­
cin 13.

Sprzedamy łanio:
1 wieMt eieklijcziia,
i teharke. 
l szlifierce.

Zgłoszenia;

Poznański Bank Ziemian Sfl
w Poznania,

Al. Marcinkowskiego 13, 
pokój 11.P» f SSu-52 67

Dobro egzystencja!
SKŁAD delikatesów
w centrum miasta Katowic 
do sprzedania aibo do urzą­
dzeń i a ja ko fi 1 ja fa br. węd 11 n 
lub mleczarnia. Zgłoszenia 
pod szyfrą „WK 554“ do Tow. 
Reki Międzyn. g. r. Ruaolf 
Ińosse, Katowice, 4-go Maja 10.

Iw 768

Pokoju z kuchnią
poszukuje dla siebie i swej matki miody człowiek, inte­
ligentny, wykształcony, obejmujący w niedalekiej przy­
szłości poważne stanowisko. Odstępnego ani czynszu zgó- 
ry płacić nie może, zato gwarantuje regularne płacenie 
miesięcznej dzierżawy. Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po­

znański zw 12 648

Składnica
położona przy W. Garbaraeb, ca 170(1 m2. z biurem, 
stajnią i szopami od zaraz do odda >ia. Oferty 

do Kuijera Poznańskiego pod zw 12610.

zaraz do wynajęcia.
I piętro, oficyna, wejście reprezentacyjne, 
centralne ogrzewanie. Lokal składa się 
z 3 pokoi (31, 113 i 133 m2j Informacji 
udziel' Adm. Nieruch, w firmie H. Ce­
gielski, Górna Wilda 142. Tel. 70-56.

Z« 1?6OI

nw ,m

Najlepszą przekąską do her­
baty, wina, wódki, piwa są:

Jarosławskie Precelki

GURGULA
miiiiiiiiiiimiiiiiiiiininimiiimimiimiiiiiimi

do nabycia wszędzie.
Fabryka Gurguta-Jarosłai

Na gwiazdkę ofiarowali: p. dyr. Waszyńska dla siedin- 
dziesięciorga dzieci biednych: ubranka, bieliznę, buciki 
i artykuły spożywcze; p. rektorowa Zerbowa, „Narodowa 
Organizacja Kobiet" dla czterdzieściorga dzieci z baraków 
i ul. Pustej: bieliznę, strucle i łakocie; p. Leitgebrowa z Ra­
taj dla pięćdziesięciupięcioro dzieci z ochronki na Rata­
jach: bieliznę, strucle, łakocie; p. C. Radajewska z ul. War­
szawskiej dla pięćdziesięciorga dzieci z ochronki w bara­
kach: sukienki, bieliznę i łakocie; p. H. Radajewski dla 
czterdziestupięciu rodzin 90 f. mięsa; „Tanie Kuchnie" dla 
biednych naszej parafji: 150 strucli; p. Milachowski dla 
biednych naszej parafji: 50 f. jęczm. z dom. kawy ziarn., 
5 f. kakao i 10 f. herbaty; p. dyr. Monopolu: dla biednych 
naszej parafji: futro, ubrania i 20 zł; p. Linkowa dla bied­
nych naszej parafji: buciki, czapeczka, płaszczyk; Bar.k 
Cukrownictwa dla ochronki w barakach: 100 zl i 2 ctr. cu­
kru, Komunalny Bank Kredytowy 100 zł, Spółka Osadni­
cza 10 zł, p. Marja Scheffsowa 50 zł, p. Karge 20 zł, p. dr. 
Grandkowski 20 zł. Bank Rozn. Ziemstwa Kredytów. 20 zł, 
Bank fur Handel und Gewerbe 10 zl, p. sędzia Jaroszewski 
20 zł, p. dyr. dr Piotrowski 10 f. słodyczy; p Zakrzewską^ 
pp. Szymańscy, Dom Konfekcyjny, p. Wł. Szubert, p. Ra^ 
lamajski, p. Kaźmierski, Księgarnia Św. Wojciecha, oraz 
wielu innych ofiarodawców: materjały, buciki, ks:ązki, ar­
tykuły spożywcze i t. d. zw 12 626

Za hojne te dary śle serdeczne „Bóg zapłać“ Tow. św. 
Wincentego a Paulo Św. Jan — Komandorja,

X. Dr, Karol Mazurkiewicz. — Leókadja Czubkowa.

Rysunki pokaże oraz wszelkich wyjaśnień udzieli Z. U, 
P. U w Poznaniu

Wadjum w wysokości ad 1) 14 000.— zł, ad 2) 1000.— zł, 
ad 3) 5.500.— zł ad 4) 800— zł, należy składać w Z U. P U. 
w Poznaniu, ul. Dąbrowskiego 12, Iii, pokój 79, w godzi­
nach od 10—12, w gotówce lub w inny sposób, podany w 
warunkach przy kosztorysie ślepym, a kwit dołączyć do 
oferty, którą należy złożyć do dnia 15 stycznia 1932 roku, 
godz, 11-tej, w Z. U. P. U. w Poznaniu, ul. Dąbrowskiego 12 
II piętro, pokój 49, w zapieczętowanych kopertach z napi­
sem: „Oferta na ........ w domach mieszkal­
nych w Gdyni przy

Otwarcie ofert nastąpi w obecności przybyłych oferen­
tów. Za walory (wadja) dołączone do oferty nie odpowa- 
damy. Zakład zastrzega sobie prawo wyboru oferentów, 
nieuwzględnienie żadnej oferty lub też wyłączenia pew­
nych pozycyj kosztorysowych.

Oferty składać możną tylko na drukach dostarczonych 
przez Zakład.

Poznań, dnia 30 grudnia 1931 r.
Zakład Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych 

w Poznania
(—) Bieniewski (—) Łgocki

Komisarz Rządowy. nw 7 838 Dyrektor Zakładu.

LICYTACJA ZASTAWU
W poniedziałek, 4 stycznia, od godz 11-tej, sprzedawać 

będę w lokalu licytacyjnym, ul. Wroniecka 4, na odpo­
wiedzialność interesowanych najwięcej dającemu za go­
tówkę:

samochód 4-osobowy, limuzyna marki Ford w do­
brym sianie,

pozatem sprzedam dobrowolnie:
2 dywany, 2 maszyny do pisania, 3 żelazne szafy, 
30 okien inspektowych oszklonych oraz około 
100 par różnego obuwia. Pw 9 985-52,97

Brunon Trzeczak
zaprzysięż. i ustanowiony rzeczoznawca i aukcjonator na 
Województwo Poznańskie, ui. Wroniecka 4, tel £126 i 3175.

Licytacja obuwia.
W poniedziałek, 4 stycznia, od godz. 15 do godz. 18-tej, 

oraz we wtorek, 5 stycznia, od godz 11 do godz. 18-tej, 
sprzedawać będę z powodu likwidacji przy ul. Górna Wil­
da 59, najwięcej dającemu za gotówkę:

kilkaset par obuwia damskiego, męskiego, dziecię­
cego oraz śniegowce, w większych lub mniejszych 
ilościach. Pw 9 983/4-52,93/4

Brunon Trzeczak
zaprzysięż. i ustanowiony rzeczoznawca i aukcjonator r.a 
Województwo Poznańskie, ul. Wroniecka 4, tel. 2126 i 3175.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W poniedziałek, 4 stycznia, 1932 r., o godz. 11-tej, sprze­

dam w Pobiedziskach najwięcej dającemu za gotówkę:
2 maneże, 2 kartoflarki, 5 trzyskibowców, 4 dwuski- 
bowce, pług do głębokie] orki, 2 walce 2 i 1 częścio­
wy, 10 kullywatorów, maszynę do pisania, wszystko 
nowe. nw 7 872

Zbiórka przy stacji kolejowej.
Br. Grzesiak komornik sąd. z p w Pobiedziskach.

Wyprzedaje się
na Giełdzie handlowej, ulica Stawna 18, przy ul. Wroniecklei, 
z wolnej reki codziennie od godz. 9 rano do 6 wieczorem, pozo­
stałości z licytacji, jak: zegarki męskie i damskie, pierścionki, 
sygnety, obrączki złote, zegarek antyk, wysadzany diamentami, 
1 pierścionek brylantowy, papierośnice srebrne. laska srebrna 
gałka, skrzypce, mandolina, flet, lornetki, aparaty fotograficzne, 
maszynka do perferowania czeków, maszynę pończosznicza „Re­
kord“ 1 mikromierz, łyżwy nżywane, maszyna do pisania, rower 
męski, wózek dziecięcy, ptanekin, siodło z nżdeczka. maie walizki, 
płaśzcze meskie i damskie, zimowe, nowe, ubrania męskie, ubra­
nia smokingowe. 2 futra szoferskle nowe, futra męskie używane, 
swetry damskie i dziecięce wełniane, sukienki damskie i dziecięce, 
ubranka (niedźwiadki) dziecięce, pończochy damskie i dziecięce 
czapki, 3 lisy, rękawiczki damskie 1 dziecięce, ubranka i płaszcze 
chłopięce, bluski damskie, fartuszki dziecięce, getry, retuzy, par. 
tję guzików, śniegowce męskie, trzewiki damskie. 3 szafy do gar­
deroby. 1 komoda. 2 bufety, 2 fotele w gobelinie, rozmaite lampy 
i obrazy i wiele innych przedmiotów. pw 9 986 53,10
GIEŁDA HANDLOWA — Lombard, nl. Stawna 13. Tel. 28 08.



Strona t' ™ Kur jer Poznański, sobota, 2 stycznia 1932 = Numer ?

2. K. 8/31. — 24. PRZETARG PRZYMUSOWY, Nieru­
chomość, położona w Stajkowie, Nowinie, Lubaszu i Pie- 
czyska leśniczówka i w chwilj uczynienia wzmianki o 
przetargu zapisana w księdze gruntowej Stajkowo dum. 
to*? 1. wykaz liczba 1, na imię inżyniera dyplomowanego 
Włodzimierza Raczyńskiego w Stajkowie, zostanie w dro­
dze przymusowego wykonania dnia 26 lutego 1932 roku, 
o godz 9 przed południem, wystawiona na przetarg w ni­
żej oznaczonym Sądzie, pokój nr. 6. Nieruchomość stano­
wi dobra rycerskie i skiada się z roli, ląk. lasów, podwó­
rza. ogrodów, pastwiska, ląk leśnych w Stajkowie, na pra­
wo od drogi do Bzowa, na prawo od drogi do Lubasza, 
w Lubaszu przy granicy z Stajkowem i w Nowinie przy 
drodze do Wronek, o łącznym obszarze 99? ha 84 ar 15 m* 
przy łącznym czystym dochodzie 1618,77 tal. i łącznym po­
datku gruntowym w kwocie 462,24 mk., oraz zabudowania

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

SPRZEDAŻE

150 pończochy
czysta wełna

oryginalne_ Bemberga prnną 2,90,

składające się z domu mieszkalnego z podwórzem i par­
kiem, domu mieszkalnego dla urzędników, dalszych 8 do­
mów mieszkalnych, kurnika, owczarni. 2 warsztatów 3 sto­
dół, 2 szop do narzędzi rolniczych, spichlerza, mączka-ni, 
kaplicy, dalej domu mieszkalnego z podwórzem, chlewem, 
pieca do wypaianię cegieł, stodoły do suszenia i szopy do 
suszenia, wreszcie domu mieszkalnego z podwórzem chle­
wem. stodołą i szopą przy łącznej rocznej wartości użyt­
ku /ej 2288,00 mk : łącznym rocznym podatku budynko­
wym w kwocie 75,00 mk. Wzmiankę o przetargu zapisano 
w księdze gruntowej dnia 30 października 1931 r. Nimtj- 
szem wzywa się wszystkich, których prawa w chwili za­
pisania wzmianki o przetargu nie były w księdze grunto­
wej uwidocznione, aby się z niemi zglosiii najpóźniej w 
dniu przetargu, przeć Wezwaniem do wnoszenia ofert, 
i prawa te uprawdopodobnili, gdyby wierzyciel im prze-

czył. W razie niezastosowania się do powyższego wezwa­
nia, prawa te przy oznaczeniu najniższej oferty nie zosia- 
ną wcale uwzględnione, a przy rozdziale reny kupna oo- 
piero po roszczeniu wierzyciela i innych prawach. Zaleca 
się dwa tygodnie przed terminem podać na piśmie aibo 
do protokółu sekretarza sadowego dokładne obliczenie 
swych roszczeń w kapitale, odsetkach kosztach wypow’e- 
dzenia i kosztach sądowego dochodzenia swvch praw oraz 
oznaczyć pierwszeństwo, którego się żąda. Tych, którym 
służy prawo Sprzeciwienia się przetargowi, wzywa się. aby 
przed udzieleniem przybicia targu postarali się o umorze­
nie lub zawieszenie postępowania, gdyż inaczej prawo ich 
odnosić się będzie zamiast do nieruchomości, tylko do uzy­
skanej ceny kup>,a. Czarnków, dnia 22 grudnia 1931 r. 
nw 7 901 Sąd Grdzki.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-lamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzyktad: n 2395, z 21205, d 1811 
i t. d = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia orzyjmuje się do godziny 10.

"‘W Czynszowe
‘1 domy w Poznaniu dobrze ren-
tujace sprzedamy. Bank Właści­
cieli Nieruchomości. Poznań P e- 
kary 1 zdw 97 459

Meble
Macce 0.75. prima 1.35. d-mcmcę tanio wprost ze składnicy poleca 
od 0.3o. skarpety męskie 0.2o 0.3o K. Bakoś. ul. Wenecjańska 1. 
0.4a. jedwaęnr O.bo. 0.8a. prnuaiMost Chwaliszewski przy krzyżu 1,25. wełniane 1,45, panialony zdw 07 ooo
damskie jedwabne 1,50 jadwabny ''
ryps 2.25. prima melonejz 3,90,
kombinacje jedwabne 3.90. najta­
niej. największy wybór tylko - ----------
Warszawskim Składzie Fabrycz- pow.atowem gdzie wyższe 
nym Jadwiga Podbielska Więl-py i garnizon przeszło 30 000 mię­
kł“ Barbary 40, naprzeciw Woj. szkańcow dobrze prosperują c z 
nej zdw 99 470 Powodu starości korzystnie na

.sprzedaż Oferty Kurjer Poznań-

Olejarnia

Skład obuwia 
i bławatów

ski zdw 97 909

' Parcele
oddzielnie wraz z mieszkaniem mam do oddania. Łaskaw 
yA„“-e®eie, Ptowincjonalnem ca. szenia Kurjer Poznański 4.00!) mieszkancow dobrze pros ie zdw 97 ¿43
rujące z powodu choroby wlaśei-' -
cięła -,iraz wprost od właściciela 
do naoycia Zgłoszenia Kurjer 
Poznański z.dw 98 268

Za bezcen 
sprzedaż posezonowa

Salon szale czysta we,na 65 
wełna jedwabiem 1.25

groszy
prima

stylowy złocony. Kwissa. Woźna 1 75: czapki 1.75; berety czeskie 
18. zdw 9S273 1 25: rejtuzy wełniane 2.99; szal
■ ----------------------------------- - i czapkę prima wełna 2,75 sweter-Koń ki dzieciece deseniowe 2.50 dam
lat 12. gniady wa ach. zdrowy ta.!?kie_ swetry, wełniane 475, nowość
nio sprzedam, 
Wilda 51

Zaremba Górna 
zdw 98 349

Domy
korzystnie do sprzedania w Po­
znaniu. Czesława 11 połowa w 
Grudziądzu Lipowa 5 narożnik 
Toruń-Mokre. Chrobrego 9, Wia­
domość Warszawa. Żórawia 49. 
mieszkanie 14. Kośmińska. Po­
średnictwo pożądane.

Pw 9 950 58.351

12.50. męskie swetry 2.59. pulo­
wery deseniowe 3.5" Warszawski 
Skład Fabryczny, Jadwiga Pod- 
bielska. Wietk e Garbary 46. na­
przeciw Wodnej. zdw 99469

Magle Frak Sprzedam dom
najnowszego systemu na zapęd’dobrze utrzymany sprzedam, —iw Śremie, narożnik rynka, trzy 
elektryczny i ręczny dostarcza.!Szkolna 11 m. 12 zdw 93413.składy i restauracja (restauracja) 
M. Jackowiak, fabryka magli.' ————------------■— ----------------- ido objęcia wpłaty 12.000. Zglo
Poznań Starołeka. zdw 90119

Jadłodajnia
restauracja fi pokoi mieszkanie 
dzierżawa 200 zi. miesięcznie po­
wodu choroby sprzedam, cen­
trum Poznania, objęcia 0.000 zł. 
Sowiński. Poznań, św. Marcin 
22. teł. 18-97. zdw 98 425

6
mórg ziemi ogrodowej Szeląg, 
częściowo lub w całości sprze 
dam. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdw 98 457

szenia Kurję? Pozn. zdw 98 619

iCUPNA

Całkowita wyprzedaż 
rękawiczek skórkowych
od 3.50. Nappa podszewkowane 
4.90 na wełnie 5.95 z paskiem
6.50. tryketewe 0.65. getry 150, 
szale wełna jedwabiem 1,25, cie­
ple 0.651’ białe 1.25, chustki no­
wość 1,75, pulowery rneskie 2.50, 
suwaczem 4,90. koszule ciepłe
2.50. skarpetki 0,30. nicianki 0,35, 
wełniane 1,50 okazyjnie w Skła­
dzie Fabrycznym Władysława 
Trojanowskiego. Wielkie Garba- 
ry 36 obok Wielkiej

Pw 9944 58.364

Wyprzedajemy
pozostałość płaszczy zi­
mowych po każdej ce­
nie Ceny obn żyliśmy 
o 50 % P Szczawińska 

li Ska Poznań W tdoa 
1 Przyjmujemy asy- 
gnaty Kredytu

Pw 9 077 3969

Motocykle
Motosaeoehe nowe oraz używa­
ne sprzedaje Koszczyński. Ogro­
dowa 15. Pw 8 681 45.115

Na karnawał
nadszedł wielki 
transport jed­

wabi we wszy: 
stkieh kolorach
Crepe de chine

Maszyny da pisania
z gwarancja pierwszorzędne no 
we zł 690 a używane z gwaran­
cja i prawem zamiany od zl 95. 
Skóra i S-ka. Poznań. Aleje Mar­
cinkowskiego 23. S 10

Parcele budowlane
od 4 50 Crene Przy szosie warszawskiej bezpo- 

ceor-ette od lśre(inl° przy osiedlach .Bom g?n..in b,. Własny i .Praca- wodociągi.
j kanalizacja przeprowadzone —

od 4 »0 poleca wprost od właściciela do nabycia.
W. Onyszkie­
wicz. Wrocław­
ska 3. — hurt., 
detal, telefon 
22-55 — 67-99. 

P w'9896 53.50

Zgłoszenia: Małecki Droga Dę­
bińska 11 telefon 11-90.

Pw 9349-51.54

„Centrala mebli**
Swarzędz naprzeciw pozty po­
leca meble po renach msk.ch 
Wielki wybór Pw 8 477 8-30.325

Skład
naczyń kuchennych 8 500 2 po­
koje kuchnia przy rynku Zna­
czek na odpowiedź. Janicki Dą­
browskiego 49 hurtownia tyto­
niowa. zdw 92826

Meble
używane oraz inne przedmioty 
sprzedaje : kupuje Poznański 
Dom Komisowy Dominikańska 
3 'elefon 24-42 Pw 8 472-1.65

Parcele 50 gr metr’
Każdy kupujący może otrzymać 
19-letmg 6% pożyczkę na spłatę 
ziemi budowę założenie gospo­
darstwa i warsztatu pracy In­
formacje — Aleje Marcinków- 
sk.ego 13 pokój 15 telefon 37-15 
______ Pw 8 465-13.57

Parcelę
budowlaną sprzedam, Matejki 
65 a. ra. 1. zdw 1149

Jadalnia
czarna dębowa. Matejki 60. m. 8 

zd w 96 894
Kaseta

żelazna, 20X40X 60 cm do prze­
chowywania akt itd. św. Mar­
cin 64, mieszk. 24. dw 2393

Skład
kolonialny, towar, magiel, miesz­
kanie sprzedam. Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdw 93 373Wyprzedaż 

futer damskich
czarne źrebce, bronz od 450 zl. 
sealowe 390 bibretowe 390 kre­
ty 390 piżmowce jasne ciemne graficznych aparatów przy 
650 błamy pod futra tnęskie. Wjazdowej 9 pod firmą A: 
damskie 60 wydry hronz czarne Larisch zdw i
200 lisy srebrne 390 inne lisy i-------—-------- ----------—-------
60 i kilka tysięcy skór na obsadyI Mercedes • RenZ

R°,lei’a hurtownia futer,limuzyna doskonały stan okazyj- 
Boznan Aleje Marcinkowskiego nje <¡0 sprzedania. Garaże Bory- 
la Bracia Milsey. nw7(2o siaka. Dąbrowskiego 33.

zdw- 98 406

Z
_ . powodu stosunków 

kre-‘sprzedam moja filje
rodzinnych 
sk'ad foto-

Mamy
I. hipoteki wysoko procentowe 
do oddania Bank Właścicieli

Dobra egzystencja!
i Sprzedam hurtowy skład

Nieruchomości. Poznań Piekary ł ¡.¿¡w spożywczych t (wszelki in-
1____________________ zdw 97 460 wentarz. 4 pokojowe mieszka-

. nie), egzystujący 25 lat w mięSkład
tanio zaraz towarem lub bez 
trzypokojowem mieszkaniem —
Gn eźnie ul. Chrobrego Ofery 
KurjeT Poznański zdw 97 502

O UW £1, VJ.C1I,'
Toruń, pod G 65(7. nw 7843

Jadalnię
dębową, bogato rzeźbioną, bardzo 
tanio stolarnia. Bukowska 9.

zdw i-ii 788
Repozytorium

składowe sprzedam. Juraszek. — 
Chwaliszewo 2. zdw K! 729

Kanapę
gobelinową 1 stół okrągły. Umiń­
skiego 19, mieszkanie 24.

zdw 98 645
Dom

z ogrodem. 5 mórg dobrej ziemi 
przy mieście Pleszewie zaraz wy­
dzierżawię. Staszak Pleszew, ul. 
Prokopowska 7. zdw 98 662

Piekarnia
piec piersiowy z mieszkaniem i 
calkowitem urządzeniem zaraz do 
odstąpienia za 3 000 zl Oferty 
Kurjer Poznański pod zdw 98 812

Pokój
męski, stylowy, jak nowy, tanio 
Stanisz. Nowa 2 rw 3996

Nasadkę
„Talry“ sprzedam. Oferty Ku­
rjer Poznański rw 3991.

Harmonijki
ustne dobre ?an.e wielki wybór 
Poieca Skład fabryczny Lutnia 
Szmelter Gwarno 16

zdw Otl 907 8
Parcele

korzystnie w nowotworzącem sie 
osiedlu hodowców drobiu rasowe­
go przy Poznaniu. Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 97 9-67 8

jj» Pończochy
gSspi sa mile widzianym po- 
t»® darkiem gwiazdk .wym

^a,i huPić to tylko w 
|y \j specjalnym magazynie 
11 H pończoch A Szymań 
n U ski P izn&ń św Mar- 
a H cin t przy placu św

K rzyskim
Pw 9 078/74 46.6162

Gramofony — Płyty
najkorzystniejsze ź ćdlo zakupu. 
F Baloń. Woźna 12

Pw 9 802 3-52.21/2
Sypialnie

przedaje tanie stolarnia Ryba- 
ki 15 nw 7 029 30

Wyprzeda je 
płaszcze damskie

ceny do 50% obniżone, flauszo-we 
od 15. angielskie 25 rypsowe 40. 
georgettowe 60 pluszowe 75. 
dziewczęce od 12. Modele najta­
niej. Józef Szuster. Stary Ry­
nek 76 naprzeciw odwachu.

zdw 98 161/2
Skład

tanio zaraz z repozytorium do 
sprzedania. Dąbrowskiego 69. — 
Informacyj udzieli: Patrona Jac­
kowskiego 43. piekarnia,

j w. 2255 6
Za 50 groszy

120 sznvtek chleba lub 80 bulek 
posmarujesz tylko jednem fun­
tem syropem deserowym, również 
cały funt marmelady owocowej 
tylko 68 groszy do nabycia w 
składach fabrycznych I. śledziń- 
skiego. Wroniecka 16. Wielka 15, 
i Stary Rynek 35 (wejście z Wian­
kowej). zdw 93242,3

Gosnodarstwo
100 morgowe prywatne sprzeda 
właściciel. Zgłoszenia: Sklen owo­
ców, Fredry 5, zdw 98 827/£

Domek
now-y. chlew. ogrodu 4500 z
powodu objęcia innego przedsię­
biorstwa korzystnie do nabycia. 
Dybizbańska Puszczykówko,

zdw »3 367/8

Willkę*
6 ubikacyj. 14 morgi ogrodu. 10 
minut stacji sprzedam 7 500. Wi- 
ciak. Niwka. p Mosina,

zdw 98 401

Praktyka dentystyczna
długoletnia większe miasto W:el-

Pianino
sprzedam św Józefa 2, Braun, 

zdw 97 699
Domek

o 2 pokojach i kuchni, war­
sztat, ogród morgowy owocowo- 
warzywny. gaz, wodociąg ko 
rzystnie sprzeda Schulz, Swa­
rzędz, Dąbrowskiego 1.

zdw 98 437

Pierścień

Piekarnię
w Poznaniu sprzedam Dzierża­
wa miesięczna. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 98 616

Fotograficzny
aparat 9X12 kupię okazyjnie — 
Oferty pisemne Kurjer Poznań­
ski zdw 97 996

Radjo
bez anteny wszystkie stacje. —
Obejrzeć od 18. Strusia 8 mie- . , ,
szkanie 11. zdw 98 420 mieszkalny

4,90 koszula
smokingowa, nocna 3.25. dzienna 
2.75. damska 1.50. pończochy 
macco 0.60 Bemberga prima 3.00 
oryginailny Betnberg 3,75, skar­
pety 0 30 niciane 0.35. czysto | 
wełniane 1.80. torebki po 2 80. 
skórkowe trykoty cieple, ręka­
wiczki damskie, męskie za bez­
cen. tyliko Wielkie Garbary 10 
Jamont, z Wodnej na prawo, 

zdw 08 489

Kupię
złoto srebro brylamy i place naj­
wyższe ceny. F. Tarkowska plac 
Wolności 11. Pw 8 474-20.143

Kufer - szafa
na 4 lub 6 ubrań dobrze utrzy­
many kupię. Oferty z podaniem 
ceny Kurjer Poznański 

zdw 98 384

Wóz
rzeźnicko-handlarski tanio sprze­
dam. Chwaliszewo 34, mieszka­
nie 6. zd 98 473

Motocykl
250 gotówką. Gniezno. Pirce- 
wicz. zdw 98 562

Sprzedam
domek (4 morgi, pokój kuchnia 
blisko Poznania, 5 ininut od 
stacji, cena 3 000 zl. Oferty Ku 
rjer Pozn. zdw 98 560

Willa
podmiejska. ośmiopokojowa, 4 
morgi, wplata 15.000. Gniezno, 
Pircewicz. zdw 98 563

Parcele
7 kim od Poznania, kolej auto­
busy w miejscu, cena przystęp­
na w pobliżu 2 jezior Walicki, 
Poznań. Marcelego Mottego 5. 
m, 10 zdw 98 570

Benenowski
Półwiejska 3

Obrączki ślubne najtaniej, para 
od 8—90 zl. zdw 98 710/11

Ubranie
czarne, nowe sprzedam tanio. 
Półwiejska 5. mieszkanie 16.

zdw 98 725
Z powodu

wyjazdu sprzedam tanio łóżecz­
ko dziecięce, szafę rozkładana, 
stół i łóżko. Skład zabawek. Bu­
kowska 11. zdw 98 728

Skład
kolonialny mieszkanie, sprzeda 
Brojergki Wielkie Garbary 35.

zdw 98 603
Skład

rzeźniekd przy ruchliwej ulicy ta­
nio sprzedam. Umińskiego 10, 
mieszkanie 10 zdw 93 602

Dom
składem, rzeźnia 

stajnią, gdzie brak piekarni, po 
biiżu fabryk na wsi zaraz sprze­
dam Cena 16.000. Oferty Ku 
rjer Poznański rw 3989,90

Kupię
zwykły mocny stół używany roz- 
ciagany Oferty Kurjer Poznań­
ski zdwi9S380

Podarki
gwiazdkowe, te zapomniane i na 
rewanż polecam. Zegarki roczne 
od 12 zl. pierścionki złote od 12 
zl. sygnety, papierośnice od 7 zl. 
droższe, wielki wybór. Chwil­
kowski, św. Marcin 40.
_________ zdw 98 513_______ _

Futro
męskie, eleganckie, obszerne, dłu­
gie okazyjnie. Adres wskaże Ku­
rjer Poznański zdw 98 514______

Psa
wilka sprzedam. Kwiatowa 9, — 
mieszkanie 12. zdw 98 604.

Kasa National
kraty żelazne. stolv regały, pe­
dle elektryczne tanio. Stanisz. 
Nowa 2. rw 3 997

Kupię
przedsiębiorstwo malarskie do 
r.rze prosperujące albo wżenie 
się w takowe. Żg'oszenia Kurjer 
Poznański zdw 98 369

Głośnik
dobry. Podać cenę Kurjer Pozn. 

zdw 93 359
Poszukuję

składu nabiału z mieszkaniem 
nrzy ruchliwej ulicy płacę gotów­
ką. Spieszne oferty do Kuriera. 
Poznańskiego zdw 93 352

Maszynę
do pisania używaną lec® w do- 
brym stanie kupię. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw.93 397

Futro
damskie czarne, dobrze utrzyma­
ne kupię Oferty cena Kurjer 
Poznański zdw 98 583

STułalnlo ! WózekI dziecięcy ipywany tanio kupie, jadalnie i radjo dobrze utrzyma; bieliński mistrz szewski Strumy-ńe sprzedam. Zgłoszenia Elegant 
Dąbrowskiego 25. zdw 98 766

Pianino
krzyżowe sprzedam za bezcen. 
Strzelecka 26, m. 6 zdw 98 775

Transmisję
6 mtr. sprzedam. Wiadomość 
Kurjer. Poznański zdw 98 773

Kołnierz
modny nurki prawdziwe. 190 zl. 
lis japoński 40 zł. Sieroca 56, 
Piotrowska. zdw 93548

Singera
wpuszczana. Szyperska 3. m. 3. 
__ _zdw 98 788 _______

Restauracja
dobrze zaprowadzona w śródmie­
ściu Poznania korzystnie do na­
bycia Zg’oszcnia Kurjer Poznań­
ski zd w- 93 786

Rurki
do włosów, lamp­
ki spirytusowe 
lustra. szczotki, 
grzebienie pudry, 
szminki najtaniej 
Wenzllk. Poznań. 
Aleje Marcinkow-

____ »kiego 19. dw 2441
Całkowite wyprawy 

Całkowite urządzenia 
Prima Ałpakę

Kolon j alkę
mieszkaniem, towarem, maglem. ........
czynsz 75. sprzedam. Zielona 3.mieszkanie 3 zdw 93 595 Jhmewwska Porcelaną najtaniej■—--------- tylko wprost Wroniecka 24. pod

Klubowe
garnitury kanapy, leżanki, dy­
wany. biurka, regały biurowe, 
stoły i różne inne meble sprzeda 
tanio. Loka] licytacja. Górecki. 
Wroniecka 4. Pw »9778-52.83

Urządzenie
fryzjerskie nowe, dwie obsługi. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 98672
Wytwórnia cukierków

4 ubikacje z calem urządzeniem 
tanki sprzedam. Krakowski Ko­
mana Szymańskiego 7 zdw 98 681

Płaszcz
męski, eiepia podszewka, sprze­
dam. Głowiński Plac Bernardyń­
ski 4 I. zdw 93687

Skład
kolonialny przyległe mieszkanie, 
sprzedam zaraz, Szamarzewskie­
go 15. zdw 98 685

Radjo
3 lampko wy komplet, sprzedam. 
Cena 170 zl. Wodna 21. m 11. 

zdw 98 508

kowa 33. zdw 98436
Piec

cukierniczy, rower i kanapki ku­
pię. Juraezik. Górna Wilda 15. 

zdw 98 730
Drukarskie

bostonkę pedałówke. Przybory, 
maszynę do krajania papieru ku­
pie. Zalachowski. Rzeczypospoli­
tej 4. zdw 98 625

Maszyny
do szycia, przechodzone, kupię, 
rzetelnie zapłacę Łaskawe ofer­
ty Kurjer Pozn. zdw 98 308

Pianino
używane zaraz kupię. Oferty, 
cena Kurjer Poznański zdw 98 629

6 — 8
mórg roli podać cenę. 
Kurjera Poznańskiego

zdw 98 701
Oferty

KAMIENICE

Kamienica
czteropiętrowa nowoczesna cen­
trum wolne cgterunokojowe kom­
fortowe czynsz 24 000 cena 240 
tya Czarnecki. Ratajczaka 13.

zdw 97 921
wórze. Hurtownia Porcelany, 

zdw 98 780
Kuchnie

przenośne, kaflowe i żelazne — 
snrzedam Wojciechowski, Woźna 
16.__________ zdw 98 579

Fntra
damskie różne poleca Palkowska, 
Masztalarska 7. 1.

zdw 98 552
Znaczki

pocztowe polskie, zagraniczne — 
sprzedam. Oferty Kurjer Pozo, 

adiw 98 668
Podgórna

2 a. ta. 10. utrzymaniem, 
_________ zdw 98 669

bez.

Maszynę
Singera, silną, bardzo dobra, zu­
pełnie tanio sprzedam. Woinica 
it5, mieszkanie 8. zdw 98 674

Kamienicę
w mieście powiato-wem rok bu­
dowy 1913. czynsz roczny 4.509 
zl. sprzedam zaraz. Do przejęcia 
hipoteka amortyzacyjna 16 tysię­
cy zl. Łaskawe zg’oszenia Ku­
rjer Poznański zdw 98 249

Willę
Puszczykowie, dwumieszikaniową 
(czynsz .3 590) sprzedam, wplata 
10 900. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 98 376
Willka

(Żabikowo) ogrodem. — piękny 
cbjekt 28 000. wpłaty ugodowo. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 98 606

ïi PIENIĄDZ

Jadalnię
dębową sprzedam tanio. Poznań­
ska 50 tn 9. zdw 97 862

Skład
z Urządzeniem, ubikacją tanio do 
nabycia. Adres Kurjer Poznań­
ski zdw 98 471

brylant 2,60 karat czysty prima długoletnia większe-miastc> W-.el- 
w platynowej oprawie tanio. — «opolski, dla choroby bardzo ko- 
Aleje Marcinkowskiego 23. ..Oe-|rzystnie sprzedam lub wydzierża- 
, as;on“ Pw 9 967-*58,860 Oferty Kurjer Poznański
------i------------- — w ---------- zdw 98 410

Fryzjerską
elektr. maszynkę strzyżenia za­
miast 500 za 250 zl sprzeda 
Pryizjer. Górna Wilda 119c 

ad w 98 495

Sprzedam
futro męskie 100.—. szafę kuchen­
na 25.— i inne. Matejki 59 mie­
szkanie 1L zdw 99 991

Meble
najtaniej, suche z centralnie 
ogrzewanych magazynów poleca 
Dom Mebli, Żytko wiak Dom, 
Woźna 12. zdw 98 656/1

Odstąpię
telefon, dwa reflektory samocho­
dowe Marechall okazyjnie. Adres 
Kurjer Poznański zd w 98 680

Fabryka maszyn
budynki dawniejszej fabryk: ma­
szyn sprzedam tanio. — Ostrów 
skrzynka pocztowa 10. zdw 97 766

Poszukuję
15—20 000 na I hipotekę nowego 
domu w Poznaniu wartości 100 
iys. Oferty Kurjer Poznański

zdw 97 526
Poszukuję

20 —25 000 na I hipotekę nowego 
domu w Poznaniu wartości 114 
tys. Oferty Kurier Poznański 
_____ zdw 97 527

Aparat
do powiększeń tanio. Grobla 19. 
m 8. zdw 98 509

Gramofony
okazyjnie sprzedaje sie. Wielkie 
Garbary 34, mieszkanie 12.

zd w 98 510

Zakład fryzjerski
damsko męski, dobrze prosperują- 
cy. z 3 pokojowem mieszkam etn 
w mieście kuracyjnem na sorze 
daż. Oferty do Kurjera Poznań­
skiego zdw 97 960

20 000 zł
Pożyczki poszukuje się na 1. hi- 
poteke gospodarsiwa f askawe 
zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 97 842
35 000 zł

poszukuje na I. hipotekę domu 
_... . „ nowego wartości 100 tys ery zl.

weinrowa. jak nowa wielkość zabezpieczenie dolary lub
Jesionka

jednia, tanio. Wierz-biecice 24 a. jcie. Oferty Kurjer" Poznański 
®> ’• sdw98 693( zu w 98 233

zlo-



Numer 2 ~ Kurjer Poznański, sobota, 2 stycznia 1932 — Sfrnna 17

Poszukuję
saraz na 6 lal 50 000 zł na pewne 
przedsiębiorstwo - Zapewnienie 
pierwszorzędne w złotych w zło­
mie przy dobrem oprocentowaniu 
Łaskawe zgłoszeń a do Kurjera 
Poznańskiego pod zdw 90 888

Pokój śródmieście

znański zdw 98 638 praw?-_____  zdw 98 236

Pokój
czysty panom. Strzelecka 6 III.. 
Iewo-_________ zdw 98 486

Gabinet
elegancki. Kreta 7 m. 9. 

zdw 97 790

Wspólnika
do piekarni w Poznaniu przyjmę 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 98 617

Dwupokojowe
komfortowe. Mroczkowski. Zy dowska 1______ rw ga§5

Działyńskich
m. 4. dwuosobowy. zdw97 357

Kupię
mk. 20.000 5% krótkoterminowa 
pożyczki; państwowa z r. 1920 
(n:e . »konwertowaną). Oferty 
■KUTjcr Poznański zdw 98 518

Wspólnika
czynnego gotówką 10 tysięcy 
Przyjmę celem założenia rentow-' 
iiego przedsiębiorstwa Wnoszę' 
rowmy kapral współprace Ofer­
ty Kurjer Poznański rw 3 988 

Wypożyczę
250 w procencie pokój umeblo- 
tkany lub obtady. Zgłoszenia Ku- 
rjer Poznański zdw 98 756

300 zł
pożyczki na krótki czas pod za 
staw mieszkanie z meblami i wy 
sok; procent poszukuje. Spieszne 
zgłoszenia uprasza się Kurjer 
Poznański zdw 98 656

Słoneczny
frontowy pokój, korytarzyk, śród 
mieście z meblami 900,— samot- 
nej osobie. Dzierżawa 20,— 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 98 763

Pokój
Aleje Marcinkowsk ego 16, m. 18 

__ zd w 98 979
Pokój

utrzymaniem. 27 Grudnia 9, XII. 
____ zdw'98 381

1000
pożyczki poszukuje Hurtownia 
paszy — dobre wynagrodzenie — 
Kwtł ciche . wsnółn;ctwo 3 000,— 
Oferty Kurjer Poznański 
. zdw 93 865

Odstąpię
egzystencję za 2—3999 zl prawnie 
zastrzeżoną Dochód oko o 5 009 
miesięcznie — (fachowość nieko 

'skiCzdw 98 764y KUrjer P<>Znar'i'

1000—7008 zł
na staJa posadę kierownicza lub 
wspólnika (czk,) poszukuje do­
brze zaprowadzone, bezkonkuren­
cyjne przedsiębiorstwo przemy­
słowo handlowe. centrum Pozna- 
a.1*- Kurjer Poznań­ski zd w 98 716

8 DO WYNAJĘCIA «Ul
'■MwiwitwwittniiinaiiiMiMm

Poszukuję
pokoju lub 2 z kuchnią 
od gospodarza. Oferty 
Poznański* zdw 97 387

wprost
Kurjer

Mieszkania
4 3 1 pokojowe dwa składy wy­
dzierżawię. czynsz zgóry ’Wia­
domość: ul. Matejki 65 a m 1. 
_____ zdw 97 950

Pokój
kuchnia Luboń stacja od Pozna­
nia 2 np nu ty od dworca zaraz 
oo wynajęcia. Zgłoszenia: Szkoła 
.Luboń,____  z d w 97 851

Pięciopokojowe
komfortowe 4 piętro, front, przy 
Marsz. Pocha od stycznia wynaj­
mą potrzebne 3 500 zł. w tern rok 
*&ory Oferty Kurjer Poznański 
______ rw 3932

Garaż
na przechowanie samochodu zaraz 
tanio oddam Marsz. Focha 78, — 
mieszkanie 4. Telef-n 7606

rw 3934
Dla

panów adwokatów mieszkanie 5 
pokojowe w rynku miasta powia­
towego 6 C00 mieszkańców do 
wynajęcia. Egzystencja pewna.

zd wi 9(4 398
Duże

2 frontowe pokoje, ul. Matejki, 
dzierżawa rok zgóry. Faleńs-ki. 
¿7. Grudnia 5. III. piętro.

zd-w 98 466

Komfortowe
słoneczne, siedmio-pokojowe mie­
szkanie w pobliżu parku ..Wilso­
na". z powodu wyjazdu oddam 
za zwrotem kosztów urządzenia 
łazienki. Zgloszen'a do „Par" 
Aleje Marcinkowskiego 11 pod 
58.365. pw ;i 957-58.365

Pokój
z kuchnią za roczną dzierżawą. 
Adres w Kurjerze Poznańskim 

zdw 98 387/8
Dwupokojowe

kuchnia 600 rok dzierżawa, 
kaszewicza 6 mieszkanie 14.

zdw 94 609
Łu-

Pokój
kuchnia z meblami tanio sprze 
da Cybińska 7—8. mieszkanie 3 

zdw 98 434
Pokój

kuchnią przy rynku wydzierża­
wię. Mosina. Garbarska 7.

zdw 98 543/4
3 pokojowe

mieszkanie z wygodami, miesięcz­
nie 150 willa przy Grunwaldz­
kiej od zaraz do wynajęcia. Zgło­
szenia Sójka. Wierzbięciee 21,
__________zdw 38 600__________

Mieszkanie
czteropokojowe odstąpię z mebla­
mi za gotówkę 3 500 (Łazarz 
zgoda gospodarza Komorne ta 
nie. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 90 605

Pokój
zara;z do wynajęcia, św. Józefa 
6 III., m 9. z<jw 98 590

Pokoik
wolny. Wrocławska 10/11. I.. le 
wo- zdw 98 501

Pokój
s'pneczny jedno lub dwuosobowy. 
Matejki 52. m. 1. zdw 98 631

Pan
pościelą »oszukuje pokoiku ni®, 
krępującego podać cene Oferty 
Kurjer Poznański zdw 98 070

2 pokoje
^iaiVaLaz objęcia. . Mar­
sza ka Focha 111. zd w 98 692

8 9 SZUKA MIESZK*

2 pokoi
z kuchnią poszukuje Czynsz zgó- 
ł'v Oferty Kurjer Poznański 

_ zdpw 95 612
2 pokoi

kuchni poszukuje bezdzietne mał­
żeństwo czynsz zgóry Oferty 
Kurjer Poznański zdw 9(5 997

Próżnego pokoju
z używaniem kuchni po-szukujei 
sie od zaraz. Zgłoszenia Kurjer Poznansk; zdw 98 189

4 pokojowego
mieszkania w śródmieściu . z wy­
godami poszukuje solidny loka-! 
kator. na poważnem stanowisku I 
Dzierżawą do 200 zl — Czynszl 
ewentl. zgóry Łaskawe oferty 
Kurjer Poznański zdw 6(5 362

Dwie
siostry poszukują pokoju próżne­
go od gospodarza czynsz zgóry. 
Oferty Kurjer Poznański

____ zdw 93 375
Poszukuję

2—3 pokojowego mieszkania za­
jące 2000 zgóry Zgłoszenia Ku- 
tjer Poznański zdw.97 938

50—100 zł
dam za wskazanie mies-zkama 

.Pokojowego możliwie w 
śródmieściu i czynszem 100 150 
zł. Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdwt 93 408
Pokoju

lub 2 kuchnią poszukuje panienka 
sta.ej posadzie, dzierżawa mie­
sięczna. f askawe zgłoszenia Ku- 
rjer Poznański zdw9S464

Kc.lejarz
poszukuje 1—2 pokojowego mie­
szkania wprost od gospodarza. 
Jezyce-ł azarz Oferty Kurjer Po­
znański zdw 98 577

Mieszkania
pokojowego kuchni blisko 

śródmieścia wprost od gospoda­
rza poszukuje zaraz, zapłacę mie- 
siecznie rok zcóry. Agenci wy 
kluczem Oferty Kurjer Pozn.

zdw 98 567
Elektromonter

poszukuje portjerstwa z mieszka­
niem, Oferty Ku-.ier Poznański 

zdw191799
2 pokoje i kuchnia

od gospodarza w centrum po­
szukuje bezdzietne tna’że«s-i wo. 
(zvnsz zgóry wed'ug urnowy. — 
Oferty do Kurjera Poznańskie go zdw 98 653

3—i pokoje
z kuchnią, łazienką, ootrzeluie 
zaraz. Czynsz zgóry. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 98 762

6 — 8
pokoi na cele mieszkalne i biuro- 
we. w. śródmieściu poszukuje ad­
wokat. Zgłoszenia Kurjer Pozn

zdw 98 575
Poszukuję

3 -4 pokoi (śródmieście) od go- 
sP?uarza Oferty Kurjer Poznań «ki zdw 98 677

KZ ZAMIANA
MIESZKANIA 1
Zamienię

zgodą gospodarza pokój kuchnia 
wejście z ulicy, nadające sie na 
przedsiębiorstwo, na pokój ku 
chnte lub jeden pokój dla sa 
motnej pani Wilda Oferty Ku­
rjer Pozn. zdw 98 437

Skład
kolonialny. 2 pokoje na mieszka 
nie 2—4. Chwałis>zewo 66,

zdw 98 706

H POKOJE UMEBL.

Obszerny frontowy
dla panów lub pań i mały zaraz 
wolne. Niegolewskich 10 I. pie 
tro m. 5. zdw 97 535

niedrogi, 
sia 3.

Pokoik
ładny. Bardasz.

. zdw
Stru- 

96 964
______ _ e Dwuosobowy
(Łazarz) za jednoosobowy z utrzymaniem łub 

tez. Wielkie Oarbary 16. m. 8, 
 zd w 98 228

Za
zgodą gospodarza 2 pokoje kuch­
nia Oferty Kurjer Poznański

zdw 98 737

Pokój
1—2 osobowy czysty, słoneczny 
spokojny z elektrycznością od 1 
1. 32 W'elk:e Oarbary 36 m 22. 

zdw 92 355

Pokój
Reya 2. prawo zdw 99 366

Pokój
niekrępujący. centrum. Garncar­
za 2 m. 8 _________ zdw 98 349

Pokój
czysty. Pólwiejska 

zdw 99 035
umeblowany 
38 I. prawo.

25 zł
wspólny pani. 27 Grudnia 19 — 
Strzelecka. __________ zdw 99193

Pokój
dobrze umeblowany, używaniem 
kuchni obsługą wolny Skryta 4. i 
m- 1_______ zdwp98 390

Gimnazjastę
pierwszych klas przyjmie rodzina 
inteligentna, zapewniona su.m en- 
na opieka, dobre odżywianie fa 
chowa pomoc w naukach g mna 
zwm Mickiewicza 3'minuty — 
Zg.oezenia Marszalka Focha 121 
lfl- 4.________  zdw gg 4(;0

Umeblowany
pokój, św. Marciu 32. front m. 
■_____ zdw 98 461

Pokój
z klatki schodowej zaTaz. — 8w. 
Marcin 64, dom środkowy. III 
Prawo zdw 98 464

Aleje
Marcinkowskiego 16. II., prawo 
dobrze umeblowany, elektryczno- 
scią, wołmy. zdw'98 467

Niekrępujący
pokój. św:at’o elektryczne blisko 
Kapomery. Bukowska 9, parter. 
_____ zdw 98 476

Pokój
Pomorska. Zygmunta Starego 6. 
____ zdw 98 478

Pokój
Pocztowa 27. m. 6. zdiw 98 482

Panie
na wspólny pokój. Drescher. 
Kwiatowa 2_________zdw- 93 49«

Tanio
Pługa 3. II. lewo. zdw 98 497

Frontowy
panu zaraz. Woźna 11. jn 

zdw 88 492
Pokój

panu zaraz. Skarbowa 15. ogród, 
mieszkanie 22 , zdw 98 525

Pokój
utrzymaniem lub cez Sk’ado 
'\a 1. III., wejście mieszkanie

 zdw 98 424
Pokoj

panu. Ogrodowa 2 L 
______ zdw 98 433 prawo.

Oddzielny
Kopernika 3 TV mieszkanie 14 

_______ zdw98 411
Pokój

nteligentnej panience. Różana 23 
11 •_________ zdw’98 417

Ładny
pokój kuchnią, łazienką, koryta­
rzem Strumykowa 38. mieszkanie 
46 12._____ zdw 6(9608

Wspólny
umeblowany lub ma'żeństwu — 
Staszica 25 mieszk 6. zdw 98 422

Dwu-
trzyosobowy panienkom słonecz­
ny elektryczność. Józefa 6. mie­
szkanie^ Zdw 98 426

Pokój
Strzelecka 28 a. parter lewo 

_______z<iw 98 431
Pani

pokój wspólny. Garncarska Î. 
m- 8- zdw 98 456

Pokój
frontowy, czysty. Poznańską 
8'10 mieszkanie 8. zdw 98463

Pokój
umeblowany panu zaraz wynaj­
me. Garncarska 3 m 15,

zdw 98 479

Dwuosobowy
Kwiatowa 6. mieszk 7. 

___ zdw 98 442
Pokój

Żupańskiego 5. m 4.
zdw 98 450

Wspólnika
na frontowy pokój. Pólwiejska 
13- m. 5. zdw 98 446

Wspólny
panom tanio. Kopernika 6, 

zdw 98 568
m. 5.

Emerytowi
wydzierżawię wiille podmiejska. 
Gniezno. Pirćewicz. zdw 98 521

Dwupokojowe
kuchnia 480. czteropokojowe — 
komfo-rt 900 w tern M roczne 
dzłerża-wy. — Biuro Pos'ańców. 
Przecznica 1 a. zdw 98 647

Pokój
umeblowany, słoneczny, ogrzewa­
niem zaraz. Niegolewskich 12. 
mieszkanie 8. zdw 97 791

Balkonowy
dwuosobowy pokój kuchnia, la 
zienka. osobne wejście. Oferty 
Kurjer Poznański zdw »9607

Jedno — dwuosobowy
lasny wygodny, elektryczność. 
Wierzbięciee 10 I front.

zdw 97 695

Dąbrowskiego
25 a. I.. lewo, słoneczny, fronto 
wy. jedno dwuosobowy.

zdw 98 485

Mieszkanie
i pokoje, balkoo komfort. I. pię­
tro. odstąpię z meblami. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 98 654

Na biuro
2—3 pokoje umeblowane do wy­
najęcia Ratajczaka 17, m. 5. 

zdw 98 342

Pokój
telefonem lub bez. elektryczność, 
jednemu lub dwom panom — 
wielkie Garbary 34, mieszka­
nie 12. zdw 98 511

2 częściowo
umeblowane pokoje na biura za 
raz. ul. Pocztowa 23. parter le 
wo, pomiędzy godz. 13—15.

___ zdw 98 502

Marcina
46, m. 10, dwuosobowy panien­
kom;______ _________ zdw 98 640

Dwuosobowy
Polna 18. mieszkanie 8.

zdw 98 660

Fortepianem
pokoju poszukuje panienka. Ofer­
ty ceną Kurier Poznański

zdw 98 405
Pokoju

małego samotnej starszej pani 
poszukuje panienka Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 98 618

Małżeństwu
inteligent nem>u pokój. Płac 
ptezyński 4, mie&z-kanie 7.

zdw 98 501

pamu. 
nie 3.

Sa

Pokój
Pójwiejska 29. mieszka- 

zdw 98 566
Pokój

duży dwo-m osobom. Seweryna 
Mtelżyńskiego 1 m 13.

zdw 9 8 516
Dwuosobowy

elektryczność. Kochanowskiego 5. 
m. 6. zdw 98 519

Pokój
dwuosobowy wynajme. Mostowa 
4. I.. lewo. — no ~ori

Pokoik
utrzymaniem - bez. Matejki 

»”• m 1._______ j w 2260

Niekrępującego
pokoju, śródmieście dla ińodego 
literata. Oferty Kurjer Pozn

zdw 98 445

34,
Słowackiego

I„ lewo. Pan.om.
jw 2259

Niekrępujący
jedno-dwuosobowy. Wielkie Gar bary 8. m. 15. zdw 98 768

Stały
lokator szuka niekrępującego po­
koju. elektryczność. Zgłoszenia 
tylko ceną Kurjei Pozn

zdw 98 452

15 III., lewo
Różana

zdw 93 621
Dwuosobowy

Śniadeckich 9. mieszkanie 8. 
zdw 98 772

zdw 98 520.3.

Pokój
klatki schodowej. Piekary 10.

Próżnego
pokojm poszukuję za 20 zł. Zgło- 
gżenia Kurjer Pozn. zdw 98 565

Dla pana
od poniedziałku potrzebny pokój 
frontowy, dobrze umeblowany, 
ogrzany osobne wejście na 2 ty­
godnie. Łaskawe zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdw 98 599

zd w. 98 796
Pokój

wynajmę Ratajczaka 13, m. 5. 
zd w 98 523
Ciepły

spokojny. jedno - dwuosobowy, 
utrzymaniem bez. Młyńska 2 16 

zdw 9S 546

Ładny pokój
(elektryczność) solidnemu panu 
wynajmę Długa 16. I iewo.

zdw 93 795

Niekrępujący
najchętniej z klatk. schodowej, 
elektryczność, student rolnictwa. 
Oferty, cena Kurier Poznański 

zdw 98 627

Pokój
św. Wojciech 21. m. 8.

zdw 98 670
Dwuosobowy

Iwb małżeństwu. — Woźna 14 b. 
mieszkanie 14. zdw 98 673

Paniom
panienkom ładny pokój, używa 
nie kuchni, nadzwyczaj tanio — 
W oin.ca _4 5-_I-. lewo, zdw 98 675

Słowackiego 27
wejście Asnyka. II.. dwu.-trzy- 
osobowy używalność fortepianu 

zdw 93 549
Pokoj

Kozłowska Focha 38, 
zdw 88 582
Centrum

pokój. Kreta 4. IT. prawo, 
zdw 93 583
Pokój

Wały Król Jadwigi 2. mieszk. 1. 
zdw 93 597
Pokój

dwom osobom Kwiatowa 7 mie­
szkanie 9. zdw 98 583
Aleje Marcinkowskiego

5 mieszkanie 10 komfortowy» 
rw 3 992
Dobrze

umeblowany panom. — Wielkie 
Garbary 29 mieszkanie 11.

zdw 98 612
Lepszy

Pokój z klat1-; schodowej wvnai 
mę. Górna "Wilda 45. m 12 I 
piętro.

Pokój
wspólny wynajme. Strzelecka 21, 
mieszkanie 7. zdw 98 623

Pokój
św. Marcin 13 front, m 

zdw;98 793 11.

Słoneczny
fortepianem. Za Groblą 2 

zdw 98 792
Dwuosobowy

z telefonem, św Marcin 5. m. 13 
zdw 98 791

27 Grudnia
mieszkanie 4 telefonem elek­

tryczność. zdw- 93 787
Niekrępujący

Rzeczypospolitej 2. III., prawo, 
zdw 98 580
Prusa 2

mieszkanie 7 czysty utrymaniem 
zaraz zdw 98 573

Pokój
ewentualnie utrzymanie, 
browskiego 36 m 7

zdw 98 564
Dą-

Pokój
umeblowany. Dąbrowskiego 36. I. 
mieszkanie 15. zdw 98 536

Pokoik
wolny. Garncarska lO, m, 

zdw 98 720
6.

Pokój
elektrycznością Spokojna 25 a, 
mieszkanie 5. zdw 98 715

Dwuocsobowy
Działyńskich 2, mieszkanie 7. 

zdw 98 714
Dwuosobowy

z uirzy-mane'm lub bez. Pó’w!ej 
s*a 38 a. I.. m. 9. zdw 98 657

A Dla przyjezdnego
zdw 18 767 kulturalnego swobodny, elegane 

— ki. wygody samo-tnej. — Oferty 
Kurjer Poznański zdw 98 658

śródmieście
pokój dwom, jednej. Rzeczypo­
spolitej 2 mieszk 7

Przyj mę
na po-kój małżeństwo z używa­
niem ku hni i własna pościelą 
Sobkowiak Skarbowa 21.

zdw 98 743

Młyńska
12. !.. prawo, pokój, zdw 98 659

rzeczy po- Oddzielny
zdw 98 626 Pokoik gaz gotowania, elektryka
-------------- zaraz. Mickiewicza 17. w, 5.

zdw 98 709

Pokoik
osobne wejście wynajmę. Wierz- 
bięcice 31. I.. lewo. zdw 98 742

Wspólny
pokój panience. Długa 11. miesz­
kanie 18. Zajęczkowska podwó­
rze—lewo. zdw 98 739

Słowackiego
35 mieszkanie 12, pokój wynaj­
mą,________ zdw 98 7S5

6 mie 
niem.

Kręta

Dwom
trena 4. m 

zdw 9S7S3
Dwuosobowy

Jeżycka 43. m. 7. zdv

Pokój

raz Marsz 
nie 8. Focha 72 mieszka- 

zdw 98 723

Pokój
umeblowany Niegolewskich 10. TT 
prawo. zdw 98 705

Pokój
dwuosobowy, jednoosobowy, nie 
krępujący frontowy. Kana’owa 7, IŁ. prawo. z<jw pą C63

Klatki
schodowej elegancki. Prusa 17 
mieszkanie 3.____ zdw 98 667

Pokój
używaniem kuchni zaraz lub 
15. Kolejowa 41. mieszkanie 9

zdw 98 697

Pokoik
umeblowany do 25 zl śródraie- 

e. Oferty Kurjer Pozn.
zdw 98 671

13 LOKALE

Na biura
dwa pokoje umeblowane telefo­
nem korzystnie wynajme. M yń- 
ska 4. parter .prawo, zdw 97 068

Skład
Jrzy najruchliwszej ulicy z przy- 
eglą ubikacją zaraz odstąpię. — 

Zgłoszenia Kurjer Pozn.
zdw 98 124
Ubikacje

przemysłowo-handlowe 360 utkw, 
podwórzu Wielka 18 wynajmie 
całości, częściowo administrator 
Wielkie Garł ary 21. m. 8.

zdw 98 312
Ubikacje

warsztatowe. Kanałowa 13 parte- 
rowe. jasne zaraz (to wvnjecis. 
Wiadomość Marsz Focha 78. m. 4 
telefon 7606. rw 3935

Poszukuję
lokalu (2 do 3 małe ubikacje) na. 
zakład przemysłowy. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 94 844

Warsztaty
50 m kw. w pobliżu Placu Drwę- 
®k-ego do wynajęcia Zgłoszenia 
Płac Nowomiejski 5 m 4 telefon

29- zdw 97 415
Ubikacje

fabryozne obszerne elektryczność 
gaz woda m.eszkame dla stró­
ża pokoje na biura do wydzier­
żawienia. Oferty Kurjer Pozn

______  zd pw 96 971
Garaż

i .mieszkanie szofera, ul. Matej­
ki. haleński. 27. Grudnia 5. III. 
Piętro. Zdw 98 465

Lokal
,pą szwalnię potrzebny zaraz. — 
Okolica Stary Rynek. Zg'oszenia 
Kurjer Poznański zdw 99 761

Składu
mniejszego poszukuję w Pozna­
niu. Oferty Kurjer Poznański

nw 7848
Lokal

na skład z pokojem na biuro. 
£Sy.n.8z LtO.— Informacje, telefon 
26-3»_____ zdw 98 765

Dwie
ubikacje w podwórzu na składni­
ce łub warsztat, or; z dwie ubi­
kacje suterenowe. Zgłoszenia u 
stróża domu Garncarska 3

_____ zdw 98 794

Ubikacje fabryczne
obszerne gaz elektryczność, mie­
szka,n,e dla. stróża, pokoje na

Pokój
frontowy bez pościeli, 
ka 9. mieszkanie 10

zdw 98 696
Ratajcza- j

Solacz
eleganckie pokoje. centralne ?
elektryczność, gazokuktheiiki te-
Iefon. »łaska 2. zdw 98 688 \

Pokój
Ratajczaka lia. wejście 8. mies-zkame ni. zdw 98 691

Pokój
czysty i ciepły dobrze umeblow., 
elektryczn. łazienka. Żupańs'-t»--o 
13 a'- I- P m. 12. zdw 98 757

dwu i jednoso-bowy. Sew. Miel- 
żyńskiego 22. mieszkanie 20.

zdiw 98 752

Gospcdarstwo

3 zaraz Stanisław Walko- 
Mosina Restauracja 2.

zdw 97 829
PzifiTŻfIWfl

4(50 mórg blisko Poznania do od- 
afn:a. ziemia pszenno-buraczana 
Oferty Kurjer Pozn zdw 93 339

Dwuosobowy
Romana Szymańskiego 7. I, 

zd w 98 434
Pokój

frontowy, tiekary 22. mieszka­
nie 12.

Panom
łub parniom. Zielona 7. I., prawo 

zdw 98 440

Pokój
inteligentowi. Topolowa 6. I.. ko­
niec Ratajczaka. / zdw 98 750

12 SZUKA POKOJU

Warsztat
kołodziejski, także na inny cel. 
elektryczność, maszyt wydzer- 
zawie Medlewski. Poznań. Kar- 
wowskiego 12. zd 97 554

Urzędnik
zdw93435 PNwafny poszukuje na stale po-
------------- koju unjebłowaufego z osobnera

wejściem Oferty; 7 ceną do Ku- 
rjera Poznańskiego zdw 98 2S6

Składu
Poszukuje, Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 98 700

,15 UZDROWISKA “’Wł
».Ää

Pokoik
osobne wejście, wynajme. Weso 
lewska 27. Grudnia 16. IV.. le- 
wo-_______ zdw 98 447

Student
poszukuje pokoju za lekcje Ofer- 
ty Kurier Poznański zdw 99 221

Pokój
umeblowany wspólny dla. pana. 
Łąkowa 19 mieszkanie 8, 

zdw 98 7'9Ć

Pokój
umeblowany od 1 2 32 możliwie 
z fortepianem w okolicy Poznań­
skiej.. Jasnej. Dąbrowskiego Sło 
wacktego poszukiwany z poda­
niem ceny ¿.0,Jjurfera Poznań­

skiego zd w 98 774

Worochta
Pierwszorzędny pensjonat ..Lil­
iana pole<a jasne pokoje we­
randy ogrzane korytarze łazien­
ka. sala jadalna salonik

zdw 95 354

Zakopane.
Pensjonat „Florida ‘ M. r»-. 
IkW .ca Chałubińskiej.554. Poleca wolne poku?< c<j • stycznia. Lw -¡-¡}



íftireei" 2 = Kurjer Poznański, soboîa, 2 sïycznîa 1952 = Sirena 1Ö

Krynica — „Znicz“
komfort, centrum 8 zł. Jabłoń­
ska.. zdw 98 813

Worcchta
Nowozbudowany pensjonat .Oa­
za" M Niewiarowsk.ej : St Su- 
lima-Sajnujllowej poleca korafur; 
tonę pokoje z bieżący gorącą 
zimną woda Każdy pokój z bal­
konem fortepian radio Kuślina 
obfita ’ smaczna < cny niskie.

Pw 9143-62/395

Maskowe kostiumy
wypożycza wielki wybór Pawli­
kowska Poznań Woźna 15

____ -idw 96 18990
Akumulatory

radjowe napraw.ain n ■«« płyta 
180 zł. Tonn zak Fabryczna 35 b 

zdw 91 82Î 8

Męża
kulturalnego na stanowisku nie 
maierjalistę szuka szatynka — 
szlachcianka Oferty Kurjer Po­
znański zdw’98 358

Wykazowe
fotografje tanio wykonuje Igna- 
szak zakład fotograficzny Gór­
na Wilda 71. • zdw 98 304 5

Biuro
..Rekord" załatwia spraiwy ma- 
tryuionjalne. Skarbowa 15.

zdw 98 481

Skromna
uczciwa z gotówka 4 000. pozna 
subtelnego pana na stałem sta-, 
nowisku po 30. Cel matrymonjal-, 
ny. Zgłoszenia Kurjer Poznański 

’ zdw 98678

Francuski
konwersacja Przygotowanie ina- 
tury. (Dyplom paryski.) 
womiejski 0 a. parter, zdw 98 ¿06

Blondynkę
Empire, która, niedziele przed 
Świętami oznaczyła spotkanie na 
środę proszę o porozumienie się 
Kurier Poznański zdp 98 360 __

Przyszłym mateczkom
życzę pomyślnego Nowego Koku 
ażeby pamiętały, że w wózkach 
f-y Mieczys aw Pogorzelski,. Po­
znań. ul. Wodna 7. gdzie jest 
duży wybór bobaski najzdrowiej 
się chowają. Bocian

rw 3993/94

Warszawianka
pierwszorzędna krawcowi, szyje 
tanio, elegancko. Wierzbiecice 11. 
parter, lewo. zd w OS 488

Ożenię
sie z osoba starsza. Samotny. 
materjaJnie niezależny, z sfer to­
warzyskich. Warszawa. Nieca’a 
2 — 17. kierownik. nw 7 849

Panna
krawcowa gospodarna ¡ oszczęd­
na z właśnetn mieszkaniem szu­
ka męża najf-hętniej urzędnika 
do lat 35. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 93 800

Kto
udzieli lekcyj języka francuskie­
go i amglclskiego. Ofertydo Ku- 
rjera Poznań&kiego zdw98 4a3

Cukiernik
samodzielny pierwszorzędna sil# 
szuka pracy zaraz w Poznaniu 
w dobrym interesie lub tako kie­
rownik. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdw 97 488 

Głuchota
szum, cieknenie uszu uleczalne. 
Żądajcie bezpłatnej, pouczającej 
broszury, Eufonja. Liszki.

zdw 98 816/7

Weterynarz
starszy kawaler zamożny szlach­
cic, szuka żony. Oferty bezano- 
minowe Kurjer Poznański

zdw 98 749 ____ _

Dzielny homeópata
może się zgłosić do powiatowego 
miasta. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdw 98 819

Bardzo przystojny
nauczyciel miasta pozna ładna 
bogata religijna pannę tło lat 21, 
chętnie obrządku greckiego. Mo 
ga być takież Polki Cel ma try 
monjalny. Szczegółowe oferty 
Kurjer Poznański pod

zdw 98 815

Dla
tnego szwagra, kawalera 35 let­
niego. rzymsko kat.. Wielkopo­
lanina bardzo przystojnego z 
szlachetnej rodziny, właśc. 40- 
morg. gosp. pszennej ziem; w 
Poznańskiem. poszukuje pauny 
lub bezdzietnej wdówki. 25-35 
lat .gospodarnej dobrego charak­
teru. z majątkiem od 8.000 zl. 
celem ożenku. Panie, którym ża 
leży na dobrym mężu i prędkim 
ożenku, zechca zlożyó oferty z 
fotografją Kurjer Poznański

zdw 90 454

Księgowości
stenografii pisanie maszyną wy­
ucza tanio Kurs rozpoczynamy 
4 stycznia Postęp pl Sapieżyń- 
ski 2a. zdw 97 622/3

Kursy
handlowe rozpoczynam 4 stycznia 
1932 r. Kromczyńska Dgrmlo- 
wa 16, II. zd w 98 9!7 8

Knrsy
stenografii. pisań.a maszyną 
księgowości 3 4 6 miesięczne roz 
poczynam 4 stycznia Tyran Za 
worska Strzelecka 33 i P-»znań- 
ska 28 30 zd x 05

Służąca
znająca szycie robótki gotowa­
nie i sprzątanie szuka posady , w 
lepszym domu. Oferty Kurjer 
Poznański zdwp 97 661

Osoba
młoda inteligentna, uczciwa ż 
gotowaniem szyciem i haftowa­
niem szuka posady od zaraz. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 98 023- 
Książkowy

bllahsista długoletnią praktyką, 
dobre świadectwa poszukuje po­
sady. Oferty Kurier Poznański

zdw 97 747 ____ -

, Ostrzeżenie
Za, długi i weksle męża mego 
Andrzeja Wojciechowskiego nie- 
odpowiadam. Ostrzegam przed 
kupnem interes-u który jest moja 
własnością. Franciszka Wojcie­
chowska. Poznań Fabryczna 5. 

zd w 98 483

Kursy
stenografii pisania na msszy 
na h rozpoczynam 5 
Kantaka 1 zdw 91.036

Woźnica
inkasent z dobremi świadectwa­
mi poszukuje posady z kaucją. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 97 867 ......

21 ZGUBY

Fissek
nierasowy jamnik żółty, białe 
topki zaginął, ewentl. znalazcę 

prosi o wiadomość kpt. Bialo- 
szyński. Psarskie. zdw 97 865

Rękawiczkę
lewą damska zamszową zgubiłam 
wczorai w kinie Apollo. Proszę 
oddać Zalachowska, Rzeczypo­
spolitej 4 zdw 99 624

Fetograije
do kart tramwajowych tanio — 
Stoisk; 27 Grudnia 5. zdw 96 570

Kto
przepisuje szybko i tanio na ma­
szynie rachunki budowlane? Zgło­
szenia Kurjer Poznański

zdw 97 985
'Fraki

ii smokingi wypożycza na bale. 
T-. Panas, Pl. Wolności 2 telef. 
12-76 zdw 98 128

Lakierowanie
aiebli. Kwissa W.oźja 18. 

zdw 98274
Złocenie

i .reparacje ram mebli złoconych . 
Kwiśsa -yyążną 18;.,z.d.w. .93.275,

‘Fotografje
portrety B ana- Pe^łiiśrscy Ale 
je Marcinkowskiego ur 8 Ceny 
zniżone. __________ dw 1 316

Gurgula
biszkopty dla dzieci niemowląt, 
st-arców chorych, polecane przez 
Izby Lekarskie; do nabycia wszę­
dzie. Fabryka. Gurgula , Jarosław. 

Tw 7 726
Akuszerka

Klein w&ehTerow a Poznań cen 
frura- ul ^a Komana Szyinańsk.e 
go 2 pierwsze Dieiro lewo druif 
dom od placu Aw etokrżysk ego

~ . zdw 76 644
Inwalida

z koncesją może sie zaraz zgło­
sić Restauracja „Betania". Dą­
browskiego-105. zdw 98 350

W roku

1931
otrzymała ekspedycja 
Kurjera Poznańskiego

ofert
dla swoich inserentóWc

Fakt ten wskazuj©© nn i •i Tobie
właściwą centralę ogłoszeń.

Św. Marcin

Chiromantka
wykłada karty. Kwiatowa 9. po­
dwórze I.. 14 zdw 98 778 9

Dziecko
przyjmę na wychowanie. Zgłosze­
nia Kurjer Poznański zdw 98 aaU
Wykwintne krawiectwo 

Relewicz,
Pl. Nowomiejski 3 I p.

Uczennice
do szycia kroju,
BÔttcherowâ. Górna Wilda 43

zd w 98 451 _____
Książkowości

kto wyuczy prywatnie? Zgłoszę 
nia Kurjer Pozn. zdw 98 <25

Kursy kroju 
rozpoczynam 

Kazimiera Kazubowska
świętokrzyski 3.____  zd 98 423

Ważne d!a promocji 
Uczennice

przyjmuje pensjonat Aleje Mar- 
cinkowskiego 19 Onlata niska.

zdw 93538 
Uczennicy, studentce 

za 85 zł
centrtim mieszkanie, utrzymanie, 
ooal światło. Pomoc do promocji 
Adres wskaże Kurier Pozn.

zdw 98 537

Dystyngowany , Samotna
bardzo przystojny, dobrze sytuo- lat 35. gospodarna domatorka T>c 
wany bankowiec, któremu nie zna pana starszego szlachetnego
zależy na majątku, tylko na 
pięknej serdecznej przyjaciółce, 
pragnie ja ta droga poznać. Cel 
matrymonialny. Oferty upra­
szam przes’ać do Kurjera Fozn 

zdw 98 530 __
Mistrz

piekarski lat 28. własna, nicru-
____ __ w chomość. skład pełnym biegu,

wvkonuje ubiory wieczorowe po centrum powiatowego miasta.
ł . ‘wartość 50 tysięcy braku znajo-Pracownia 

Gorsetów
„Wanda“ Krawcowa

Ratajczaka 27 suknie balowe 8 zł. La-parter Goreety, wykonuje suknm baIow

A.vbunujc uuivi., -------- -
bardzo przystępnych cenach, 

zd w 98 517

miarę, 
gotowe, gorsety 
do po ciąży Pasy 
sportowe Biu­
stonosze wszel­
kiego rodzaju. 
Renaracje gor­
setów — Nocne 
damskie koszule; 

zd w 98 6S3

25—zł
wvkonuje gwarantowane ttbranta 
płaszcze św Józefa 9. mteszk. 1.

zdw 90 545 ______ _

mości pozna pannę odpowiednim 
wieku majątkiem do 25 tysięcy. 
Dyskrecja zapewniona. Cel ma­
trymonialny Zgłoszenia do Ku- 
jera Poznańskiego zdw 98 498

Niezależny
młodzieniec (literatura., nauka 
prawo), przyjąłby pożyczki współ­
pracy mieszkanie zakładając kan­
celarie. -Zgłoszenia ..Par". Po­
znań. Marcinkowskiego, pod .Pro­
pozycja’. Pw 9 962 64.370

Praktyka dentystyczna
w wiekszem mieście Poznańskiem 
dobrze zaprowadzona z Pd"'0?“ 
śmierci dla uprawnionego denty­
sty lub dentystki na dogodnych 
warunkach zaraz do oddapta.. 
Ofery do Kurjera Poznańskiego

zdw 98 547 ___
Obiady, kolacje

smaczne tanio wydaje
nia. Pólwiejska 17. zdw UJ <40

Na zimę ------
niezbędne suknie kostjumy swe- . OaiOH mu
try jumpry, pulowery wykonuje.wykonuje wykwintnie, tamo suk- 
przerahla „Tricot“. Szytnań-nie balowe wizytowe i płaszcze, 
skiego 10. przy świętokrzyskim, Fęglerska Wielkie Garbary oi.
mieszkanie 12. Pw 9807-52.66

Książkowe ść
prawid'owa zaprowadza regulti 
je, ustawia bilanse. za’atwia 
wszelkie sprawy podatkowe ltp- 
Wyjeżdżam również poza ł o- 
żnań. Feliks Raczkowski. Rewi­
zor ksiąg, Poznań, ul. Spokojna 
27. zdw 98 526

Akuszerka
K.rajewska Strzelecka 2 przy pl. 
Świętokrzyskim przyjmuje panie 
udziela porady i pomory położni­
czej zdw1 95 909/10

Suknie
balowe, Wizytowe, elegancko ta­
nio wykonuję. Kapelusze dam­
skie. męskie, czynsz fasonu je 
2 zl. farbowane 3. Grosman. Pie­
kary 18. podwórze łewo. IV.

zdw 98 443

Krawcowa

zdw 98 731
Dyplomowana

krawcowa wykonuje pierwszo­
rzędnie suknie od 6 zl. “kryta s. 
m. 8. ____ad w 98 637

Bazar Nowości
kryszta-ki 75 groszy. Stary. Ry- 
□ek 16/17 naprzeciw Woźnej.

zd w 98 683

Posady
do dzieci i pomocy pani domu za 
minimalnem wynagrodzeniem, 
ewentualnie za utrzymanie naj­
chętniej na wsi poszukuje zaraz 
córka z porządnej . rodziny ku­
pieckiej. Inteligentna, skromna, 
lat 26, na życzenie obszerne refe­
rencje Oferty Kurier Pozn.

zdw 98 068 . .
Posługi

poszukuję. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdw 98 299

Rolnik
lat 35. 12 lat praktyki w Poznań- 
skieni. z szkoła rolnicza, umieją*' 
cy sadzić w krytycznych warun­
kach gospodarczych, poszukuje 
posady samodzielnej, ewentual­
nie administracji za złożeniem 
kaucji. Jan Szulczewski. Majęt­
ność Leszcze p. Kłodawa, pow. 
Kolo. zdw 9-8 319

Inteligentna
osoba obejm ie za rząd domu wzgrl, 
pielęgnację chorego Podobne sta- 
nowisko .iuż zajmowała. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 93 223

Trio
meskie (damskie! dobrze zgrane 
z ubocznemi instrumentami i 
śpiewem potrzebne od 15 1. —
Zgłoszenia z podaniem wymagań 
i fotografją. Cukiernia. Marci­
niak. Pleszew.________  nw <824

Lekcyj
gry fortepianowej udzielam. Go- 
rzelniaska Skośna 16.

zd w 98 407
Na fortepianie

udzielam lekcyj gruntown.e i sń 
marinie. Ulica,.. św,/ Józefą .9? j„. l. zdw 96 843 4

Gry
fortepianowej lídz'elani przystęp­
nie. Rencowa Dąbrowskiego 5.

zdw 98 581/2
Lekcyj

skrzypiec. gitary. , mandoliny 
udziela Jakubowski. Wilda. 
Strumykowa 7. III.

zdw 98 565/6

ŁHtt pautt omiotę,« -----------T>
Cel matryrnonjalny Oferty ii.u- 
rjer Poznański zdw 98 ¿dl

24 NAUKA

Angielskiego
w czterech miesiącach! Gwaran­
cja! Miesięcznie dziesięć złotych. 
Zgłoszenia: Sekretarka Gabryela 
Plucińska. Dzialyńskich 6. godz. 
1_2 zdw 97 348

Kawaler
lat 41. rzeżnik posiadający 10 
tys;ęcy gotówki poszukuje tą dro­
gą żony Zgłoszenia z fotografją 
do Kurjera Pozn. zdw 98 531

Dla siostry
panny, lat 25. posiadającej,6 ty­
sięcy i wyprawę, poszukuje od 
powiedniego kandydata na męża. 
najchętniej urzędnika lub rze­
mieślnika samodzielnego. Ureny 
solidnych, zdecydowanych panów 
kierować p-ros-ze do_Kurjera I o- 
znańskiego zdw 98 475

Pana
starszego kulturalnego, zamożne, 
go pozna czterdziestoletnia wdo­
wa inteligenecji. Cel matrymo- 
njalny. Oferty ..Par". Aleje Mar­
cinkowskiego 11 pod 58.371

Pw 9 970 58.371 ____
Dla

s!ostry. panny lat 29 ciemno- 
biondvnki. z gotówką 6 tysięcy 
zł i wyprawą poszukuje panów 
urzędników lub rzemieślników ce­
lem ożenku Oferty Kurjer Po­
znański zdw 9S 820 

Panna
lat 36. blondynka posiadająca 
4 0C0 zl z zawodu gospodyni z 
majątków pragnie wyjść zarnąz 
Panowie urzędnicy rzemieślnicy, 
wdowcy mile widziani- Djerty 
Kurjer Poznański zdw 98 377

Nauczycielka
Da stałej posadzie .lat 28 brunet­
ka. średniego Wzrostu, miłego u-JCW.X Cl w UU WY u na ------------ - -

Młynarz
kilkoletnią praktyka, poszukuje 
posady, obeznany z nowoczesne- 
nr maszynami, również obs hm 
mbtóru. ssacego i Diesla. Laska*" 
we zgłoszenia W. Kasprów ak„ 
Szklana Huta, poczta Chrosn ca. 
po w. Nowy Tomyśl. zdw982o«»

Gospodyni
oszczędna i uczciwa z długoletnią 
praktyką szuka posady. Oferty; 
Kurjer Poznański- zdw 98 3<3__

Służąca
czysta, uczciwa z dobrem, goto-,, 
wanien! i prańleml chlubne św’«*j 
deetwa nośzukui.e posady Zgło­
szenia Kurjer Pozn. zdw 98 a<4

Przyjmę
posługę z praniem ■ Oferty Kurjer 
Poznański zd w 9il370 _______ ,

Centrala muzyków
dostarcza stale wszelka muzykę. 
Dyrektor Guziński. Marcinkow­
skiego 28. zdw 93 438,9

Na cytrze
koncerbswej udzielam lekcyj. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw Sil 747

Duet
potrzebny zaraz. Broadway. 
Starościńska 1.______zdw 9S 613

Szkoła Tańców 
Modernistycznych 

Średzińskiego
rozpoczyna kurs ulgowy 5 stycz- 
n i a. S t r zeleck a 3____ zdw 9< 711

Skrzypek • pedagog 
koncertmistrz 
B. Ehrenberg

przyjmuje osobiście tylko Dą­
browskiego 2« od 14—17. niedzie­
le 12—13 zdw 93003

Niemieckiego
udzielam. Dąbrowskiego 26. m. 4 

zdw 98 008 _________
Angielka

udziela angielskiego, łatwa meto­
da. św. Marcin 1Ś. m. 5.

zdw 97 953
Tańce najmod* 
niej sze wyucza
szybko wzorowo

baletmistrz Szczurek 
Dom Rzemieślniczy — 
Ratajczaka, zdw 97 876

Lekcyj
gry na fortepianie

udziela Halina Malinowska, b. 
prof. Państwowego Konserwnto- 
rju/in w Poznaniu i Konserwato­
rium Wrocławskiego. Zgioezenta 
ul. Sew. Mielżyńekie-go 1. 111.

zdw 98 515 .

26 RO2R1WKA

Dla brata
przystojnego z praktyką zagrani­
cą posiadającego realność z urzą­
dzeniem rzeźnickiem wartości 60 
tys poszukuje żony. Panie od 
20—30 lat posiadające gotówkę 
/do spłacenia rodziny lub . posiad- 
'ość i rzeżnictwo raczą ofert v z 
fotografją złożyć do Kurjera Po­
znańskiego zd w 98 722 

Szkoła tańców 
Mikołajczak - Kledecka

Pocztowa 29. I. 5 stycznja nowy 
kurs 10 zl lekcje prywatne każ­
dego czasu. Pw 9 350 51.62

Znudzony
amotnośeią kawaler lat 40. ku­

piec z wlasnem przedsiębior­
stwem handl. i tnipszk . chcialtw 
sie w tym Nowym Roku ożenić 
szuka odpowiedniej partji Panie 
zdecydowane raczą wyczerpujące 
zgłoszenia przesiać możliwie z fo­
tografia Kurjpr Poznański 

«lwi 98 Ul

Fraczka
czysto pierze. sumienna szuka 
prania prasowania, sporządzania-- 
bielizny Adres:. Mai, ul Gam- 
ca rak a 5 m. . 13. zdw 9S 364

Wdowa
w średnim wieku przyjmie posa­
dę gosposi do księdza Oferty 
Kurjer Poznański zdw 99 3o7

Rutynowana 
stenctypistka

piszaca bardzo biegle na ma szy­
li, e poszekuje posady zaraz» 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 98 355

Wypożyczalnia
książek powieściowych i dla mło­
dzieży. — Największa najtausza. 
Nowy udoskonalony system wy* 
pożyczania. Wszystkie nowości. 
Woźna 12. dom firmy Kużaj — 
Woźna 12 zdpw 91 338

Kino „Tęcza“
wyświetla Miłość Kozaka, 

zdw 99 682

2 000
uauęji dam. przyjmę bufet zł 
rachunek „tjosidę stołowego spe­
cjalista robienia zakąsek sa at, 
majonezów,. ,.2*gloszenia Kurjer 
Poznański zdw 98.393 _______

Sekretarz sadowy
emeryt obeznany z prawem bie­
gły w języku pieiiiicckim poszu­
kuje zajęcia za skromnein wyna- 
grodzeniem Oferty Kurjer Po­
znański zdw 98 389

Dźwiękowe Kino 
„Odeon“

wyświetla od dziś po-teżne arcy 
dzieło dźwiękowe p. t. ..Marok- 
ko" z Marleną Dietrich. Począ­
tek seansów w niedziele i święta 
o godz, 3. ■ zdw, 9S 754

27 SZUKA PRj.CY
Bhb

Dglosrenia do 30 siów dla poszu 
kując,ch posady w tej rubryce 
obliczamy po lennej trzeciej cenie

drobnych.
Szkoła Tańca 

Antoszewskiego
rozpoczyna nowe kursy. Ceny, 
zniżone. Zielona 3 Pw 9801-52.24!

Akademja Tańców 
Wituszkowskich 

„Rumba"
nowe komplety tanio Ratajcza­
ka,9. Pw 9 925 58.337

Starszy student
rutynowany korepetytor udzieli 
lekcyj Zgłoszenia Kurjer Pozn.

; ' sdw98 36ś

W ycho w awczyni
z dobretni świadectwami poszu­
kuje posady do dzieci lub niemo­
wlęcia Miejscowość obojęna. — 
Oferty Kurjer Poznański ■ .

zdw 981402
Inteligentna

starsza przyjtnie posadę zarzad* 
czyni w majaku lub u samotnego' 
pana Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdw 90403
Pomocnik

leśny (gajowy) poszukuje posady 
świadectwa szkolne i świadectwa 
odbytej praktyki leśnej na żąda-

Inie Zgłoszenia do Kurjera Pozn.
zdwiSQ412_________ _

Polonistka
dyplom magistrą fil. szuka po­
sady oraz korepetycyj. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 93414Panna
wracając z Francji przyjmie za­
raz posadę jakąkolwiek do 2 osób 
z szyciem gotowaniem Oferty 
Kurjer Poznański zdw 93 416

Ogrodnik szofer
lat 35 ż.maty 1 dzie<k> 2ll-letn5ą 
praktyką ogrodniczą i 10 letnią 
mechanika szofera pierwszorzęd­
ne św adectwa ; referencje poszu­
kuje zaraz lub później posady. 
Zgłoszenia Kurjer Pozn, 

zdw 97 335

Maturzystka
poszukuje posady elewki w apte­
ce . Cli. Rijlir Toruń. Mostowa 
22. telefon 410. nw 7 840

Ogrodnik - pszczelarz
lat 31 przyjmie stalą posadę w 
■>.ększym majątku lub urzędni­
ka w mniejszym folwarku mogę 
/¡ożyć kam ji dó 1 000 zl. Łaska­
we oferty Kurier Poznański 

1 fldw. 97 376 -

Żelaźniak szofer
(22 lata) z dobretni świadectwami, 
szuka posady inkasenta pod.óżu- 
jącego. I.askawe zgłoszenia Ku­
rjer Poznańhki zdw 93 354

Młody szofer
2-letnią praktyką z dobremi świa­
dectwami szuka posady, mlejscó- 

Iwość obojętna Zgłoszeń a Ku­
ltów Polański £dw 98 553
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Bona
kochająca dzieci poszukuje posa- 
□y. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdw 98 494
Szukam

posługi zaraz Oferty Kurjer 
Pozn. zdw 98 527

i Starsza
osoba religijna, spokojna, poszu­
kuje posady w skromnym domu 
u starszych osób. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 98 628

Panienka
znająca szycie robótki szuka po­
sady do dzieci. Zsr’oszenia Ku 
rjer Pozn. zdw 98 528

Sierota
pokojowa do wszelkich prac do­
mowych szuka posady 15. 1. 32. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań­
skiego zd w 98 641

Krawcowa
trzyletnią nauką szuka szycia w 
dom. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdw 9$ 529

Dziewczyna
uczciwa, dobre świadectwa, do 
prac domowych, cośkolwiek go­
towania. Oferty Kurjer Poznań 
ski zdw 98 649

Kucharka
|starsza poszukuje posady zaraz. 
Oferty Ku rjer Pozn. zdw 98 201

Kucharka
poszukuje posady zaraz. Oferty 
Kurjer Pozna_ń_ski_zdw 98 202

Dzielna
ksiażkowa-bilansistka pisząca na 
maszynie poszukuje posady, naj 
chętniej w biurze fabrycznem — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 98 218

Posługaczka
dobrze polecona poszukuje posłu­
gi. Łaskawe zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 97 864

Inteligentna
pani poszukuje jakiejkolwiek po­
sady. Oferty Kit’jer Poznański

jw 2 250

Ekspedientka
z kaucja Oferty Kurjer Poznań­
ski zdw 98 716

Podróżujący
zaprowadzony galanterii gotów­
ką 1000 złotych potrzebny. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdw 98 542

Agentów (ek)
dla werbowania przedsiębiorców 
na nrnwo.Hyotyp ks:ę£''W''$."* &bO- 
naiuentowej wszędzie poszukuje­
my Zgłoszeń a Kurier Poznański 

zdw 98 694

Stenotypistka
bez dalszych środków do życia 
szuka posady. Oslatnio 3 lata 
firmie Otmianowski Aniela 
Czechańska. Wysoka 11.

zd w 98 533

Poszukuję
posługi na caiy dz.eń. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 98 642

Urzędnik
wypożyczy 2 500 zl otrzymanie po­
sady większym majątku. Szofer 
wypożyczy 5 000 zł za otrzymanie 
posady Zgłoszenia ..Dom Zleceń“ 
Szkolna 6. 111. zdw 98 220

Panna
z ukończona szkoła gospodarcza 
jzuka posady jako początkująca. 
Oferty Kurjer Pozn. jw 2 243

Poszukuję
posługi w południe. Łazarz Ofer­
ty Kurjer Poznański zdw 98 285

Dziewczyna
z praniem, gotowaniem potrzeb­
na zaraz. Piekarnia Górna Wil- 
da 81. zdw 98 468

Służąca
do wszystkiego potrzebna zaraz. 
Piotra Wawrzyniaka 6 (piekar­
nia). zdw 98 557

Książkowego
.7. kaucją do 6 000 zl do samodziel­
nego prowadzenia księgowości i 
kasy młyna, potrzebuję. Zgłosze­
nia Kurjer Poznański zdw 98 818

Drogerzysta
podróżujący otrzyma dochodowy 
artykuł. Gnezno. Pircewicz. 

t zdw 08 522

Dziewczyna
uczciwa pracowiia i czysta po­
szukuje posługi raz lub dwa razy 
w tygodniu. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 93121

Uczciwa
dziewczyna wiejska poszukuje 
posady od 15 1 gotowaniem do 
wszystkich prac domowych. Ofer 
ty Kurjer Poznański zdw 98 666

Nauczycielka
dyplomowana zakres szkoła po- 
wszet lina poszukuje posady pry- 
•yatnej Oferty Kurjer Poznański 

zd w 98 265

Ogoidniczy
pomocnik lat 25 poszukuje posa­
dy zaraz lub później. Wymaca 
nia skromne Oferty Kurjer Po­
znański zdw 93 292

Służąca
z gotowaniem i pianiem potrzeb- 

j na zaraz. L. Kachlieka. Wielkie 
Garbary 21. II. zdw 98 569

Potrzebna
dziewczyna do wszystkiego za­
raz. Wroc.awska 19 tn. 2.

zd w 98 524

Fryzjer
damsko męski poszukuje posady 
zaraz lub od 15. Specjalność: 
dział męski Oferty Kurjer Po 
znańskj zdw 98 432

Służąca
uczciwa, czysta, chętna, praco­
wita poszukuje posady w lep­
szym domu do malej rodziny z 
gotowaniem od 15. Łaskawe 
zgłoszenia do Kurjera Poza.

zdw 98 655

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego 
zaraz. Oferty. K urjer Poznański
 zdw 98 270

Posługaczka
poszukuje pos'uei Oferty Kurjer 
Poznański zdw 93294

Siercta
szuka posady do niemowlęcia. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 98 551

Pani
przystojna, inteligentna szuka 
posady zarządczym, kierowniczki 
nadzorczym. Oferty Kurjer Po 
znański zdw 98 769

Służąca
starsza, samodz dna. sumienna, 
pracowita poszukuje posady od 
zaraz. Zg'o*zenia Kurjer Po­
zn a ń ski zd w 9S 205

Służąca
poszukuje gosadv do wszystkiego. 
Oferty Kurjer Pozn, zdw 98 211

Uczennica
z dobrej rodziny, uczciwa i pra­
cowita. potrzebna zaraz. Piekar­
nia. cukiernia. Pówiejska 2.

zd w 98 695

Panienkę
wspólniczkę przyjtne do współ­
pracy sk adzie gotówka 500— 
1.000 zl Oferty Kurjer Poznań­
ski zdw 98 648

Dziewczyna
poszukuje posady z praniem, go 
towaniem od 15. 1. Oferty Ku­
rjer Pozn. zdw 98 559

Gosposia służąca
dobrej rodziny, uczciwa, religij­
na szuka posady w lepszym do­
mu gotowaniem do wszystkiego. 
Zgłoszenia K urjer Pozn.

zdw 98 558

Pcsługi
przed lub po poiudnui. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 98 777

Panna
do dzieci z szyciem przyjmie po­
sadę. Oferty Kurii r Poznański 

zdw 88 7"6

Mężatka
m’oda poszukuje zaraz pos'ugi. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 98 206

Inteligentna
panienka mająca kilka lat prak­
tyk:. przyjmie posadę do prowa­
dzenia gospodarstwa domowego. 
Miejscowość obojętna Oferty 
Kur.ier Poznański zdw 98 247

Kelner
złoży kaucja szuka posady. Zgło­
szenia Kurjer Pozn. zdw 98 758

Nauczycielka
uniwersytet francuski, poszukuje, 
demi-place,, przygotuje do szkól.i 
Korepetycje. specjalność fran-i 
cttski maturzystom tanio Oferty, 
Kurjer Poznański zdw 98 759

Bezrcbctny
znajdujący się w krytycznem po- 
ożeniu prosi o jakąbądź prace 

za ma'eni wynagrodzeniem lub 
ttrzymaniem Oferty Kurjer Po­
lański zdw 97 861

Książkowy
piszacr maszyna poszukuje posa­
dy jako emeryt. tna'e wynaero- 
izpnie ewentl utrzymanie Ofer- 
y Kurjer Poznański zdw 98 036

Posługaczka
potrzebna zaraz. — Wyspiańskie- 
go 18 — 6.___________zdw 93 703

Posługaczka
Adama .Teskego 2. IŁ. m. 19. 
(Rynek Łazarski). zdw 98 717

Potrzebna
bufetowa. Restauracja Dąbrow­
skiego 53 . jw 2261

Marszantka
samodzielna uczennica potrzebna. 
Nowak. Strusia 1. zdw 98 622

Ekspedientka
z branży kolonialnej zaraz po­
trzebna. Zgłoszenia z podaniem 
warunków do Kurjera Poznań­
skiego zdw 98 630

Uczeń
stolarski z jedno-roczna 
poszukuje dalszej nauki w przed­
siębiorstwie stolarskiem Oferty 
Kurjer Poznański zdw 98 689

Ekspedientka

Poszukuję
¡prania luo posługi na cały dzień, 

nauką Oferty Kurjer Poznański
______  zdw- 98 798

Panna
poszukuje posady do szycia jako 
początkująca za mniejszem wy

piekarsko - cukiernicza poszukuje nagrodzeniem lub w’asną ntaszy- 
posady. Oferty Kurjer Poznański ną. Oferty Kurjer Poznański

zdw 98 534 zdw 98 790
Panienka

znająca szycie i cośkolwiek go­
towania. poszukuje posady. Zga­
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zdw 98 597
Zawód

rzeźni eki lub piekarski

Starsza
dziewczyna poszukuje posady do 
wszystkiego z gotowanem lub po-i 
sługi na cały dzień zaraz. Zga­
szenia do Kurjera Poznańskiego

zdw 98 789

Ekspedientka
młodsza dzełna do pierwszo­
rzędnego składu rzeźnickiego i 
wyrobów mięsnych poszukiwana. 
Tylko z branży Warunek: jeżyk 
polski t n'emiecki Bracia Strobel. 
Poznań św Marcin 28. nw 7 846

• Kasjerka-
książkowa na wieś potrzebna 1. 
lutego 1932 Ks. syst. Powiernik 
Sołectwo. Podwórze. Zgłoszenia 
z podaniem skromnycji warun­
ków Dr. Cichowicz Marszew. p. 
Pleszew. zdw 98 632

ion
śpiewa i gra obok

Brygidy Heim

Panna
z porządnej rodź ny młoda sym- 
paty *zna zna ja-a dobre gotowa­
nie »akźe jarskie pran e praso­
wań.e na <amodz.elne stanowi­
sko do dwóoh o<ób zaraz Potrzeb­
na Zgłoszeń.a krótk życiorys 
fotografia k’óra zwrócimy do 
Kuriera P-oznań<k ego zdw 98 027

w filmie

Neapol
iplcmlgce Miasto

Pw 9 981-52 92

Pielęgniarka
doświadczona, akurat na dobrze 
polecona potrzebna dc 3 chłop­
ców noworodków Znoszenia Se 
weryna Mierzyńskiego 23. m 7. 

zdw 98 290
Uczeń

może sie zgłosić zaraz Piekarnia 
Cuk'en'a A. Rynowiecki Pół- 
wiejska 32. zdw-98 383

Cukiernik - karmelkarz
poszukuje jakiejkolwiek posady 

wynagrodzeniem. —
wstąpią Posłnuaczka

jako uczeń. mam, lat 20. 7 klas uczciwa poszukuje posługi Ofer- ,,, . ,, . - „ ------
gimnazjum zdrowy i silny, z ro- ty Kurjer Poznański zdw 98 785 uierty Kurjer Poznański
dżiny przemysłowej. — Ofertyj------------ ---------I__________  zdw 98 001
..Par". Aleie Marcinkowskiego! Młoda w * "
11 pod 58 366. Pw Ł« 973-53,366 wdow,a ¡n,el.;gentna poszukuje', , „ Kołodziej

posady u samotnej osoby. Ndj- lat "4 poszukuje posady mam murowa Icbętniej na wieś (Dobre św:a- «ęSeiowo narzędzia. Łaśkawe
poszukuje posady w biurze lub dectwa.) Oferty Kurier Poznń- znoszeń a Fr. Wesołek Kijewo.
w sk’adzie. Oferty Kurjer Po- ski zdw 98 784 ‘ poczta środa._________ zdw 97 034
znański zdw 98 539 I-------

za ma.em

Służąca
do wszystkiego od zaraz Za’ew- 
ska. Plac Nowom’ejski 5. dom 
•grodowy III wejście.

zdw 91 371)
Poszukuję

stayszej z;a”fnne.i osoby do wszy­
stkiego z samodzielnym gotowa­
nym.. bez d”żr»'ro nrania. Zg’o- 
szenia Drowa J Danimowa ul. 
Dąbrowskiego 3*5 37 zdw 2$ 372

Służąca Poszukuję
Maszynistka ¡sierota z lepszego domu poszuku- Posługi przedpołudniowej Oferty

poszukuje posady za skromnem je posady do starszych bezdz’et- Kllr-If‘r Poznański zdw 97 940 
wynagrodzeniem. Oferty Kurjer nych państwa pd zaraz łub 15. 1.
Poznańską zdw 98 744__________

Panienka
znająca pracę domową, szycie, 
szuka posady lub posługi. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 93 736

Oferty Kurjer Poznański 
zdw S3 783

Służąca
szuka miejsca. Oferty. Kurjer 
Poznański zdw 91727

Wiejska
dziewczyna poszukuje miejsca ód 
15. 1. do wszystkiego z gotowa 
niem. dobrem poleceniem. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 98 576

Poszukuję
posługi przed południem Oferty 
Kurjer Poznański zdw 97 982

Szofer - monter
z dobremi świadectwami poszu­
kuje posady złoży kaucje Oferty 
Kurjer Poznański zdw 97 918 9

Młynarz
kawaler obeznany z motorem ga- 
zowo-ssącym jak i z elektryka 
potrzebny zaraz lub 15 1. 32 do 
młyna motorowego. Zg'oszenia z 
odpisem świadectw’, których sie 
nie zwraca do Zarządu Maj. 
Sławno, p Lubasz, pow. ezarn- 
kowski.______________zd w 98 351

Drukarza-maszmistw
m'odszego początkuje drukarnia 
L. Kapela, Wrocławska 18.

nw 7 844

Szukam
pracy lub posługi popołudniowej 
z praniem za 15 zl. Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 98 755

Sierota
szuka posługi przed południem 
zaraz. Oferty Kurier Poznański 

zdw 98 574

Zaufana
dziewczyna poszukuje posady do 
wszystkiego Oferty Kurjer Po­
znański zdw 97 888

Dziewczyna
porządna do wsz”st.k- o może sie 
zaraz zgłosić. Müller. Wroc'aw- 
ska 16. zd w 98 459

Biegła
maszynistka poszukuje posady, 
najchętniej u adwokata. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 98 441

Panienka
z ukończona Szkolą Handlową 
nosznkuje jakiejkolwiek posadv. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 98 532

Posłuni
w mieście lub na Wildzie poszu­
kuję. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 97 908

Bufetowa
przystojna do obs’ugi gości i 
wszelkich prac domo-wvch zaraiz 
potrzebna, św. Wojciech 1415 
mieszkanie 2. zd.w 98 499

Panienka
poszukuje posady do składu, po- 
s’nigi lub innej. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 98 444

Osoba
lat 40 pracowita, sumienna po­
szukuje miejsca do wszystkiego. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 98 798

Mistrz ceglarski
dobremi świadectwami, może zło­
żyć kaucje, poszukuje posady. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

dw 1988

Do
dwóch chłopców. 6 i 4 lata, po­
szukuje wykwalifikowanej freb- 
lanki z praktyko. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 98 477

Szukam
posługi przed po'udniem za spa­
nie. Oferty Kurjer Poznański

zdtw 98 639

Dziewczyna
poszukuje posady jakiejkolwiek 
z cośkolwiek gotowaniem zaraz 
lub 15 bm Oferty Kurjer Pózn. 

zdw U? 707

Sierota
ze wsi szuka'posady do prac do­
mowych. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdw 98 144

Dziewczyna
bardzo czysta do dwóch osób. 
m!od«za potrzebna zaraz możli­
wie bez spania Aleja Szelaeow- 
ska 7. dzwonek II. zdw 98 779

Dziewczyna
do wszystkiego, dobre gotowanie 
15 1. Konopniclcei 15 mieszk. 5 

zdw SKI 684
Kucharka

umiejąca dobrze gotować, piec, 
znająca sie na chowie drobiu po­
trzebna zaraz Zgłoszenia z odpi­
sem świadectw do Kurjera Po- 
znańskiego zdw 93 578

Służąca
z gotowaniem potrzebna Niego­
lewskich 14. mieszk. 8. zdw 98 541

Posługaczka
starsza, uczciwa pracowita na 
cały dzeń potrzebna Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 98797

Osobom
mogącym malować lub haftować 
w domu wvdatn pracę Oferty 
Kurjer Poznański ztl.it 98 751

Ekspedientka
zeźnicka z ciec’em m esa zaraz 

możliwie z kaucją Zgłoszona 
Kurjer Poznański jw 2 262

Dzielna
'•raczka prasowaczka, na sztywną 
bieliznę potrzebna zaraz Oferty 
Kurjer Poznański zdw 98 594

Woźnica
potrzebny zaraz. Kaucja 500. — 
Oferty do Kurjera Poznańskie­
go filja Wielka zdv 98 661

1500 —2030 zł
dam za uzyskanie stałej posady 
1 ankowej (siłą pomocnicza). —- 
Plśnt zgłoszenia dn Kurjera Po­
znańskiego zdw 98 814

Kilka
nań dobrej prezentacji nie niżej 
lat 24 przyjmie poważne przed­
siębiorstwo Pierwszeństwo mę­
żatki Zg’oszenia z dokumenta­
mi w poniedziałek od 10—1. 3—6. 
Firma „Sanitas" Skarbowa 17.

Pw 9980-53.7

Sprzedawców
inteligentnych poszukujemy. — 
Potrzeba od 10.— zl na kolekcje. 
Szafr.anek i Gronowski. Poznań, 
Pocz.owa 11. Zamiejscowi na­
desłać znaczek tta odpowiedź.

Pw 9979-52.84

Bufetowa
z obsługa gości zaraz. Gwarancja 
w gotówce. Mostowa 32. restau­
racja. zdw 98 535

Kilku inżynierów
z branży maszyn, oraz wykła­
dowców o motorach spalinowym 
i 1 energ. werkmislrz mogą sie 
zgłosić zaraz Auto-Lot, Dą­
browskiego 83/85.

zdw 98 713

2.000 zł
pożyczki poszukuje dam posadę 
młodszego książkowego, książko­
wej Oferty Kurjer Poznański

zdw 98 712

Zabawa Karnawałowa
, w Zoologa, wtorek, 5 stycznia

Pw 9966 58,304 „Chopin“.
WW8

Sprzedaż RESZTEK
za bezcen

ul. Kramarska 16.

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Bomans“.
Aurora: Kto jest złodziejem? 
Colosseum: „Neapol śpiewa­

jące miasto“.
Corso: „Jego najlepszy druh". 
Edison: „Taniec wśród serc“. 
Harfa: „Warta nocna“. 
Kapitol: .Gniazdo miłostek" 
Metropolis: „Pat j Patachon

jako królowie mody“. Na 
scenie: Gościnne występy, 
fenomenalne atrakcje.

Nowości: „Świat cudów i sła­
wy“. Na scenie wielka re- 
wja p. t. „Elektryczna Mi­
łość“. (Gościnny występ 
„Hupścika“ Skoniecznego).

Orzeł: „Noc zniszczenia" 
Roxy: „Miasto tysiąca uciech“ 
Renaissance: „Król Konga". 
Słońce: .Ben-Hur"
Tęcza: „Miłość Kozaka". 
Wilsona: „Czar walca".

Praczka
noża dom 5 zl dziennie. Zamkowa 
5. mieszkanie 12 zdw 98 698

Młodszy książkowy
znajacy 3 systemy księgowania, 
również stenografuje i pisze bie­
gle na maszynie, poszukuje posa­
dy zaraz lub 1. Łaskawe oferty 
Kurjer Poznański zdw 98 679

Uczciwa
zdrowa dziewczyna poszukuje 
miejsca do dzieci i lżejszych prac 
domowych. Dobre referencje. — 
Oferty Kurjer Poza, zdw 98 152

Sierota
nitoda, czysta, uczciwa, samo- 
dzielmem gotowaniem, poszukuje 
posady zaraz. Oferty Kurjer Po­
znański zd w 98 163

Młodszy
pomocnik do res'aufacji natych­
miast porzebny. Zgłoszenia z od­
pisem świadectw i podaniem pen­
sji przy woinem utrzymaniu — 
Thomas i S-ka. Leszno, nw 7 842

Kilka panów
8 wytwornem obejściem znajdą 
zajecie akwizytorskie w pierwszo- 
rzędnem wydawnictwie z dziedzi­
ny księgarskiej. Oferty własno­
ręczne z życiorysem do ekspedy­
cji Kurjera Pozn. nw 7 839

% Pw 9 968 52.82

Humor zagraniczny

Biuralistka
obeznana z wszelkiemi pracami 
biurowemi. biegła w liczeniu, pi­
saniu na msiszynie. poszukuje po­
sady. Znoszenia Kurjer Poznań­
ski zd w 98 748

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego, 
z gotowaniem. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 98 188

Pomocnik
gospodarczy, szofer, kawaler, po­
szukuje posady — miejscowość 
obojętna. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdw 98 745

Kucharka
uczciwa z dobrem gotowaniem, 
prasowaniem sztywnej bielizny 
do wszelkich prac domowych, do 
bremi świadectwami szuka posa­
dy do 1 lub 2 osób Oferty Ku­
rjer Pozn. zdw 98 309

Biuro reklamowe
przyjmie zaraz młodego, inteli 
gentnego, wymownego han­
dlowca. Wymagane zdolności: 
organizacyjne, rysowania biegłe 
go pisania maszyna. Kaucja na 
inkaso. Szczegółowe oferty, od­
pisami świadectw, wynagrodze­
niem. wysokość kaucji do Kurje­
ra Poznańskiego zdw 98 443

Ogrodnik
kawaler posiadający kilkuletnią 
praktyką i kurs szkoły ogrodni­
czej. przyjmie posadę od zaraz 
łub później. Wymagania skrom­
ne. Oferty Kurjer Poznański

zdw 98 293

Panienka
znająca dobrze haftowanie, lat 
18. inteligentna, biegła poszuku­
je posady uczennicy do składu 
rzeźnickiego. piekarskiego lub in­
nej branży Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 98 325

Chcesz
otrzymać posadę dobrą? Wyucz 
si» - księgowości stenografii oi- 
san'p maszyna Kurs rozpoczyna 
my 4 Pos'en pł Saoeżyński 2®

zdw 97 626 7

Kierownik
filji młody z kaucją ca trzy ty­
siące zł do branży konfekcji - 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań 
skiegó zdw 98415

łem
— Tak. Nauczyłem się grać na skrzypcach, gdy mia 

8 lat.
— A kiedy pan zapomniał?

(Humorist, Londyn). S. F.

PYn f* rł rił a ł a c,* »tyczeń 1982. za oba wydania razem włącznie tygodniowego de- i ¿cuptctto datkh Uustr. „ilustracja Poznańska“ i „Nowiny Sportowe“ w Po-
1 ........ ™' znaniu w eksped. zł 4,00. w agencjach w mieście zł 4.50. z odnoszeniem
do domu w Foznamu zł 4.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 501 
kwartalnie zl 15.03. pod opaską miesięcznie w Polsce zł 9.00, w innych krajach zl 11.00.
W razie wypadków spowodowanych stła wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków 1 L p. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja prawa domaganie 
sie niedostarczonycb numerów łub odszkodowani«.
W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072. w niedzielę,

connia Bł »tronte 6 lamowej 25 m, na stronie 4-laiuowej przy końcu tekstu 
v~zX *U8ŁCUi« redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej 100 gr. na stronie drugiej 

111 - 120 gr. przed wiadomościami potoeznemi 200 gr od 1 łamowego iniłim
Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20*5 nadwyżki Ogłoszenia do wyda­
nia porannego przyjmujemy/do godz. 18.30 w nagłych wypadkach do godz 22 u stróża, do 
wydania wieczornego „drobne" do godz. 11. większe dłużej według możności Drobne ogłosze­
nia: słowo napisowe (tłuste) 25 gr każde dalsze słowo 15 gr Za różnice miedzy zestawem 
a wysokością ogłoszenia, powstał® wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiada 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materiał poświęcony danej uroczystości 
święta i nocą tylko 1476 i 3524, filja Stary Rynek 2305. — PKO. Poznań nr 200 149
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